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VIII Tarsi Wschodnie we Lwowie
w przededniu otwarcia
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Niedawno w jednej ze 
swych enunejacyj publicz
nych p. minister przem ysłu 
i handlu  Kwiatkowski po
wiedział, że lin ja polityki 
gospodarczej Polski, o ile 
chodzi o handel zagranicz
ny, powinna iść w kierunku 
ożywienia stosunków h an 
dlowych z temi krajami, 
które politycznie są  z nami 
zaprzyjaźnione. Nie pow in
niśmy forsować naszego 
zbytu na ryrsk’ państw  nam 
nieprzyjaznych, okupując 
to znacznemi, najczęściej 
przewyższającem i korzyści 
w stosunku do .rynku 

wywóz do krajów , z łącza- 
i mogących dzięki temu u-

eksportowe, koncesjami 
własnego, lecz popierać 
nych z nami p rzy jaźn ią  
Jzielać nam  daleko idących ułatwień.

Jednakowoż, mówił p. Minister, polityka taka 
nie może być trak tow ana jednostronnie: pragnąc bo
wiem otworzyć sobie szerokie wrota dla zbytu na ry n 
ki państw  zaprzyjaźnionych  musimy zkolei s tarać 
się o to, aby państwom  tym ułatwić zbyt na rynku 
polskim, oczywiście w tych działach produkcji, k tó 
rych w k ra ju  nie posiadamy, lub posiadam y w stopniu 
n iedostatecznie rozwiniętym. Biorąc pod uwagę po 
wyższe wskazania, Rząd p rzys tąp ił  do rozwinięcia a k 
cji w oznaczonym kierunku, aby zaś uprzystępnić z a 
interesowanym czynnikom gospodarczym z państw  za 
przyjaźnionych zapoznanie się z rynkiem  polskim i 
wejście w kon tak t bezpośredni z polskim odbiorcą, 
s tworzoną została  specja lna organizacja na tegorocz
nych Targach  W schodnich we Lwowie, k tó ra  będzie

m iała za zadanie u łatwić osiągnięcie zamierzanego 
celu...

Jeżeli powyższe oświadczenie p. M inistra P rz e 
mysłu  i H andlu  bierzemy za punkt wyjścia dla n in ie j
szych uwag, poświęconych zbliżającym się Targom 
Lwowskim, to czynimy tak z tego łatwo zrozum iałe
go powodu, że jest ono zapowiedzią daleko idącego 
rozszerzenia działalności Targów i stanowi niejako 
drogowskaz nowego arcyważnego ich posłannictwa.

Rola targów wogóle, w dzisiejszym ich zakresie, 
jest dla gospodarki współczesnej ogromnie ważna. — 
Nie są to już targi w pojęciu średniowiecznem, kiedy 
zadaniem ich było bezpośrednie zbliżenie producenta 
do konsumenta, t. zn. ostatniego odbiorcy. Rolę tę 
p rzeję ło  w czasach nowszych w całości kupiectwo, a 
n ias ta  z ich niezliczonem n^nóstwem wszelkiego ro 
dza ju  składów i sklepów spełn ia ją  te zadania w spo
sób bardziej sprawny, a co naj ważniejsze —  w  sposób 
stały, nie p rze ryw any  okresowością targową. Dzi
siejsze targi w założeniu swem są oddane wyłącznie 
na usługi produkcji i wielkiego handlu  i w tych g ra 
nicach rozwój ich, mimo świetnie rozwiniętej służby 
informacyjno-handlowej, jest n a  przyszłość zapew 
niony.

Poza tą  ogólną cechą, cha rak teryzu jącą  targi 
współczesne, każde  z nich, wzięte z osobna, m ają  swe 
cechy specyficzne, stanowiące w znacznym stopniu 
o ich powodzeniu. Tak tedy M iędzynarodowe Targi 
W schodnie we Lwowie s łuży ły  dotychczas przede- 
wszystkiem celom polskiej ekspansji gospodarczej na  
W schód i Południe, a dziś przybyło  im jeszcze jedno 
doniosłe zadanie, o k tórem  powyżej była mowa. Nikt 
tedy  nie ośmieli się zaprzeczyć, iż w tych w arunkach  
Targi te w ysuw ają  się na  jedno z czołowych miejsc w 
skoncentrowanej akcji naszego przem ysłu  i handlu, 
zdążającej do podniesienia gospodarki k ra jow ej,  jej



rozwoju i u trwalenia dobrobytu społeczeństwa po l
skiego.

Jeżeli  chodzi o rolę Targów Wschodnich w sto
sunku do wytwórczości wewnętrznej, to przedewszy- 
stkiem podkreślić należy zasadę ich powszechności, 
t. zn. że skupiać w sobie powinny wszystkie działy 
produkcji kra jow ej, zarówno z bliższych, jak i da l
szych okolic państwa. Bez tej powszechności Targi 
W schodnie nie byłyby w stanie spełnić należycie ani 
jednego ze swych twórczych zadań. Pam iętajm y, iż 
Targi oddziaływać powinny w równej mierze na  ry n 
ki wewnętrzne, jak i zagraniczne, aby zaś szerokie

warstwy rodzimego i obcokrajowego kupiectwa zain
teresować się mogły należycie Targami, muszą mieć 
tę pewność, że zna jdą  tam eksponaty wszystkich 
branż, istniejących w Polsce i że w ten sposób zapo
znać się będą mogli z całokształtem  tego, co przem ysł 
polski we wszystkich dziedzinach produkcyjnych wy
twarza.

Targi Wschodnie, tak samo, jak Targi Poznańskie, 
są własnością nie jednego partykularza , lecz całego 
kra ju , to też obowiązkiem wszystkich dzielnic jest po
pierać je i dążyć do ich rozwoju, we własnym  zresztą,
najistotniejszym  interesie. Fr. Z akrzew ski.

Dworzec towarowy bocznicy kolejowej Targów Wschodnich.

VIII Targi Wschodnie a przemysł metalowy
Staną one na w ysokości dotychczasowego powodzenia tej wielkiej imprezy gospodarczej... Dadzą i tym  

razem nowe świadectwo swej konieczności i celowości....

Jeszcze niedawno temu ktoś odw ażał się nazyw ać 
Targi W schodnie imprezą ściśle lokalną, a naw et co 
do ich potrzeby ryzykow ną i niezbyt celową.

Dziś już te głosy umilkły.
Powodzenie zwłaszcza tam tegorocznych Targów 

Lwowskich i zapowiedź takich samych sukcesów w 
tym roku  odebra ły  nareszcie i największym  pesym i
stom ochotę do kwest jonowania racjonalności i celo
wości tego każdorazowego etapu  naszego postępu w 
dziedzin ie  gospodarczej, a jaki, mimo wszelkie pod 
swym  adresem  wypowiadane uwagi ujemnej natury, 
zd o ła ły  sobie jednak w yw a lczyć  owe Targi, od lał 
ju ż  ośm iu nieprzerw anie co  rok odbyw ające się we 
Lwowie...

Raz jeszcze tedy, jak corocznie, s tw ierdzą one 
już za dni kilka swym przebiegiem i powodzeniem, że 
w rozw oju naszej myśli gospodarczej i naszego czynu 
w dziedzinie odrodzenia ekonomicznego są  tern w ę
złem, wokół k tórego  tak  chętnie i z podziwem szcze
rym  za trzym uje  się w Polsce umysł człowieka, m yś lą 
cego kategorjam i ściśle gospodarczemi.

Dziś ted y  w przededniu  właśnie otwarcia tych 
V III-ych z rzędu Targów W schodnich jest właściwa i 
nader  aktualna okazja, aby stwierdzić raz jeszcze po
nad wszelką wątpliwość, iż to stałe pow odzenie swe 
um ia ły  Targi Lw ow skie w yw a lczyć  konsekw entną  li-
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nją rozw ojow ą, jakiej trzym ały  się od początku swe
go istnienia oraz tą czujnością, z jaką potrafiły  z 
przebiegu każdorazowej dorocznej swej imprezy w y
ciągać dla siebie doraźnie słuszne i zbawienne wnioski 
i według nich korygować linję dotychczasowej o rga
nizacji oraz rozszerzać zakres działalności.

Dzięki temu można w związku z tern raz jeszcze 
stwierdzić bez cienia frazesu, iż sta ły  się one ja kb y  
barom etrem  naszego sam opoczucia gospodarczego, 
według którego us ta la ją  linję swego postępowania 
nietylko nasze czynniki rządowe, nad rozwojem n a 
szego przem ysłu  i handlu  czuwające, ale i same sfe- 
ry  przem ysłow e i handlowe, tężyzną swą chcące n a 
dążyć tym zamierzeniom gospodarczym, dzięki k tó 
rym dopiero staniemy się raz wreszcie mocarstwem 
europejskiej miary...

Słusznie też podkreślił w jednem ze swych 
pięknych przemówień okolicznościowych obecny 
Minister P rzem ysłu  i H and lu  p. inż. Kwiatkowski, 
iż jak we wszelkich przejaw ach  życia zbiorowego, tak 
: w dziedzinie gospodarczej czynnik psychicznej n a 
tury nietylko nie powinien być lekceważonym, ale jak- 
'■■ajusilniej podtrzym ywanym .

Jak ież  rozumne i jak głęboko zwłaszcza w ustach 
ekonomisty w odniesieniu właśnie do Targów W schod
nich uzasadnione zdanie,



W szak w iara w1 pow odzenie stw arza inicjatyw ą.
In ic ja tyw a  je s t  m atką  produkcji ,  a p rodu kcja  

przedew szystk iem  szuka... konsumenta.
W  tym  procesie w łaśn ie tak bardzo pożytteczne- 

mi i wprost już dziś n iezastąpionem i okazały  sią 
lw o w sk ie  Targi W schodnie.

W ciągu la t ośmiu z d a ły  one juz chyba d ostate
cznie chlubny egzam in ze  sw e j  celowości  i lukratyw 
ni ości dla interesów  ekonom icznych naszego kraju.

C zyż nie w ybija się też na pierw szy plan w ich  
przebiegu każdorocznym , iż zw ię k sza ją  one z jednej 
»trony szanse naszego eksportu  zagranicznego,  z dru
giej zaś p o w ięk sza ją  rozm iary  nasze j konsum cji w e 
w n ę trzn e j .  . j

I ta  ich dynam ika popędow a w jednym  i drugim  
kierunku jest najch lubniejszem  św iadectw em  ich k o 
nieczności i tej sym patji oraz popularności, z jaką do 
Targów  L w ow skich odnosi s ię  dziś ca ła  r o lsk a  od
krańca do krańca.

Jeże li jeszcze  się zw aży, jak w ielką pow agę i p o 
pularność zd ob yły  sobie one i zagranicą, nietrudno  
Pędzie zrozum ieć zainteresow anie, z jakiem  czeki w a
ne są już ow e za dni kilka m ające być otw artem i tego
roczne, a V III już z rzędu, Targi W schodnie...

To za in teresow anie  je s t  specja ln ie  in tensyw ne
w  bran ży  m eta low ej.

Z ainteresow anie najzupełn iej zrozum iałe.
W szyscy  doskonale pam iętam y, jak obficie i ar- 

cypow ażn ie b y ł obesłany w e L w ow ie dział ten w z e 
sz łym  roku. J eszcze  w ciąż w pam ięci swej m am y ten 
sukces ogrom ny, jaki odniosła  w  roku zesz łym  W y 
staw a K om unikacyjna, zorganizow ana pod patrona
tem  T argów 'W schodnich, bo na ich terenie. Jeśli te 
dy dodać, iż, jak słychać, udzia ł te j  b ran ży  i w  tym  
roku będzie  się równie pow ażn ie  w e  L w ow ie  p r z e d s ta 
w iał,  słusznem  będzie podkreślić n ad zieje  te n iepłon- 
ne, jakie rokują co do sw ego przebiegu i tegoroczne
V III Targi W schodnie.

Do sp ełn ien ia  się tych nadziei m am y prawo przy
w iązyw ać jaknajw iększą wagę. W szak już dawno 
nasi najtężsi ekonom iści stw ierdzili konieczność  nader  
intensyw nej urbanizacji naszego p r ze m y s łu  i rolni
c tw a  a to w  zw ią zk u  z ro zw o jem  komunikacji.  J eśli 
zaś dodać, iż p o li tyk a  tego rodza ju  je s t  w y ty c z n ą  
T argów  W schodnich  od kilku lat ostatnich i że R ząd  
nasz niem al w 100 proc. zam ów ienia sw e w  tej m ie
rze w ykonuje w kraju, to pod tym  w zględem  rozw aża
na dzia ła lność R ządu doskonale w łaśn ie  na Targach  
W schodnich była  do zaobserw ow ania i podziw iania.

Poza  tern rów nież m om ent zw iększen ia  naszego  
eksportu ,  tak troskliw ie p ilnow any przez politykę k a 
żdorazow ych Targów W schodnich, pow oduje to, iż 
■właśnie w e  L w ow ie  propaganda  w y w o zu  naszych  to- 
oorów, pił, kos, g w o źd z i ,  rur, naczyń  em aljow anych ,  
rezerw u a ró w  do lam p naftow ych , cem entu , łó że k  ż e 
laznych , mebli g ię tych  itd. znajduje jaknajlepsze pole
uo realizacji.

W szystk ich  przedm iotów  będzie na largach  
W schodnich jak zaw sze i w tym  roku wbród, a rzeczy  
'.e Oglądać tu będą p rzedew szystk iem  nasi są sn d z i ze 
W schodu, a w ięc z państw  bałkańskich, z lu r ij i ,  Per 
sji, M andżurji, Iraku, a jak zapow iadają ta-c;,-. z Ja- 
I onji i Chin, gd yż takie w łaśm e w y c iecz .<1 są zap o
w iedziane w  kancelar ji Targów  Lwowskich.

Do krajów  tych jesteśm y geograficzc t  jakby 
predestynow anym i im porteram i.

A żeb yśm y tę rolę sp ełn ili jaknajkorzystniej dla 
naszego bilansu handlow ego i  w zm ożenia  tern sam em

naszej potęgi ekonom icznej, do tego nam  pom oże 
zaw sze aktyw na propaganda, którą rozw ijają la rg i
W schodnie. . .

A  że  nie są to tylko frazesy, ale konjunktura
w skazana nam  do jaknaj szybszego w yzyskania, na to 
w skazuje rów nież taki fakt p lastyczny i ty le  m ówiący, 
a m ianowicie, iż wśród ofert am erykańskich, n iem iec
kich i francuskich, jakie rozpatryw ane będą niebawem  
przez rząd perski w  dziedzinie dostaw  i rozbudowy  
nowej lin ji kolejow ej od Teheranu oferty  polskie  
znajdują jaknajsym patyczn iejszy  i n a jżycz liw szy  od- 
dźwięk.

Że zaś tak jest, duża tu jest zasługa głów nie T ar
gów W schodnich i m oże tego szczęśliw ego zbiegu oko
liczności, iż je d n y m  z g łów nych  i n a jb a rd z ie j  za s łu 
żonych in ir ja torów  tych  Targów  W schodnich je s t  o- 
becny k ierownik naszego P ań s tw ow ego  Insty tu tu  
E ksportow ego  p. D y re k to r  M arjan  Turski.

D alej przypom nieć rów nież n a leży  przew szorzę- 
dnej wagi moment, iż 20 proc. ca ło k sz ta ł tu  n a sze j  p ro 
d u k c j i  m e ta lo w e j  zn a jd u je  sta łego  odbiorcę w  z a p r z y 
jaźn ionej z  nami Rumunji.  N asze  siln iki m ają tam  już
ustaloną sław ę. .

Ile  w  zaistnieniu  tak pom yślnej dla nas ok o licz
n ości jest zasługi Targów  W schodnich i że tu sięgają  
pierw sze nici naw iązyw anych  w  tej m ierze stosunków, 
o tern najlepiej w iedzą sami zainteresow ani fa b ryk a n 
ci b ran ży  m eta low ej.  To w yjaśn ia  d laczego tak chętnie  
za w sze  sp ieszą  oni do L w ow a,  aby przedew szystkiem  
stanąć w  rzędzie w ystaw ców  już dziś tak wobec nich  
zasłużonych  Targów  W schodnich.

Że tak  będzie  i w  ty m  roku, o  tem n ie n a leży  w ąt
p ić ani chw ili... D r M  Winiarski.

Od 2 do 12 września
V I I I .

TARGI WSCHODNIE
WE LWOWIE

M asowy zjazd w ysta w ców , nabyw ców  i zw iedzających z ca łej Polski 
i 2 3  p a ń stw  obcych.

6 3 5 6

Dla przemysłowców, kupców i rolników 
najdogodniejsza sposobność do korzyst
nego zaopatrzenia się w aitykuły maso
wego zapotrzebowania, w przybory i 
sprzęty codziennego użytku, we wszelkie 

środki i urządzenia techniozne.
Specjalne kontyngen ty  przyw ozow e na ek sp o n a ty  zagraniczne ob ją te  

zakazam i im portu.

DZIAŁ m a s z y n  r o l n i c z y c h  w s z e l k i e j  k a t e g o r i i , d z i a ł  s a m o c h o d ó w  o s o 
b o w y c h  i  CIĘŻA RO W Y CH . DZ IA Ł N A R iE D Z l l  A P A R A T Ó W  M IE R N IC Z Y C H . DZIAŁ 

URZĄD ZEŃ ELEKTR YFIKA CY JN YC H.
T A R G I HO DO W LAN E KONI R E M O N TO W Y C H , ZA ROD OW EG O B Y D ŁA . R A S O W E J T R ZO 

DY C H L E W N E J, O W IE C , D R O B IU . GOŁĘBI I K R Ó LIK Ó W  o d  7  d o  I I  w r z e ś n i a
66''/o zniżki kolejowej w drodze powrotnej ze Lwowa dla 

przyjezdnych za okazaniem kart stałego wstępu na largi.
25°/0-owa zniżka na linjach lotniczych .Aerolotu .
Stałe karty wstępu do nabycia w biurach .O rbisu

Przydział kwater na głównym dworcu i w Biurze Mieszka- 
niowem Targów Wschodnich, Lwów, Jagiellońska 1. Wszelkie 
informacje w Zarządzie Targów Wschodnich, Lwów, plac 

wystawowy. Tel. 9-64.
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Wystawcy branż metalowej, maszynowej, automobilowej, elektro- 
i radiotechnicznej, oraz budowlanej na VIII Targach Wschodnich

POLSKIE T O W A R Z Y ST W O  AK UM ULATOROW E, S . A., B ia 
ła k. B ielsk a , wystawia akumulatory do radja, samoch. 
wzory aikum. stab.

„AU TO PO L", A U T O M O B IL E - A C C E S S O R IE S  A. GODEŁ, 
L w ó w , wystawia akcesoria .samochodowe.

BRANIKOW SKI, GRODZKI i W A SILEW SK I, S . A., W arszaw a , 
O ddział L w ów , R om an ow icza  II, wystawia maszyny roi- I 
nicze.

MARIE HLADIKOVA, Praga VII., P iv o v a rsk a  434, wystawia i 
Przybory kuchenne.

ANDRZEJ JURKIEW ICZ, L eszno (W lkp.) W ielkopolska 15, wy
stawia torebki do rowerów.

„AGRARIA", ADAM W AM IŃSKI, L w ó w , G ródecka 25, zast.:  
Unia, G rudziądz, wystawia maszyny i narzędzia rolnicze.

ŁOW ICKA FABRYKA NACZYŃ, ANATOL W EK STEIN, W ar
sza w a , E lektoralna 20, wystawia inaczyn a i majolikę.

„ORION", fabryka w y r . m etal, i dekorac., M IECZYSŁAW  MIN
DY KOW SKI, Poznań, D ąb row sk iego  79, wystawia stoliki 
palarniane, kamisze, baldaszki etc.

1852

ZAKŁAD W Y R O B Ó W  DRUCIANYCH, MICHAŁ RU S, Zadzieje  
14, Ż yw iec-K rak ów , wystawia przybory do gospodarstwa 
domowego.

ZAKŁADY AK UM ULATOROW E SY ST . TUD O R , S . A., W ar
sz a w a , Z łota 35, oddz. L w ów , N abielaka, wystawia aku
mulatory.

BIURO  SPRZED AŻY ZJEDNOCZONYCH FABRYK W Y R O 
B Ó W  ST A L O W Y C H  O STRY CH , W a rszaw a , D ługa 20,
wystawia noże kuchenne, nakrycia stołowe.

FRANCISEK ZBUZAK, O lom ouc-H odolany, G eiss lero v a  25, wy
stawia eletotryczne aparaty do gotowania.

„L A PO “, M. O PA L, W arszaw a , Jagiellońska 36, wystawia 
wyroby techn.-chemiczme.

Pokaz narzędzi mierniczych
na VIII Targach Wschodnich

Na tegorocznych V III T argach  W schodnich bę
dzie u tw orzony po raz pierw szy pod egidą Głównego 
U rzędu m iar i p rzy  w spółdziałaniu  okręgow ych U- 
rzędów  Legalizacji narzędzi m ierniczych, spec ja lny  
dział wszelkiego ro d za ju  i kalib ru  narzędzi i a p a ra 
tów m ierniczych, służących tak  do użytku dom owego 
i handlowego, jak też do pom iarów  w arsztatow ych i 
precyzyjnych . D ział ten ma przedew szystk iem  na ce
lu skupić w grupie k rajow ej w yroby m łodego jeszcze 
a w szybkiem  tem pie coraz piękniej rozbudow ującego 
się przem ysłu  rolniczego i umożliwić zorjentow anie 
się w poziom ie technicznym , rozm iarach  i k onkuren 
cyjnej zdolności p rodukc ji k ra jow ej, k tó ra  staczać 
musi na tem  polu, zw łaszcza na obszarach b. zaboru 
austrjack iego  i pruskiego, ciężką w alkę w w spółzaw o
dnictw ie z im portem  z zagranicy, dążącej coraz silniej 
do opanow ania zarów no naszego w ew nętrznego rynku 
zbytu, jak i tych rynków, k tó re pow inne być n a tu ra l
nym  'terenem  eksportu  dla w yrobów polskich. In-

struk tyw ny  ten pokaz krajow ego wyrobu miar, wag i 
narzędzi, ap ara tó w  i m aszyn m ierniczych, zastosow a
nych do ustaw odaw czo obow iązującego w Polsce sy
stem u m etrycznego, poza swem dydaktycznem  i pro - 
pagandow em  znaczeniem  dla ogółu społeczeństw a i je 
go sfer przem ysłow ych, da interesow anym  sposobność 
dogodnego w yboru i zakupu potrzebnych  instrum en
tów. W  grupie zagranicznej, w 'm yśl p rzyśw ieca jące
go tegorocznej k am pan ji Targów  W schodnich p ro 
gram u rac jo n alizac ji im portu, um ieszczone będą wszel
kiej ka tegorji narzędzia  i ap a ra ty  m iernicze, liczniki, 
m aszyny do m ierzenia, gazom etry  i elek trom ierze w 
k ra ju  nie w yrabiane, odpow iadające jednak  p o trze 
bom krajow ym , a pochodzące z krajów , z k tórem i P o l
ska połączona jest w ęzłam i trak ta tó w  handlow ych. 
Umożliwi to odbiorcom  polskim  dokonanie dokładnej 
selekcji w oferow anych im w yrobach pod względem 
p recyzji w ykonania, jakości m alerja łu , ceny, kosztów  
dowozu i w arunków  kredytow ych.

P aw ilon  W y sta w y  D rogow ej.
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TOW . AKC. BUDOWY TRANSM ISJI, MASZYN i ODLEWNI ŻELAZA

J. JOHN W ŁODZI
W łasnt biura sp rzedały  w:

Warszawie Krakowie Poznaniu Lwowie
Jerozolim ska 51 Basztowa 24 Cieszkowskiego 8  ̂ Zyblikiewicza 69

Katowicach Lublinie Gdańsku
Ks. Damrota 6 Krak.- Przedm. 58 Schiisseldamm 08

Adres telegraficzny dla biur i centrali: „Transmisja11
M E I t b l l E  (transmisje). Łożyska samosmary,
“ E U  W  I B  wieszaki. Wałki. Sprzęgła stałe i roz
łączane: kłowe i ciernie. Koła pasowe i linowe. Naprę- 
żacze pasów. Kierowniki pasowe. Wykonanie dokładne.
Kontrela sprawdzianami różnicowemi. Produkcja masowa 
na skład ; terminy krótkie.
■ m Mt m  zębate czołowe i stożkowe z zębami ob- 
K U L M  rabianemi na specjalnych automatach

STREBEL’A oryginalne do ogrzewań 
centralnych.
młyńskie i inne przedmioty żeliwne 
utwardzone.

KOTŁY
WALCE
Śr u b y Z NAKRĘTKAMI wszelkiego rodzaju.

T A I I A D U I  pociągowe, szybkotnące t  wał-I V l V M K I I I  kiem pociągowym do toczenia 
I śrubą pociągową do gwintów. Budowa mocna. Wy
konanie serjami bardzo dokładne. Wrzeciona szlifowane. 
Każda tokarka próbowana i kontrolowana protokulamie. 
l U I E n Y A R U I  kolumnowe ze skrzynką bie- WlEl«TAE?IKI gów (8 szybkości) i samo
dzielnym posuwem wr-zeciona (4 szybkości) dla wiercenia 
otworów do 32 i 40 mm.

WYGŁADZIARKI dla przemysłu
włókienniczego i papierniczego, oraz walce do nich. 
Okładanie starych walców nowym papierem i jutą. Szli
fowanie walców żeliwnych i s'talowych aa specjalnej 
szlifierce

Dostawa ze składów  lub w krótkich terminach. 3844 s=
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RUSTON & HORNSBY L“
LINCOLN (Anglia)

Fabryki w Lincoln, Grantham i Stockport.
SILNIKI bezkompresorowe „RuStOn 

na ropę, olej gazowy i gaz ziemny 
budowy poziomej i pionowej.

Silniki na gaz ssany.
Gazogeneratory na koks, węgiel 

drzewny, drzewo, odpadki drzewne 
i trociny, torf i t. p.

M a ł e  S i l n i k i  benzynowo-naftowe 
o mocy n -1 0  KM. do celów rolni
czych i gospodarstwa wiejskiego, 
stałe i przenośne.

Agregaty benzynowo-naftowe
do oświetlenia elektrycznego.

M o to r o w e  walce drogowe.
Ektkawatory (czerpaki motorowe) do 

wydobywania ziemi, gliny w cegiel
niach, równania poziomu itp. robót

m

|  ji,W yłaczne;Przedstawicielstw o na R zeczpospolita  Polska

Bom H andlowo-Przem ysłowy

„SAIR“Sp. Akc.
Wydział Techniczny WARSZAWA, PLAC ŻELAZNE3 BRAMY 2

telef. 526-01, 526-02, 526-03, 526-04, 526-05. 5768 =
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WYTWÓRNIA MASZYN I NACZYŃ MLECZARSKICH KRA
JOWEGO PATRONATU SPÓŁDZIELNI ROLNICZYCH. 
Kraków, Rynek Główny 6, II. p., w ystaw ia  m aszyny i n a 
czyń ia m leczarskie.

„UNIA“, Zjednoczone Fabryki M aszyn, T. A.. Bydgoszcz, w y
staw ia  trak i i ob rab ia rk i do drzew a.

ANKER MASCHINEN- und EISENINDUSTRIE, A.-G., Wien 
III/2, Obere W eissgarberstr. 5, w ystaw ia  p rzybo ry  auto
mobilowe.

„GRAFIKA", Lwów, Krzywa U , Marek Seide, w ystaw ia  m a
sz y n y  d rukarsk ie .

„SUPERVULC", CECILIE SCHUSTERMANN, Gdańsk, Hunde- 
gasse 46, w ysłaiwia akceso ria  autom obilow e. Reipr.: 1. The 
M uetibestos C om pany-W alpole U. S. A. 2. The Chain P ro - 
ducte Comip., New York. 3. L. M lnthorn 161, B road Street, 
New York. 4. P . 'Bailer 461 Eight Avenue, New York. 
5. The W ayne V. M yers Comp., London. 6. A. S. Titan, 
M ichy, P aris .

K. RUDZKI I SKA. „STETYSZ" AUTOMOBILE, W arszawa, 
Fabryczna 3, w ystaiwia sam ochody.

ANTONI KUNZ, Zakl. budowy wodoc. i pomp., Ska. z o. o. 
Lwów , Króla L eszczyńskiego 41, w y sta w ia  pom py, sikaw 
ki i san ita rn e  u rządzon  a,

BELGIJSKA SKA. AKC., Tow. Południowo-Rosyjskich Hut Lu
strzanych w Brukseli, Oddz. Radom, N owy Św iat 9, w y 
staw ia  szk ło  dachow e, o rnam entow e, k a ted ra ln e , opalow e, 
dachów ki, ceg ły  szklane. R epr.: J. F ried lander, Lw ów , 
Szpita lna 8.

KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW, S. G. ŻELEŃSKI, Kra
ków, w y staw ia  w itraże , lam py.

JOSEF STEIN & Co., W iedeń XV., Akkonplatz S-6, w ystaw ia 
plom by b laszane  i obcęgi do plom bow ania.

1NŻ. KAZIMIERZ I BOLESŁAW NEYMAN, Lwów , Nabiela- 
ka 20, w y staw ia  m aszyny  m leczarskie, chłodnicze ii p ie 
karsk ie . R epr.: Silkaiborg, A tlas, K openhaga, S trom m en, 
K openhaga.

„STEYR-PEZET", przedsiębiorstwo handl. przem., S-ka. z o. o., 
L w ów , Akademicka 23, w y staw ia  sam ochody  osobow e. 
R epr. S tey r-W erk e , „Bwgafti" Molsheim w Alzacji.

„ROLINDUSTRIA", S. A., krajowy zakład dla przem ysłu fa
brycznego, S. A., Lwów , Fredry 9, w y s ta w a  m aszyny  
m łyńskie, lokom obile, silniki Diesla. R epr.: Seclk-W erke, 
D resden, d e r  „M iag^, Mtuhlenban u. Indiustrie, A.-G., 
B uckauer M aschinenfabrik  R. Wolf, A.-G., M agdeburg.

„WYTWOK", W ielkopolska Fabryka Okuć i Zaników Samo
chodowych, Jurasz & Jakubczyk, Poznań, Kopernika 4, 
w y sław ia  okucia i ram ki sam ochodow e.

EWELIŃSKI I LEWIN, W arszawa, Nalewki 9, w ystaw ia  pla
te r y  i ga lan terię  m etalow ą.

„UNIA", Zjednoczone fabryki maszyn, Grudziądz, w ystaw ia  
m aszyny i narzędzia  rolnicze. P rzed s taw ic ie l: „A graria", 
Adam Kamiński, Lw ów , G ródecka 25.

FABRYKA LAMP ELEKTR. NOWIK I SEREJSKI, W arszawa, 
Elektoralna 20, w y sta w ia  żyrandole  e lek tryczne .

FABR. LAMP ELEKTR. I WYROBÓW METAL., N. GRUSZ
KIEWICZ, W arszawa, Nowolipie 28, w ystaw ia  lam py 
elelktr. i w y roby  m etal.

FABRYKA WYROBÓW PLATEROWANYCH ADOLF KUM- 
MER, W arszaw a, Rymarska 8, w y s ta w ia  sztućce, żard i- 
n iery , koszyki, cuk iern ice  itp.

WYTWÓRNIA FOREMEK ALUM. I APARAT. DO CERO
WANIA, STANISŁAW TOMSA, Lwów, Traughuła 23, w y 
staw ia  forem ki alum , i ap a ra ty  dio cerow an ia ,

ANEZKA PETRASOVA, Stadio Sternberg, Morava, w ystaw ia 
naczynia kuchenne.

G. SZTRUMPFMANN, W arszaw a, Nalewki 18, w ystaw ia  w y 
ro b y  sta low e.

PIERWSZA FABRYKA LOKOMOTYW W POLSCE, S. A.,

Chrzanów, w ystaw ia  lokom otyw y w ąskotor.. waf*e pra
sowe.

ROEHRING IZYDOR, Kraków, Tatarska I, iw ystaw  a kit do 
spajania szkła, porcelany, p rzy rząd y  ikmichanne.

„FREMA", sprzedaż maszyn i artykułów technicznych, Lwów, 
Gródecka 10, w y sław ia  m aszyny  ta r taczn e , oraz m aszyny  
sto larsk ie . R epr.: F ab ry k a  Masizyn T artaczn y ch  F. W . 
Hoffmann, B reslau . F ab ryka M aszyn S to larsk ich  T eichert 
& Sohn, Liegnitz.

JAKÓB KAHANE I SYN, Lwów, Kopernika 2, w ystaw ia  a r ty 
ku ły  radiow e. R epr.: „Ingelem" Ing. L udw ig Neumann, 
Radio-Faibrik, W ien XVII.. Bergsfeiggas-se 36.

JAKÓB KAHANE I SYN, Lwów, Kopernika 2, w y staw ia  a r
ty k u ły  elakłTOitechlniiejzinie, rad iow e i techniczne:. R epr.: 
1. Koeseon, Erlangen, 2. J. G. Mehne. Schweningem, 3. 
Mock u. Netebeicik, Berlin, 4. Langholz & Co. Ruhla.

JAKÓB GROSS, Kraków, Rynek Główny, w ystaw ia  żyrandole 
i k ry sz ta ły .

TEOFIL STADNICKI, Zakopane, ul. Kościeliska 69, w y st-  ga. 
lan te rję  drzewiną.

FABRYKA ELEMENTÓW I BATERYJ, W. TOMASZEW
SKI I SKA., Poznań, Małe Garbary 8, w ystaw ia  bałerje  
k ieszonkow e, bateinje anodow e, e lem enty  suche i m okre.

DOM HANDLOWY I TECHNICZNY „PILOT", Ska. z o. o., 
Lwów, Batorego 4, w ystaw ia  w szelkiego rodzaju  m aszyny 
i narzędzia , a r ty k u ły  techn. R epr.: Fabr. Mot. „ P e rto m " . 
W arszaw a. Fabr. Pom p. Z ielińska .i S„ka„ W arsza
wa. S tow arz . Mech. Pol. z A m eryki, W arszaw a. 
„W iapoifana", Poznań. „H ess", Lublin. H uebner & O pite. 
Pardjubice.

FR. MELICHAR-UMRATH I SKA., filja Lwów, Gródecka 61,
w ystaw ia  siewniiki, żniw iarki, kopaczki itp. R epr.: Rudolf 
B aoher, Roudniee n /L abą. T re u r -  u. M asiobinen f a,b r .-Ge sell - 
sohaff, G um poldskirchen bel W ien.

„DRZEWODAR", Franciszek Dobrowolski, Mińsk Mazowiecki, 
ul. W arszawska 16, w ystaw ia  kasetk i, tacki na chleb itp.

TADEUSZ KOWALSKI I A. TRYLSKI, T. A„ W arszawa, Mio
dowa 6, w ystaw ia  m aszy n y  rolnicze.

(C iąg d a lszy  nastąpi.)

Powilon Polskiej Fabr. Fajansów „Pacyków".
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Istniejąca od 1905 roku fabryka

(W ła śc in i. T. Rapacki i Z. Święcicki)
w Warszawie ul- Boduena 3

Tel. 52-07, 52-77, 53-07 

p o l e c a

Blachę żelazna cynkowaną
w  gatunku najwyższym różnych w ym iarów  i grubości

Tłoczoną dachówkę blaszaną cynkowaną - Akcesorja dachowe żelazne 
cynkowane - Bednarkę żelazną cynkowaną. Parniki do kartofli i paszy, 
kubły, kociołki do bielizny, wanienki do zmywania naczyń, wanny ką
pielowe i inne wyroby żelazne cynkowane. — Przyjmuje do cynko

wania różne przedmioty żelazne

Na każdym snopku blachy I gatunku wyrobu Cynkowni Warszawskiej umieszczony jest CZARNY
znak fabryczny:

m

ł vA \o ® -

Blachą żelazną cynkow aną wyrobu Cynkowni W arszawskiej pokryto już około 30.000 budynków w Polsce, w  tem

pałac reprezentacyjny Prezydenta R zeczypospolitej Polskiej w  Racocie (w oj. Poznańskie)
 «--------

CENNIKI, KOSZTORYSY i PRÓBKI BLACHY WYSYŁANE SĄ NA KAŻDE ŻĄDANIE BEZPŁATNIE

6067 .......................................
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Syndykat Polskich Hut
v  i - * v *  •■*»*»

W  tych dniach Syndykat Polskich Hut Źelaz- 
nych w Katowicach w ydal spraw ozdanie ze swej 
działalności za rok 1927.

Jak w ynika ze spraw ozdania, w Syndykacie sa 
zrzeszone obecnie — podobnie, jaik w pierw szym  
roku jego istnienia — w szystkie polskie huty że
lazne. O rganizacja Syndykatu w ykazała w okre
sie spraw ozdaw czym  szybkie postępow anie proce
su konsolidacyjnego na w ew nętrznym  rynku żelaz
nym, dzięki czem u ustała poprzednia, szkodliwa 
dla w arsz ta tów  produkcji walka kankurencyjna po
m iędzy hutami, oraz nastąpiło  uporządkow anie sto
sunków przez odpowiednie zorganizow anie odbior
ców. Ta sp rężysta  organizacja rynku oddała S yndy
katow i wielkie usługi, paraliżując usiłow ania kon
kurencji zagranicznej, m ające na celu penetrację na 
rynek polska.

Na uw agę zasługuje pow zięta jednom yślnie w 
dniu 6 w rześn ia  r. b. uchw ała hut w kierunku rozbu
dow y obecnego Syndykatu  w ew nętrznego tia S yn
dykat kom pletny przez w łączenie do jego koinpe- 
tencyj eksportu produktów  hutniczych,' jak równiież 
zapotrzebow ania własnego członków  Syndykatu.

W  dziedzinie polityki cen Syndykat pozostał na 
stanow isku zajętem  od początku sw ej działalności. 
W ytyczne tej polityki oparte są na prześw iadczeniu, 
iż ceny  żelaza, jako jednego z podstaw ow ych produ
któw  gospodarki, m uszą być regulow ane w  ten spo
sób, ażeby zapew niły członkom  S yndykatu  norm alne 
w arunki produkcji, będąc jednocześnie czynnikiem  
niwelującym  i stabilizacyjnym  w ogólnej gospodarce 
krajow ej. W  rezultacie tak pojętej polityki ceny że
laza, jak w ynika z jednego z zaw artych  w spraw oz
daniu w ykresów  graficznych — rozw ijały  się w  spo
sób bardziej rów nom ierny i um iarkow any, niż ceny 
innych artykułów , poziom ogólnej drożyzny o raz ce 
ny poszczególnych czynników  kalkulacyjnych dla 
żelaza.

Poza bardzo interesującem i wyw odam i sta ty s- 
tycznem i i bogatym  m aterjałem  cyfrow ym , zaw ar
tym  w  spraw ozdaniu, na specjalną uw agę zasługują 
te zestaw ienia, k tóre obrazują rozm iary zbytu żela
za, tak w obrębie poszczególnych dzielnic, woje
w ództw  i miast, jak też w  podziale na grupy odbior
ców  (handel, przem ysł, w ładze państw ow e, sam o
rządy  iitp.). Tak np. widzimy, że konsum cja żelaza na I 
głow ę ludności jest w poszczególnych w ojew ódz
tw ach bardzo nierów nom ierna, w ahając się w r. 1927 
od 63.48 (Woj. Śląskie) do 1.41 kg. (Woj. T arnopol
skie), przyczetn ogólna konsum cja na  głow ę ludności 
w Polsce w ynosiła 19.69 kg., a zbyt żelaza na 1 kilo
m etr kw. — 1.361 kg. Najw iększym  konsum entem  z 
wym ienionych w odnośnem zestaw ieniu m iast — jest 
W arszaw a (67.113 ton), najm niejszym  zaś — Nowo
gródek (106 ton).

Zam ówienia rządow e na zsyndyko-wane w yroby 
w ynosiły  w okresie spraw ozdaw czym  127 935 ton,
(w r. 1926 — 80.049), przem ysł odebrał 177.656 ton 
(106.083), handel na skład — 172.121 ton (112.350) 
itd. Ogółem zam ów ienia w r. 1927 w yniosły 528.779 
ton w obec 349.214 ton w r. 1926.

Bardzo ciekaw e są cyfry , odnoszące się do zby
tu żelaza betonow ego i kształtow ego, jako zw iąza-

Żelaznych w 1927 roku
nych ściśle z rozw ojem  ruchu budowlanego. Odnośne 
zestaw ienie wykazuje, że iw r. 1927 zaznaczył się w 
stosunku do  roku poprzedniego w zrost zbytu we 
w szystkich rejonach; zbyt ten w roku 1927 wynosił 
dla całego państw a 61.860 ton, wobec 24.767 ton w r. 
1926, czyli w zrósł o 37.093 tony.

Przechodząc do poruszonych w spraw ozdaniu 
kw estyj finansowych, zw rócić należy uwagę na o- 
strożną politykę kredy tow ą Syndykatu, dzięki któ
rej stosunek procentow y weksli protestow anych do 
ogólnej wysokości portfelu w ekslow ego jest bardzo 
zbliżony do odnośnego stosunku w Banku Polskim, 
a naw et lepszy od niego, w ynosząc z końcem roku 
spraw ozdaw czego 2.16 proc. (w Banku Polskim  — 
2.34 proc.).

Naogół w ynika ze spraw ozdania, że na w ew nę
trznym  rynku żelaza nastąpiło ustabilizowanie się 
stosunków  p rzy  rów noczesnym  w zroście pojemno
ści, k tó ry  n iew ątpliw ie trw ać  będzie i nadal.

Plomby ołowiane
p o l e c a  6365

W Y T W Ó R N I A  P L O M B  
D. Hochstim, Kraków - Trynitarska 20.

OOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOO

|  TOWARZYSTWO ~  |
METALURGICZNE

S-ka z ograniczoną odpowiedzialnością

KRAKÓW, ULICA DŁUGA 3.
Telefon 370 I 3507 Adres telegr. „M ontana"

Dostarcza z własnych walcowni

półfabrykaty z miedzi, 
mosiądzu i aluminjum
a mianowicie: blachy, rury, pręty, druty etc. 
tudzież blachy cynkowe, kociołki (czaszki) i nily 

miedziane.

Metale surowe i aljaże
t, j. cynę angielską, aluminjum, antymon, miedź, 
cynk i ołów hutniczy, mosiądz, bronz, miedź 
fosforową, nikiel, stopy łożyskowe i cynę do 

lutowania
ZAKUP UJ E:  wszelkiego rodzaju łom oraz od
padki metalowe, popioły i szlamy metalo-dajne 
po cenach targowych.

Wielkie składy w Krakowie, Długa 3
Przedstawicielstwa w Warszawie, Łodzi, Lwowie, 

Wilnie.
OOOOOOOOOOOOOOOOOQOOQC
O



T ow . Akcyjne

w POLSCE

RADOMSKO
Adres lelegr.: „Metal" Telefon nr. 22

w yrab ia :

DRUT żelazny 1 stalowy ciągniony, 
miedziowany, ocynkowany, dla te 
legrafów i telefonów, w kręgach i 
prętach, drut kolczasty i skobelki.

GWOŹDZIE druciane kw adratowe, o- 
krągle i fasonowe.

LINY stalowe wydobywalne, pochylnia- 
ne, prowadzące, niosące, ciągnące, 
dla podnośników i dźwigów, dla 
przekładni.

SPRĘŻYNY meblowe z końcami proste- 
mi, zakręcanemi i zapinanemi.

KLAMERKI sta low e do bel.

NITY saskie, bednarskie, blacharskie, 
kotłowe, do zbiorników, do krat, do 
okrętów, do zawias.

WKRĘTKI żelazne i mosiężne do drze
wa i do metali, wkrętki kute, śruby 
do krzeseł.

SZPADLE I ŁOPATY stalowe, motyki, 
skrobadła i tłuczki.

WIDŁY stalowe do siana, do nawozu, 
do koksu, do buraków, do kartofli, 
kopaczki i dziabki.

KONSTRUKCJE żelazne, jako to : bu
dynki fabryczne, hale maszynowe, 
szkielety wież kościelnych, dachy, 
mosty, zbiorniki, pomosty, specjalne 
wagony do piasku 15-o tonowe i 
mniejsze, kolejki przenośne, zw rot
nice kolejowe, rozjazdy i zwrotnice 
tram wajowe, wagoniki, kolejki na
powietrzne, dźwigi i krany.
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Motory ropne6K.M.
stacyjne i jprzewoźue 

I m a d ł a  równoległe szer. szczęk 60,imadła so, 1 0 0 ,1 2 0 ,1 4 0 ,1 5 0 ,  m
maszynowe szer. szczęk 75, 115, 150-200 ■3

mechaniczne do rżnięcia żelaza 
p o l e c a 6143

Pity
'1̂ 0 ■

MOTOR POLSKI.1' r . f o l
Generalny przedstawiciel na Polskę za wyjąt
kiem Województw Poznańskiego i Pomorskiego

E. W lE LGDSl l lSKI .  Warszawa -  Prago.  Gocławsha 9.

na j lepsze  uszczelnienie  d la  wysokich 
c iśn ień .  Jedynie p ra w d z iw e  z m a r 
kę ochronną  „K L I N G E R I T“ -

Klinger’a 
reflekcyjne

a r m a t o r y  w o d o m i e r z o w e .

Klinger’a
reflekcyjne specjalne 

szkła twarde.
Klinger’a wentyl ze staw idłem  tło- 

kowem.

Richard Klinger
G. m. b. H.

Gumpoldskirchen pod W iedniem.
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Pomyślna koniunktura w przemyśle stalowym
Przemysł samochodowy podwaliną rozwoju przemysłu stalowego, 

konkurencję zagranicznym fabrykom. — Nasz eksport stali. -
- W adliwy system celny ułatwia 
,Fiaty" na polskiej stali.

Tylokro tn ie  podnoszony w p ły w  przemysłu sa
mochodowego na wzrost produkcji stali w  Stanach 
Zjedli. Am., Amglji i Niemiec, znalazł pełne potw ie r
dzenie u nas. Nasze stalownie nie odczuwają w  bie
żącym roku zwykłego osłabienia w  sezonie _ luto
w ym ; owszem w łaśnie teraz, wobec dużej ilości za
mówień niektóre fab ryk i stali, jak np. zimne w a lcow 
nie i fab ryk i w ie rte ł zatrudniają robotn ików  na dwie 
zmiany.

Największe zapotrzebowanie jest na stal narzę
dziową i szybkotnącą. G łów nym i odbiorcami i kon
sumentami są k ra jow i producenci samochodów; „U r- 
sus“  w  Czechowicach, „Państwowa W ytw ó rn ia  Sa
mochodów" i „S tetysz".

W  szczególniejszy sposób wzrasta popyt na kra 
jową stal uierdzewiejącą i now y gatunek stali szyb
kotnącej, wypuszczonej przez hutę Baildona, stali 
taśmowej do w yrobu  stalówek, żyletek.

W  w yrobie  tych szlachetnych gatunków stali, 
odczuwa nasz przem ysł sta low y silnie konkurencję 
fabryk zagranicznych: szwedzkich (stal taśmowa), 
austrjackich (Scheler, Bleckmanm i Bóhler) oraz cze- 
chośłowackich (Poldi). W alkę tę utrudnia obowiązu
jąca taryfa  celna, po rew aloryzacji cła na tow ary  
czeskie, która przez klauzulę największego uprzy
w ilejowania przeszła także na tow ary  austriackie.

Największe zło tkw i jednak w  w ad liw ym  syste
mie clenia, k tó ry  trzeba zmienić na nowy, więcej od
powiadający potrzebom naszego przemysłu stalowe-

g o * Taryfa  celna, pisze na ten temat A. W., obciąża 
obecnie tow ar zagraniczny stawkam i w  wysokości 
od 6— 109 proc. od wartości towaru, przyczcm posz
czególne stawki w ym ierza  się na podstawie bada
nia zewnętrznej twardości stali, co nie jest m iarodaj
ne dla należytego obłożenia stali cłem, w edług skali 
jej wartości. Zdarzają się bowiem wypadki, iż. stal 
wyższych gatunków, która powinna opłacać w ięk
szą stawkę celną, zostaje zahartowana w ten sposób, 
iż, opierając się wyłącznie na jej twardości, płaci cło 
niższe; maodWrót stale niższych gatunków opłacają 
staw ki wyższe.

Chcąc zaradzić złemu, przemysł s ta low y zapro
ponował naszym sferom rządowym , aby przy w pro 
wadzeniu przyszłe j nowej ta ry fy  celnej zaniechano 
badania stali p rz y  odprawie celnej na podstawie ba
dania twardości, lecz aby przyjęto now y system t. 
zw. nanlizy. Stalownie gotowe są w łasnym  kosztem 
zainstalować potrzebne laboratoria na granicy, aby 
w  ten sposób' móc skuteczniej zwalczać konkurencję 
obcą.

Następnie producenci sta li proponują, aby przy 
przyszłe j taryfie  celnej obciążenie stali wahało się 
w  wysokości od 12— 15 proc.

Dziś istnieje wprawdzie duża rozpiętość stawek 
celnych od importowanej stali, jednakże jest ona je
dynie teoretyczną, gdyż zw yk le  ■ tow ar zagraniczny, 
choć wys. wartości jest wyżarzony w  ten sposób, 
iż na podstawie badania według twardości ptąci jed
ną z najniższych stawek celnych.

Nasza stal zyskuje licznych odbiorców na ryb 
kach zagranicznych, a m ianowicie w yw oz im y ją do 
Ita lji, gdzie specjalnie chętnie jest brana przez fab ry-
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ki samochodów, z k tó rych  jedna, „F ia t"  buduje swe 
samochody prawie wyłącznie ze stali polskiej. W  
ostatnich miesiącach Huta Bismarka otrzym ała no
we zamówienia na stal konstrukcyjną w  ilości 120 
ton. . u

Naszą stal b iorą również bardzo chętnie zagra
niczne fabryk i karabinów.

Mniejsze ilości stali w yw oz im y także do państw 
bałkańskich, oraz do kra jów  zamorskich jak Japonji, 
Am eryki Południowej i t. d. Rosja pragnęła nabyć 
naszą stal, ale żądania zbyt wygórow anych kredy
tów  un icestw iły  ewentualne tranzakcje.

Dq Niemiec w yw óz jest wzbroniony i jedynie od 
czasu do czasu Rząd daje sporadyczne pozwolenia, 
jednak w  ilości bardzo skąpej. G dyby w yw óz do 
Niemiec b y ł wolny, tranzakcje m ogłyby conajmmiej 
5-krotnie się powiększyć, gdyż ze strony przemysłu 
niemieckiego istnieje bardzo w ie lkie  zainteresowanie 
naszą stalą. W yw óz naszej stali zagranicę dotyczy 
gatunków t. zw. szlachetnych. Stocznia Gdańska da
je b. małe zamówienia.

Ceny stali kra jow ej na rynku wewnętrznym  u- 
trzymuiją się na rów nym  poziomie od r. ub. Odbiorcy 
kra jow i uzyskują stal od producentów za pokryciem 
wyłącznie wekslowem z terminem do 3—4 miesięcy. 
W ypłacalność jest obecnie pomyślna.

H. Gr.

Pierwsia
Polska Fabryka Zgrzebeł 
i W yrobów Tłoczonych

w Zawierciu, ul. Chmielna nr. 8. Telefon 129
P R O D U K U J E :

|M

1)

2)

3)

4)

Oryginalne HACELE „UŁAN
zostały uznane za dobre przez M inisterstw o Spraw  

Wojskowych
Zgrzebła „U łańskie" typu zatwierdzonego przez Minister

stwo Spraw Wojskowych oraz zgrzebła ażurowe i kryte 
stalowe polerowane i lakierowane wszelkich typów. 

Okucia budowlane : Zawiasy francuskie do drzwi i  okien, 
baskwile do okien, klamki żelazne lane lakierowane 
z szyldami. Okucia „Polskie" kompletne z przyborami. 

Odlewy tyglowe żeliwne. —  Wszelkie masowe wyroby 
sztancowane. 6393
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B IU R O  T E C H N IC Z N E

JULIUSZ 0VERH0FF
j Kraków, Garncarska 8 j
! Adres te legr.: INŻ DRZEWIECKI KRAKÓW {

TELEFON NR. 2610 j

BUDOWA CHŁODNIC |
OCIEKOWO KOMINOWYCH i
do oziębiania wód pat. Overhoff-Thausing od ; 

• najmniejszych do największych sprawności |

; Dostawa MASZYN CHŁODNICZYCH „ABDAMOS" ! 
f do wyzyskania par wydychowych przy silnikach

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo
Biuro Techniczno-H andlow e

A. GLASER ti
Poznań) ulica 27 Grudnia 16, dom tylny.

Telefony: 41-16 I 50-16
Adres telegraficzny: „Technohandel“

Jeneralne Przedstawicielstwa 1 składnice fabryczne: 
„Berson“  Polska Fabryka Wyrobów Gumowych S. z o. p. 

w Krakowie,
Włocławska Fabryka Drutu dawn. C. K l a u k e  Sp. flkc. 

w Włocławku
0 E. Domnlnk Mechaniczny Zakład Technicznych Tkanin 

w Włocławku

Posiada na składzie: 5596
n skórzane, z sierści
r 9 51 wielbłądziej, kono

pne i  bawełniane, 
niutu uszczelniające org. 
r ł j l j  „K linge rit“ ,Laserit, 

azbestowe i gumowe.

Szczeliwo wełniane, az
bestowe, talkowe i  gu
mowe.

Ul n i n gumowe tłoczące, W Ę L B spiralowe, do pary, 
parciane i  parciane we
wnątrz gumowe wszel
kich wymiarów.

Armatiira f EE T ° dy
n . u .  wodowskazowerur-
i Ł n i u  kowe o r g .  „K lin 

gera" i  wazowe do oliw ia
rek kroplowych.

S m a r o w o i c e  0 %  
faoK tn o , . ,

K m k i  kontrolne.

W e la a .,.J t le it
do czyszczenia maszyn

KICH w y u u a iu w . i

Cyna angielska i do lutowania. M etal biały łożyskowy
Lampy I kolby benzynowe do lutowania -  Szczotki stalowe 

Filce techniczne -  Fibra w płytach I laskach
oraz wszelkie inne ARTYKUŁY TECHNICZNE potrzebne 

dla przemysłu i rolnictwa.

D i . do b iu r technicznych, kolei, cukrowni
O  S I 3 . W  3 #  gorzelni, browarów i  fabryk. g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGKDOOOOOOOOO®0

„ZAGŁĘBIE
M IK I fflOBlj! MtlflLOWYCH

SOSNOWIEC
ul. Robotnicza 2 Tel. 11-57

W ykonu je te rm inow o i po cenach 
p rzys tęp nych :

okna żel., wiązary dachowe, ba
lustrady, bramy, różnego rodzaju 
wózki dla kolejek wąskotorowych 
oraz inne w/g nadsyłanych szkiców

f;\ 6149
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A dolf

HERSINA
Rawicka 

Fabryka W ag

Rawiu, Mielna 401
T e le fo n  17

Pompy odśrodkowo i
dla kaldego rodzaju cieczy 1 kałdą wydajnośd doetercrts

Fabryka lanyi HiWczytk, la tiiiit-W i.

BYDGOSKA GAZOWNiA MIEJSKA
— ■ s p r ź e d a j e

i  koks pogazowy
r n  do c e n t r a l n e g o  o g r z e w a n i a
b l  Benzol m otorow y do motorów rolni- 
S  czych, sm ole pogazow ą surową, ®  
H  sm olą destylow aną, siarczan a- 

m onowy do celów roln., karbolinew m
0  Zgłoszenia przyjm uje :  ̂ _ 6241
®  B yd g o s k a  G a z o w n i a  M i e j s k a  g  
S  ul. Jagiellońska 38 BYDGOSZCZ Telefon 630 i 631 g

h s h s h s b b b b b b b b b b b b b b



Na drodze do utworzenia
międzynarodowego kartelu ołowianego

Do L on dyn u  ma być w kró tce  zw o łana  m iędzyna 
rodow a ko n fe re n c ja  w  sp raw ie  p ro d u k c ji, zb y tu  i  kon- 
sum cjii o łow iu . U d z ia ł w  k o n fe re n c ji wezmą p rze d 
s taw ic ie le  A u s tra lj i ,  K anady, S tanów  Z jednoczonych  
i  B u rm y . R ów nież obecni m a ją  być p rzedstaw ic ie le  
n ie k tó rych  państw  europe jsk ich , a m ię dzy  innem i i 
P o lsk i. W ą tp liw y m  jest u d z ia ł M eksyku , k tó rego in 
teresy po w iększe j części będą zastąpione przez 
p rzedstaw ic ie la  St. Z jedn.

P rzedm io tem  obrad będzie zagadnienie, czy jest 
pożądaną i  m oż liw ą  koncepc ja  k a rte lu  o łow ianego, 
k tó ry b y  re g u lo w a ł p ro d u kc ję  i  z b y t o ło w iu  na ca łym  
świecie.

Tern w iększe jest znaczenie ko n fe re n c ji, iż  przed 
n iedaw nym  czasem p ow s ta ł w  St. Z jedn . in s ty tu t, po 
św ięcony spraw om  o ło w iu  i  od o rzeczen ia  k o n fe re n c ji 
będzie w  znacznym  stopn iu  zależne, czy  in s ty tu t ten

i w  ja k ie j m ierze będzie w y w ie ra ł p rzez swą k o n tro lę  
w p ły w  na p ro d u kc ję  i  z b y t o ło w iu .

Produkcja ołowiu w ciągu ostatnich la!t wykazuje 
znaczną zwyżkę. Wynosiła ona: w r. 1913 —  1 173 
m ilj. t. w r. 1924 —  1 301 m ilj. t., w r. 1925 —  1 463 
milj. t. i w 1926 r. —  1 539 m ilj. t., w r. 1927 dosię
gła produkcja ołowiu cyfry 1 657 m ilj. t. W  tem 
zwiększaniu się produkcji udział Meksyku i  Kanady 
posiada duże znaczenie.

Konsumcja ołowiu, wykazująca również znaczną 
zwyżkę, nie dotrzymuje jednak kroku zwyżce pro
dukcji. Stąd też spadek cen z 35 Ł. 17 sh. 6. d. za 
tonę na 21 Ł. 10 sh. według cen obecnych.

Sprawa ta, jako bardzo aktualna, omówiona być 
musi na gruncie międzynarodowym, a wyniki zapo
wiedzianej konferencji oczekiwane są z niecierpli
wością.

Zapotrzebowanie na rury izolacyjne
Opóźniony sezon. — Prowincje na czele. — Poznań—Gdynia. — Konkurencja. — Fabryki krajowe zw y

ciężają.

Opóźnienie w  tegorocznym rozwoju ruchu bu
dowlanego, z powodu niesprzyjających warunków 
atmosferycznych na wiosnę i nieudzielania na czas 
kredytów budowlanych, wyw oła ło opóźnienie się se
zonu na ru ry  izolacyjne. Ruszył on zamiast w  maju 
dopiero w  lipcu, ale zato ze wzmożoną sjłą; od tej 
chwili nie słabnie, ale owszem stale się podnosi za
potrzebowanie rur izolacyjnych.

NajSilniiejszy napływ zamówień pochodzi z pro
wincji. W  Poznaniu wobec przygotowań czynionych 
w związku z Powszechną Wystawą Krajową w r. 
1929 tegoroczny popyt na ru ry  izolacyjne przeszedł 
ws z e lk i e o czek iwan i a.

Również znaczne ilości towaru idą do Gdyni, 
która rozbudowuje się w  b. szybkim tempie, kon
sumując dużo rur izolacyjnych.

Stosunkowo najmniejszym terenem zbytu dla 
rur izolacyjnych są Kresy Wschodnie, które w  sto
sunku do ogólnej pojemności wewmętrzno-rynkowej 
zużywają ich zaledwie w wysokości 7 proc.

Zapasów towaru znajduje się obecnie na rynku 
‘ bardzo mało, gdyż pozostałości z ubiegłego sezonu 
zostały całkowicie wyczerpane.

Wobec pomyślnej konjunktury krajowe fabryki 
pracują obecnie bardzo intensywnie i w ciągu naj
bliższych dni oczekiwać należy rozszerzenia fabry
kacji na 2 zmiany robotników.

Jednakże fabryki dalekie są jeszcze od całkowi
tego wyzyskania swej s iły  produkcyjnej, którą ogra
niczać musza do 50 proc., z powodu małej pojemno
ści rynku wewnętrznego.

Krajowe fabryki pragnąc powiększyć popyt na 
ru ry izolacyjne, odstąpiły od zamiaru 10 moc. zw y
żki cen fabrykatów, jaka była w projekcie na począt
ku kwietnia r. b.

Nowa fabryka kabli w  Krakowie, która miała 
w połowie r. b. przystąpić do produkcji rur Izolacyj
nych, wypuści na rynek pierwsze swoje wyroby do
piero prawdopodobnie w  październiku r. b.

Hurtownicy z powodu braku środków obroto
wych zakupują zwykle towar w  mniejszych ilościach
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a zato w  miarę wzrostu zapotrzebowania dają czę
stsze zamówienia. Otrzymują oni ru ry izolacyjne od 
Syndykatu wyłącznie na kredyt wekslowy z termi
nem dochodzącym 3—4 miesięcy, a czasem też i 5 
miesięcy. Wypłacalność ich jest obecnie zupełnie za
dowalająca. Pólhurtownicy i detaliści żądają od hur
towników zwykle kredytu jeszcze dłuższego o 1 do 
U/2  mieś., na co, wobec ostrej walki konkurencyjnej 
panującej w  handlu, muszą się sprzedawcy hurtowi 
godzić.

Na rynlku znajduje się wielka liczba sprzedaw
ców pośredników i dlatego panuje między nimi w ie l
kie współzawodnictwo, jednakże odbija się ono nie 
na cenach towaru, które w  handlu mało się różnią 
między sobą, a na warunkach kredytowania towaru.

Od paru już lat istnieją usiłowania, mające na 
celu usunięcie konkurencji wśród kupców, co też i w 
r. b. było przeprowadzane za pośrednictwem Syndy
katu producentów rur izolacyjnych, Syndykatu ża
rówek i in. Chodziło o stworzenie iw pierwszym rzę
dzie specjalnej wywiadowni handlowe' któraby mo
gła hurtowników informować up. 2 razy miesięcznie 
o zdolności kredytowej i stanie zadłużenia poszcze
gólnego klienta (mniejszego hurtownika i detałisty). 
a przez to zapobiegać ewtl. bankructwom. Do poro
zumienia jednak nie doszło.

Na początku r. b. Niemcom udało się wprowa
dzić na nasz rynek pewne ilości ich towaru, zwłasz
cza na G. Śląsku i do Gdańska; jednakże im port ten 
już zupełnie zahamowano dzięki obniżeniu cen na
szych rur izolacyjnych przez Syndykat krajowych 
fabryk specjalnie dla Gdańska i G. Śląska.

P. W. 
Doooooę

Piotr Smyczyński
Parowa fabryka bednarska

PR ZE M Y Ś L.  6366
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooe?
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Armaturę
do pary, wody, gazu i t. d.

tłokowe, gazowe i łączniki
rury.  do nich,

płyty uszczelniające:
Klingerit, M oorit gumowe z przekład
kami, azbest, tekturę techn. i  t. d.,

C 7 r 7 o l i u f A *  d o k °tłów , maszyn 
d £ l£ C l lW C S .  parowych i pomp,

węże gumowe i me
talowe do pary, wody i t. d.,

smarownice, inżektory
Restartinga,

odwadniacze, pompy skrzydłowe:
podwójnego i poczwórnego działania oraz wszelkie inne, 

—- —. I - , . :  — —.  skórzane, balata i z sierścipasy transmisyjne: wielbłądziej, 
narzędzia, tygle, morgana, żarówki,

poleca ze składu

ADOLF RICHTER
B I U R A  T E C H N I C Z N E :

WARSZAWA, RYMARSKA 10 — Telefon 10-81 i 86-80. 
ŁÓDŹ, PRZEJAZD 20, -  „  3-80.

OOOOOOOOOOOOOOOOOO0O0O0OOOOOOOOOOOOOOOO0
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U T R Ó W  W O D Y  w  o, 
D Z IE N N IE  ft £

w  ^

tQoyiicim

BI Elf KO
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iekczame 
Filtrowanie 
Odżeleziani 
Odmangan. 
Destylacja 
Sterylizacja 
Odpowietrzanie 
Analizy e/c

w m R S Z A V IE
imB.RUDZIŃSKI i

Wilcza 39-4. teL 529-63

S E S E S □ p p p p p p p p p p p p p i u

W
Siekiery, toporki, 

młotki, babki, 
łomy, tyranki

I Inne wyroby masowej produkcji kuźnictwa poleca 
FABRYKA MASZYN I MŁOTOW NIA

O t D A K O W S K I  i N E U M A R K
I7M  w ła ś c .: E dw ard  N eum ark

ŁÓDŹ - U L  ZAKATNA 81.
S

ZAMKI I OKUCIA
BUDOWLANE 
i MEBLOWE

S pecja ln ie

BAfKWILE"
w y k o n u je

TORUŃSKA
FABRYKA ZAMKÓW J.Brada
TO R U Ń , UL. KOSZAROW A 1 1 *1 3 . TELEFON 1441 i 1442 

Adres telegraficzny: „BRODABIURO11 542

9 -
„Der Eisenhandler”
B e r l i n  SW 61, Teltower Strasse 35/36

Znane najlepsze I ulubione pismo facho
we dla branży żelaza, towarów żelaznych, 
narzędzi, sprzętów domowych i kuchen
nych oraz handlu maszyn itp. Najlepszy 
informator źródeł zakupu i organ ogło

szeniowy dla wymienionych branż.
Wychodzi od 35-tu lat I dwa razy w tygodniu 

Na życzenie numery okazowe.
W szelkich w iadom e żel u d z ie la  się za  n adesłan iem  kosztów  pocztow ych  

Korespc ndencja tylko w niemieckim języku.

FABRYKA KRAT 
OKIEN KUTYCH

ŚRODA, ul. Ogrodowa 5. 
Telefon 127
dostarcza 

okna ieL-kute do fabryk, 
mieszkań i chlewów, bra
my żel.-suwane, kraty,ró
żne zawiasy do wrót i 
wszystkie artyk. żel. do bu
dowli, według własnych i 

i nadesłanych prospektów 
szybko i tanio. 3816 

Kosztorysy darmo.
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Dwa lata działalności Centrali Zakupu Złomu
Polskich Hut Żelaznych z siedziba w Warszawie i Katowicach

Wywiad u dyrektora p. Karola Veltuzena.
(Od własnego korespondenta w W arszawie.)

— Sprawa zaopatrzenia hut naszych w potrze
bny im złom w ciągu szeregu lat, poczynając od 1919 
roku, przechodziła najrozm aitsze stadja, zanim osią
gnęła ten stan pomyślny, w jakim się bezsprzecznie 
dziś znajduje....

Tak rozpoczął swe informacje p. Karol Veltuzen 
— uprzejmie udzielając ich korespondentowi naszego 
,,Rynku Met. i Maszynowego" w W arszawie. Doty
czą one jednej z najważniejszych spraw organizacji 
przem ysłu metalowego w Polsce...

— Jeżeli dziś jednak możemy co do. tej ..rzeczy 
patrzeć z c a łą ‘ufnością w przyszłość — były dalsze 
słowa informacji — to stało to się jedynie dzięki nie
zmordowanej energji tych ludzi, którzy sprawę orga
nizacji zakupu złomu dla hut naszych wzięli w swe 
energiczne ręce i umieli dzieło przez się pomyślane 
doprowadzić do pomyślnego końca... W  tej chwili 
sprawa stanęła w tych ramach, iż huty nasze na dal
sze lat trzy mogą liczyć na to, iż potrzebnego im su
rowca mieć będą w dostatecznej ilości i zawsze po 
nader umiarkowanie wykalkulowanej cenie. Suro
wiec ten bowiem t. j. właśnie złom otrzym ują one od 
instytucji naszej, ta  zaś jest niczem innem, jeno zrze
szeniem współdzielczem zainteresowanych hut, i to 
pomyślanem w ram ach idealnie wprost wykoncypo- 
wanej współdzielni. Pracuje ona na rachunek hut i 
obsługuje je za minimalną prowizją. Ta prowizja 
wynosi 3,4 proc., doliczanych do kosztów własnych, 
a więc wyklucza najzupełniej t .zw. zyski. Tego ro 
dzaju  organizacja jak nasza winnaby wogóle znaleźć 
zastosowanie i w wielu innych wypadkach struktury 
naszej gospodarczej. Dwa dotychczasowe lata dzia
łalności naszej są pełnym dowodem, iż próbę ogniową 
już przeszliśmy i że egzamin celowości naszego istnie
nia zdaliśmy jak najchlubniej... Niech świadczą o tem 
zresztą oba nasze sprawozdania roczne...

— Oficjalnym tedy terminem rozpoczęcia dzia
łalności Centrali Zakupu Złomu w Polsce jest data?...

— 1 grudnia 1926 r, Rok nasz kalendarzowy 
kończy się zawsze ostatniego czerwca. Dnia 1 lipca 
r. b. rozpoczęliśmy zatem już trzeci rok Swego istnie
nia i działalności...

—  Czy nie byłby pan dyrektor łaskaw nakreślić 
krótki szkic tych dwu lat oraz rezultatów  przez 
się osiągniętych...

— Nasz cel przewodni jest bardzo jasny i prosty. 
Chodzi o to, aby huty, wchodzące w skład naszego 
zrzeszenia, były zaopatrzone w potrzebny im surowiec 
i otrzymywały go po cenie możliwie najniższej. Cel 
ten osiągnęliśmy dzięki opanowaniu nietylko rynku 
wewnętrznego,-ale i-zapewnieniu sobie na rynkach za
granicznych •dÓStatećżnej' ilości potrzebnego złomu. 
Jeżeli chodzi o rynek nasz wewnętrzny, to podaż zło
mu uzyskiwanego tu  jest stosunkowo dość skromna i 
nie przenpsi 10 000 ton miesięcznie, uzyskiwanego 
przez specjalną organizację skupu. W yklucza ona 
na tem polu wszelki element spekulacyjny. A  że ogó
łem dostarczam y naszym stowarzyszonym miesięcz
nie przeciętnie jakieś 50 000 ton złomu, wynika z tego, 
iż złom zakupywany w kraju  stanowi wszystkiego ja 
kieś przeciętnie 20 proc. surowca zapotrzebowanego
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przez nasze huty. Cyfra ta  stoi w stosunku prostym 
ęlo stanu uprzemysłowienia naszego kraju. Należy też 
sądzić, iż w miarę, jak uprzemysłowienie to będzie 
wzrastać, rosnąć w tym samym stosunku będzie mo
żność uzyskiwania złomu i wewnątrz kraju...

— Czy władze rządowe idą na rękę zamierzeniom 
Panów?...

—  Mogę stwierdzić z całą wdzięcznością i uzna- 
uznaniem, iż: Tak!... Czyni to nietyiko Ministerstwo 
Komunikacji, ale i M. S. Wojsk., które stworzyło w

„tym celu specjalny „Referat Zbiórki Złomu" dla na
szych potrzeb, a który to Referat, muszę stwierdzić, 
wywiązuje się z swego zadania ku naszemu zupełne
mu zadowoleniu... To samo rzec mogę i o stosunku 
naszym z Min. Komunikacji. Istnieją pomiędzy nami 
wprawdzie jeszcze pewne różnice zdań co do tych 
lub owych kwestyj, ale naogół biorąc i te władze idą 
nam najzupełniej na rękę. Jeszcze goręcej to stw ier
dzić mogę o poparciu nas przez p. M inistra Kwiatkow
skiego, a zwłaszcza jeśli chodzi o ułatwienie nam 
przez ambasady nasze, konsulaty i poselstwa zakupu 
surowca na rynkach zagranicznych... Tu podkreślić 
muszę zasługę naszej ambasady w Paryżu, a specjal
nie tamtejszego naszego radcy handlowego p. W ęcła- 
wowicza, dzięki którem u na rok właśnie najbliższy 
mamy zapewniony we Francji kontyngent złomu bar-

Zakłady Przemysłowe

Bronisław Grabski
Łódź, ul. Zakątna 59/61
TELEFON 3 8  - 5 3  T E L E F O N  3 8 - 5 3

jm  Masowy wyrób artykułów 
metalowych sztancowanych 

i ciągnionych
Szabaśnik i,  rury d y m o w e  
i kolana karbow ane sz u 
felki d o m o w e ,  patelnie,  
term ofory, oliwiarki, iry- 
gatory . Okucia b u d o w la 
ne i dla p rze m y słu  w łó 

kienniczego.

6386 m -

H - - - - - - -•?§ S p e c j a l n y  d z i a ł  e k w i -
£ 3  p u n k u  w o j s k o w e g o
■  i w y r ó b ,  f i b r o w y c h .
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Spółka Akcyjna H andlow o-Przem ysłow a

Ł. J. BORKOWSKI
O ddział w P oznaniu

ulica Gąsiorowskich 6 — Telefon nr. 63-66 i 6266

P R Z E D S T A W I C I E L S T W A :

KOWADŁA K. R u d z k i  1 S-ka, W arszaw a
MOTORY SPALINOWE Diesla, Kórting, Hannover 
DŹWIGI LUDERSA, KRANY F. Piechatzek, Berlin 
STAL NARZĘDZIOWA, Schoeler & Bieckmann, W iedeń 
PILNIKI Marki „HOSSYB“
PASY SKÓRZANE „Herkules" Gnerlich, Cieszyn 
PASY BAWEŁNIANE: wielbłądzie, Balata, „Lechat", Belgja

G R A N  IT  S Z W E D Z K I  
ŚWIDRY 1 ROZWIERTNIKI

G unther & Co., Frankfurt a. M.

Żelazo, Dźwigary, Blachy, W apno, Cement, Cegły, Metale, W ęgiel, 
Koks, Narzędzia, Artykuły techniczne. Lem iesze i Odkładnie, Podkowy, 
Hufnale, G w oździe, Materjał śrubow y, W ęgiel kowalski i t. p. M OTORY DIESLA

Towarzystwo Przem .- Handlowe 
W H erge t i Ska- . <

K atowice, ul. Szopena 7.
Teł. 135. Adres telegr. H ergetska. 

D O ST A W A

maszyn i narządzi
dla wsiystklch gałęzi przemyśla

Silniki ropow e i t. d. — Traktory
Reprezentacja zagranicznych fabryk maszyn dla przemysłu 

ceglarskiego, ceramicznego i t. p.

Obrabiarki do d rzew a i m e ta li, M aszyny do w ytw arzan ia  obuw ia
Kosztorysy, projekty na żądanie bezpłatnie i nieobowiązujące.g 
Subzastępcy w poszczególnych województwach poszukiwani.

OOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOGOOOOOOGOOOOOOOO 
 ................................

Ostatnie nowości
w zegarkach, lustrach, harmonikach 

ustnych, zabawkach dla dzieci 
i kwiatach sztucznych polecam 

w najrozmaitszych gatunkach 
i tylko po jaknajtańszych 

cenach hurtowych w  sor
tymentach począwszy 

o d  2 0 m k n.
6162

Oferta specja lna :
Sześć budzików i zegarków stołowych 
l-a gatunek w cenie franco 20 mkn.
Sto żyletek, prawdziwa stal pod gwa

rancją, franco za 5 mkn.

F. W . H . HEGEWALD
Hanau Nr. 461 (Niemcy)

NA5T.TCW<AKC
M IK O tC W W O U L v

©0OOOGOGOGOGOOOOGOOOOOOOOOOOGOOOGOOOOGOO

ODLEW NIA •mgm F A B R Y K A  
Z Z B IA Z  % M A  V Z Y N £

IK D T tO W  PAROW YCH fi

rove

W W arszaw ie: Ini. B. Rudziński, Wilcza 39-4 , Tel. 322-63

Artykuły do szlifowania
jak płótna, papiery, tarcze Bzliflercze : ze szmerglu 
, N axos", korundu 1 karborundu. Minerały mie
lone, szmergiel 1 pómeks wszelkich grubości poleca

H aeberle i S-ka Tow. Kom.
Pierwsza Polska Fabryka Wyrobów Szmerglowych 

Grodzisk-M azowiecki.
Wyroby fabryki nagrodzone złotym medalem na wystawie 

w Rzymie 1927 r.
Składnica w P oznania.

Przeditaw icW : Broniłby lloppś,  PtZMjj,
O zorow skich 5. 2796 Teletoa 1A.D

M aaaaaaaaoaaaam adieaaaaac
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dzo pow ażny. Zaraz po F ra n c ji idz ie  z łom  ang ie lski, 
duńsk i da le j szewdzki i t. d. Osobnych c y fr  co do tego 
dostarczę panu re d a k to ro w i p rz y  inne j sposobności, 
Zwłaszcza, iż  w  te j c h w ili b iu ro  nasze w ykończa od 
nośne w yk re sy  za u b ieg ły  ro k  dz ia ła lnośc i C en tra li, 
to jest za czas od 1 lip ca  1927 po 1 lipca  1928...

— A  ja k  sprawa zakupu z łom u  p rzeds taw ia ła  się 
w  Polsce przed  pow staniem  o rgan izac ji, k tó re j Sz. P. 
jest k ie row n ik ie m ? ...

-— Zan im  odpow iem  w pros t na to p y tan ie , zazna
czę, iż  o fic ja ln ą  datą rozpoczęcia d z ia ła lnośc i przez 
in s ty tu c ję  jest 1 g rudn ia  192ó roku . W  ty m  dn iu  bo 
w iem  hand low o rozpoczę liśm y swe czynności. Sam 
s ta tu t nasz zosta ł za re je s trow a ny  17 m arca 1927. W  
sk ład  C e n tra li w  charakte rze  cz ło n kó w  wchodzą na 
stępu jące H u ty : 1. G órnośląskie  Z jednoczone H u ty : 
K ró le w ska  i Laura , 2. H u ta  B ism arka  w W ie lk ic h  H a j
dukach, 3. H u ta  P o ko ju  w  N ow ym  B y tom iu , 4. H u ta  
B ankow a w  D ąbrow ie  G ó rn icze j, 5. Tow . Sosnow. F a 
b ry k  R u r i  Żelaza Sp. A k c . w  W arszaw ie , 6. Tow . Z a 
k ła d ó w  M e ta lo w ych  B. H an tke  Sp. A k c . w  W a rsza 
w ie, 7. K a to w icka  S pó łka  d la  G ó rn ic tw a  i  H u tn ic tw a  
w  K a tow icach , 8. Sp. A kc . W ie lk ic h  P ieców  i Z a k ła 
dów O strow ieck ich , 9. M od rzę jow sk ie  Z a k ła d y  G ó r
niczo - H utn icze , 10. B a ild o n s ta l Sp. A k c . —  K a to w i- 
ce-Dąb, 11. Tow . S ta rachow ick ich  Z a k ła d ó w  G ó rn i
czych Sp. A k c . w  W arszaw ie , 12. H u ta  żelazna „ K r a 
k ó w " Sp. A k c . w  K ra kow ie ,

W szys tk ie  one zobow iąza ły  się w łaśn ie  w  ram ach 
naszej C e n tra li na da lszych la t trz y  za ła tw ia ć  swe 
zakupy  złom u, co oznacza, iż  d z ia ła lność  in s ty tu c ji 
weszła tern samem w  okres swej p e łne j s ta b iliza c ji. 
P ozw o li to nam  na jeszcze ściśle jsze opanowanie  na 
szych zadań, k tó re m i są: 1. p o k ryc ie  zapotrzebow ań 
naszych cz łon ków  co do surowca, 2. opan. ry n k ó w  
zagran icznych  w  k ie ru n k u  zapew n ien ia  sobie p o trze 
bnego kon tyngen tu  z łom u, 3. n iedopuszczenie na r y n 
k u  w ew nętrznym  do cen sp eku la cy jnych  p rz y  s ku p y 
w an iu  k ra jow ego  złom u... Te trz y  zadania sp e łn ia 

m y ku  n a jzupe łn ie jszem u  zadow olen iu  naszych sto
w arzyszonych, czego w y ra z y  m am y na ka żdym  k ro k u  
naszej dz ia ła lnośc i... Rzecz prosta, iż  nie osiadam y 
b yn a jm n ie j na laurach , gdyż zd a jem y sobie w  p e łn i 
sprawę z w ie lu  trudnośc i, k tó re  m am y jeszcze do p oko 
nan ia  przed sobą. Ż yw im y  jednak nadz ie ję , iż  p rzy  
n ak ład z ie  po trzebne j ene rg ji i p ra cy  uda nam  się t r u 
dności te opanować w  zupełności... P e łną  zw łaszcza 
rę k o jm ią  pod ty m  w zględem  jest sk ład  naszych w ładz. 
Z n ich  na jw yższą  jest pe łne  zebran ie  naszych stow a
rzyszonych, k tó ry c h  już  panu w y lic zy łe m . Następnie  
z k o le i idz ie  tzw . K o m ite t D oradczy, k tó ry  o dp ow ia 
d a łb y  R adzie  N adzorcze j w  in s ty tu c ja ch  akcy jn ych . 
W  sk ład  tego K o m ite tu  wchodzą pp .: K a ro l D ebrey, 
d y re k to r  H u ty  B ankow e j, da le j p. A lf re d  Rohde, 
w reszcie  p. Jan G om brow icz, bardzo  zas łużony P re 
zes naszej in s ty tu c ji. Zarząd  w ła śc iw y  stanow ią  A l 
be rt O tto , d y re k to r  H u ty  B ism arka  i S tan is ław  Z ie 
liń sk i, k ie ro w n ik a m i b iu ra  w  cha rak te rze  p ro ku re n tó w  
jestem  w łaśn ie  ja  w  W arszaw ie  i p. d r. Schym a w  K a 
tow icach...

—  W  ja k ic h  ilośc iach  cz łon kow ie  Panów  o trz y 
m u ją  z C e n tra li po trzebny im  złom ?...

—  To ze laży od m iesiąca. W  styczn iu  np. 1927 r. 
dos ta rczy liśm y im  33 291 ton, gdy w  cze rw cu  tegoż 
ro k u  już  63 730 ton. O gółem  dostarczono s to w a rzy 
szonym  za 12 m iesięcy p ierwszego ro k u  dz ia ła lnośc i 
naszej in s ty tu c ji 217 194 827 ton za cenę od 66,59 do 
86,48 z ł razem  za 16 763 808 z ł 21 gr.

C y fry  dotyczące następnego ro ku  o trzym a  pan 
re d a k to r p rz y  inn e j sposobności, skoro  ty lk o  sp raw oz
dan ie  nasze ju ż  będzie gotowe. P rz y  te j też sposob
ności nakreś lę  panu re d a k to ro w i w szystk ie  zm agania 
się naszych p rzem ys łow ców  m e ta low ych  od ro k u  1919 
aż do dz is ie jsze j po ry , a k tó re  p rzezw yc iężyć  trzeba 
nam  by ło , zan im  sprawa zaopatrzen ia  hu t naszych w 
z łom  po trzebny stanę ła  na tym  pom yś lnym  poziom ie, 
na k tó ry m  się obecnie zn a jdu je ...

D r. W . M .

7 t\ Z ŻYCIA GOSPODARCZEGO
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO.XV'COOOOOOOOOOOCOj Z A G R A N I C Y

NIEMCY.
Wedle sprawozdania Związku Stalowców nastą

piła w  przemyśle i handlu stalowym pewna niezna
czna i częściowa tylko poprawa w  stosunku do ogól
nego stanu w  czerwcu.

Rynek krajow y pozostał bez zmiany; jedynie 
zbyt żelaza wzorowego nieco się ożywił. Zato eks
port był znacznie lepszy i naogół zadowalający. Pół
fabrykaty osiągnęły nawet lepsze ceny; żelazo wzo
rowe jednak notowano nadal nisko. Nawierzchni ma
terial kolejowy miał zbyt regularny; szyny lekkie 
miały jednak .zmniejszone zapotrzebowanie.

Żelazo sztabowe i taśmowe bez zmiany. W dzia
le blach grubych zanotowano zmniejszenie się zapo
trzebowania na rynku krajowym, zwłaszcza w okrę- 
tnictwie, stoczniach i warsztatach dokowych.

Blachy cienkie mają zapewniony zbyt na rynku 
krajowym, zagranicą ceny obniżają się.

Znacznie gorzej powodziło się przemysłowi w y
robów żelaznych drobnych, narzędzi i maszyn, któ

rym  wobec małego, wprost niedostatecznego napły
wu zamówień, grozi stale brak zajęcia. Przemysł 
metalowy jest zadowolony. Walcownie zdołały na
wet podnieść ogólną produkcję o 2.7 proc., a dzienną 
o 6.7 proc.

Blacha cynk. doznała znowu zniżki cen, mimo 
to zapotrzebowanie się nie podnosi, a obroty nadal 
się zmniejszają.

Kopalnie rudy w Zagłębiu Lahn-Dill popadają w 
coraz mniej pomyślne położenie, szczególnie od cza
su zakończenia strajku szwedzkiego. Zrywanie u- 
mów co do terminu dostawy jest dość częste.

Produkcja żelaza i stali surowej obniżyła się w 
stosunku do czerwca r. b. o 0.64 proc., gdyż ogółem 
osiągnęła tylko 1.479.093 ton. W  stosunku do pro
dukcji w liipcu 1927 r. obniżyła się o 3.93 proc. P rzy
czynił się do tego spadek produkcji w  okręgach Sieg, 
Lahn i D ill o 8.8 proc, w  Saksonji o 3.4 proc. Produ
kcja w rewirze nadreńsko-westfalskim podniosła się 
o 1.9 proc., na Śląsku opolskim o 3.0 proc., w Niem-

:c" południowych o 1.6 proc.
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HACELE PODKOWA*
sa w tym roku jeszcze tańsze i jeszcze lepsze

niż w roku zeszłym
6341 a

Fabryka Armatur
E. V. Miinstermann

Bielsko (Śląsk)
Armatury do pary, wody i gazu 

Wentyle żeliwne i stalowe

Zasuwy budowy 

Hydranty pod- i nadziemne

V  r l / i  zwykłe oraz w specjalnem 
l \ U r K l  wykonaniu

j i  _  z bronzu fosforowego dou a i e w y  15000 kg jednej sztuki

Wyłączny przedstaw iciel na Poznańskie, 
Pomorze oraz Gdańsk

Stefan Duchowski
B uru In ży n ie rsk ie :  

P o zn a ń , Al. M arcinki) a s U le g o l
T ele fon  3 3 *3 6 5873

gisiLi  o*
l a

NO W O S C

o
V

„ Z i c o "

W szelkie klucze
dla przemysłu samochodowego, sa
molotowego i maszynowego. Jedy

ny wytwórca: 
Zimmermann & Co. 

Fabryka narzędzi mech. G. m. b. H.
L U ttr l ijh a u is n  bai Remichald Rak za lo ian la  1853

na wszelkie cele

Palenisko
„Orkan“

n a  m i a ł  w ę g l o w y  
oszczędza 60°/,

S. Raszewski
Fabryka maszyn 

Poznań, Przemysłowa 26

i?

6337

„W0LMETAL“
Odlewnia metali, warsztaty mechaniczne 

i galwaniczne.
Wykonujemy fachowo, 
szybko i tanio wszelkie 
prace w zakres wcho- 6354 

dzące.
Poznań, ul. Dąbrowskiego 81.
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S T A N Y  Z J E D N .  A M .
W  Bostonie odbył się dnia 25 czerw ca narodo

w y  kongres kupców  branży  żelaznej. C ały  zjazd był 
w idocznie pod w pływ em  rozporządzenia najw yższej 
w ładzy  w  Stan. Zjedn. Am., dotyczącego w szy st
kich stanów  w  spraw ie badań nad rac ją  bytu i w i
dokami na przyszłość am erykańskiego handlu d e ta 
licznego w  A m eryce Północnej. P rzeprow adzone ba
dania przyniosły  obfity m aterjał, nad k tórym  kup
com detalistom  żelaźniakom  w ogóle do porządku 
dziennego przejść nie wolno, dopóki nad nim głęboko 
się nie zastanow ią.

M iędzy innemi rząd  najw yższy  skonstatow ał, 
że z powodu zbyt silnej konkurencji p raw ie jedna 
trzecia istniejących dziś kupców  detalistów  branży 
żelaznej w krótce zw inąć będzie m usiała swoje inte
resy, gdyż prow adzą je zasadniczo z bilansem  u- 
jemnym.

Stan ten spow odow any został reorganizacją 
przem ysłu, k tó ry  z pominięciem pośredników  hand
low ych oddaje tow ar swój w prost konsumentom.

(Zebrał i opracował J. Taberski).

Z ŻYCIA PLACÓWEK
P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W Y C H

N O W A  P L A C Ó W K A  W  K O ŚC IA N IE .

P . F ran c iszek  Zielonka, b lach arz  z zaw odu, o tw o rzy ! w Ko
ścianie p rzy  placu W olności n r. 18 w a rsz ta t  b lach arsk i i in sta lacy jn y  
i p rzy jm uje  w szelk ie  p race  o raz re p e ra c je , w cho d zące  w  te n  za
k res. P an u  Zielonce ży czy m y  na now ej p laców ce dużo pow odzenia,
p rzesy ła jąc  Mu nasze  s ta ropo lsk ie  „S zczęść  B oże“ .

*

INŻ. Z. JO E L  I S-KA , FA B R Y K A  M ASZYN I O D L E W N IA  ŻELA ZA, 

P IO T R K Ó W  T R Y B .

Do rzędu  b ardzo  pow ażnych  fab ryk  m aszyn  i odlew ni że laza  z a 
liczyć m ożna b ezsp rzeczn ie  firm ę Z. J o d  i S -ka  w  P io trk o w ie  T ryb . 
W y ro b y  jej, nie u stępu jące  w  niczem  zagran icznym , a ceną b ijące je, 
u sta liły  sobie  już w  k ra ju  jaknajlepszą  renom ę. O m aw iana fab ryka 
w y rab ia  tu rb in y  w odne sy s tem u  „ F ra n c is‘a “ na w szelk ie  spady  i 
p rzep ły w y  w ody . W yrób  tu rb in  zosta ł zo rgan izow any  na w zó r p ier
w szo rzędnych  fabryk  zag ran icznych . Jeżeli chodzi o jakość — w y 
trzy m ało ść  ty ch  turb in , to , jak u trzy m u ją  fachow cy , nie u stępu ją  one 
tak  pod w zględem  hydrau licznym , jak  i konstrukcy jnym , najlepszym  
tego  rodzaju  w yrobom  zagranicznym - F ab ry k a  pow y ższa  w yrab ia  
rów nież w alce  szosow e p a ro w e  i z silnikam i spalinow em u dalej po
s ta w y  w alcow e m łyńskie, tran sm is je  w  n ajw iększym  z ak res ie  i od
lew y, jak rów nież  w szelk ie u tensy lja  n a  p o trz e b y  hut szklanych. 
P o w y ższą  p laców kę po lecam y uw adze naszych  C zyte ln ików .

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
■

Maszyny
j do wyrobu siatek

i w sze lk ich  tkan in  m eta low ych
I od najmniejszych do największych światowej firmy

I Emil Jager Neustadt
* Przedstawicielstwo na Polskę :

Ini. Zygmunt Regenstreif
Kraków, ul. Batorego 12 . 6391 :

.u

1
marki św iatow ej „Volk-Diąmant-Stahr 
poleca ze składu oclone,! po cenach 
5559 hurtowych:

G eneralny przedstawiciel fla P o lsk ę :
E d m u n d  N I K E L

ŁÓDŹ, Radwańska Ł9. Tel. 19-77.
► ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦i

Zakład Wyrobów Drucianych
MICHAŁ RUI Mim-lm
Poleca sóljdnego wykonania sprzęty kuchenne j przybo- 
ry dla gospodarstw a, z drutu, cynow ane oraz wycieraczki 
do butów w szelkich wym iarów, na żądanie tyykonuje 
w szelk ie artykuły druc ane, w edług oryginalnych nade
słanych w zorów  po bardzo przystępnych cenach. 6259

! » 'Siatkolin"
Fabryka Lin 

i S ia tek  Drucianych
w Zaw ierciu

Skrzynka poczt. 54. Tel. 105 
p o le c a : 6322

Liny, S iatki i P asy  d ruc iane
j^d^jia jróżnorodnie^sr celów.

3OOGGGOGOO0OOOQOGOGOOOOQG0QOOGXDGGOGGGOOO

Trzcinę sufitową
pierwszorzędnej jakości w łasnego wyrobu dostarcza  

korzystnie
Gustaw Glaetzner

C eatr. M ateriałów  B o d o  w lan ych  I I>a rfióweL  
P o zn a ń  3 , M ick iew icza  3 0 .

Telefon 85-80. 4308 Założona 1907 r.

Oliwy maszynowe
6289c krajowe i zagraniczne

oliwy cylindrowe
krajowe i zagraniczne — poleca

M. Mrugowski, Poznań, ś w .  M arcin 62. s
Benzyna -  Benzol -  Oleje -  Smary. —  Import olei am eiykaisk icb . 1

Tarcze do tzlifowania
firmy W. A. R I C H T E R ,  S o r a u  N. L
Elektrokorundowe i Silicium Karbidowe, 
oraz Segmenty pierwszorzędnego gatunku 

dostarczają reprezentanci
P. GOLDMAN i L. ENDELMAN

W a rs z a w a , Widok II telefon 130 88. 
6231

CDGOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOGOGOOOOOGOOOOG^

K 0L 1IU  K U R D Ó W ,  SURY DO KUCHEN i
oraz klam erki do  pantofli

poleca jako sw ą specjalność po cenach konkurencyjnych

M. Leszczyński, W łocław ek, Kościuszki 24-
GGGGGGGGGGGGGOGGQOGGGGGGGGGGGGQGGOGGGGOG 
*

Wały transmisyjne
w szelkich rozmiarów z łożyskam i ikulkoiwemi i bez, do
starcza natychm iast po cenach konkurencyjnych.

W . Glerczyńskl i Ska, Poznań, Św . Marcin 13,
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|  | KORZYSTNE HURTOWNE ŹRÓDŁA ZAKUPU 1 |
ML'DAL SREDURY na wy sianu WunalaiMv wM/arsioate WtyOr

P I E R W S Z A  K R A J O W A  

w  O R  K I A  S P R Ę Ż Y N
W Y R O B O W  Z  D R U T U

SPIRAL
W  a a s  z  a  w* -  Z v  TNi/b 2 0  rfL- J O  -J9

d o  ln » ta ta c | l  o g r z e  
w a n la  c e n t r a l n e g o :ARMATURĘ______

krany-regulatory , zasuw y  P ee ta ,  odw adniacze i t .  p.
» cn o r a z

a rm a tu rę  p rz ec iw p ożaro w ą,  wodociągow ą i kąpielową
ę w w y tw o r n e m  w y k o n a n iu  p o l e c a j ą

Janczewski  ■ Freymark,  W a rs z a w a ,  f'

z drzewa bukowego i jesionowego, w najlepszem  wyko
naniu
„ M A R S " ,  F ab ryka w yrobów  drzew nych, Sp. z o. p., LUBLINIEC, G. s la sh .

Biuro sprzedaży: KATOWICE, ul. Słowackiego 16.

Władysław Chudzikowski
Fabryka  k a s  ognio t rwałych

Lw ów , u l .  Na B ło n ie  22 , tel. 15-34
w ykonuje 

Kasy ogniotrw ałe  - Szafy pancerne  - Kasy do 
w m urow ania - Kasety podręczne - Skarbonki 

( oszczędnościowe. 5 5 11

Koszyki d ruc iane  do kar tof l i  Nr. 2
bardzo solidne i praktyczne, z ocynk. siatki 
ślimakowe, 20X1-6 mm z wygodną rączką 
drewnianą, do 10 sztuk zł. 4.15, ponad 10 
sztuk zł 4,00. Nieznanym za zaliczeniem.

Alexander Naennel, d r u c i a n y c h
Nowy-Tomy&l, W 6. (W lkp.)  6i32b

i
Plomby ołowiane

oraz
P I  o m  b o  w  n i  c e sLO 1C 

kO
dostarcza

R. NERLICH, Bielsko, Śląsk,
H u r t  r n i ł l o r ń u i S  o ra z  w s z e lk ic h  c z ę ś c i  r e z e r w o -  nurt. l U W C I U W  3  w y c h ,w ir ó w k i,b u te lk i te r m o s o w e
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z  O. p. OSTRÓW  (Wlkp.)

Ś R U B Y do drzewa toczone, mosiężne i poniklowane 
. . . . ł M W szelkie części fasonowe mos. 

„ H E L I O S  Poznań, Ś w . M arcin 6 8 . Tal 36-99 4827

Aiiyftaiii! wylęgarnię Jutkeye”
Młynki do mielenia kości. Obrączki dla drobiu celulo
idowe i aluminjowe. Wszelkie przybory hodowlane

poleca Biuro Rolniczo-Techniczne 5568
inż. St. Nawakowski Sp.z o. o. w W arszawie, ul. Kredytowa 4
Telefon 291-34 Prosimy żądać ofert i katalogów

F. i R. KALESSE
5K>8 K R Ó W C E , ul. P leb iscytow a 8.

FABRYKA KAS PANCERNYCH
Specjalność: kasy betonowo-pancerne. 
kasetki tylko dla odsprzedawcy.

Czyściwa do maszyn
oddaję franko do wszelkich stacyj w kraju, po cenach 

konkurencyjnych. — Oferty i wzory na żądanie.

Max Gruens te in ,  Łódź,  ul- P io t rk o w s k a  38
tel. 31-89. 6205

5cjoooooooooooooocxx» oocxjoooo6o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c

4 11Zamki meblowe 
Zawiasy taśm owe (Kjavierbander) 
Szyny d o  schodów (Treppenleisfen)

Fabryka „Fem a” T. A., Bydgoszcz.
Ruszta lane w kokllach

bądź napuszczane, ze specjalnego żeliwa odpornego na ogień, 
tak dla palenisk stałych jak i ruchomych. 36l5c

Tow. Akc „  WiEPOFANA“ ,Poznań-Dąbrowskiego  81, te l .  61-56

5 6 4 7

Umywalnie i postumenty m a i .  lak.
Łóżka wyściełane - Okucia do drzwi i okien 
Haki do łóżek i inne drobne artykuły żelazne 

dostarcza
FABRYKA WYROBÓW ŻELAZNYCH

Sulkiewicz i Robakowski
BYDGOSZCZ

C E N N I K  NA ŻĄDANIE

PRACOWNIA DIAMENTÓW 00 RŻNIĘCIA SZKłA I 00 TARCZ SZMERGLOWYCH

H. SZEFTEL
Warszawa,Graniczna16 s

Egz. od 1882 r.

Berrenberg-Werke, Haan (łllentcy)
55

Doborowe
obcęg i

dla elektrotechniki i instalacji Sprzedaż tylko hurtow nikom
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KWK
Zapytania w sprawie kraiow. źródeł dostawczych.

DośrednIc tw a m iędzy Jedną i  d rugą s tro n ą  podejm ujem y bezin teresow nie . Jedynie na 
k osz ty  u trzym an ia  specjalnego b iu ’a dla ty ch  sp raw  i pok ry c ia  ja rd z o  licznej cod dennej ko- 
respodsncji na leży  zap łacić  za każde  ogłoszone zapy tan ie  2.— zł., k tó re  >r, zap y tan ie  będzie 
następu  e og łaszane aż  do w płyn ięcia  o ferty . F irm y zaś, zg łasza jące  się t a  zap y tan ia , w pła
ca ją  na każde zapy tan ie  1.— zł F irm y zag ran iczne  p łacą  za każd ą  inform ację 2 fr. szw ajc., 
z N iem iec 2.— RM. — F irm y, m ogące d as ta rcz y ć  j .k iekolw iek ob jek ty  zgłoszone do naszego 
działu rfo rm acy jn eg o , zechcą jaknajw ięcej z teg o  działu k o rzy stać , gdyż m am y liczne 
po tw ierdzen ia , że p rzez  nasz dział in form acyjny doszły  już do sku tku  niejedne pow ażne transakcje .

Zaznaczamy jeszcze jaknajwyraźnie], że odpowiedzi dajemy jak i zapytania przyjmu
jemy jedynie od stałych abonentów pisma. ^

UPRASZA SIĘ O PODANIE ADRESU:
Nr. 4098. firmy, mającej na składzie części za

mienne do sam ochodów m arki „M athis“.
Nr. 4113. fabryki, k tóra może dostarczyć duże- 

mi ilościami p ręty  okrągłe ze szkła kolorow ego i 
białego, grubości 4 do 5 mm.

Nr. 4159. fabryki, dostarczającej w ęże stalow e 
(M etallschlauche).

Nr. 4162. fabryki, dostarczającej galw anizow a
ne haki drutow e do ram iączek drzew nych do odzie
ży.

Nr. 4170. firm y, w yrabiającej mosiężno niklow a
ne w ieszaki do ręczników .

Nr. 4171. firm y, w yrabiającej a rm atury  i nogi 
do um yw alek m arm urow ych.

Nr. 4173. fabryki, w yrabiającej nity m iedziane.
Nr. 4175. dostaw cy ru r średnicy 29 mm., czysto 

m osiężnych, polerow anych ciągnionych, bez szw u 
w długościach fabrycznych i grub, ścianek 35 mm.

Nr. 4176. firm y, k tó ra  kupuje stłuczki szklane.
Nr. 4181. firm y, dostarczającej tokarki m echa- 

niczno-ślusarskie (1,50 m tr.).

N a d z w y c z a jn a  o k a z ja
d la

młynarzy
(J r z ą t lc e n le  m ły n a  n a  3 0 0  c ł r . ,  W a le e  młyńskie 
zagraniczne, podwójne i pojedyńcze, P y t l e  p ł a s k i e  
(planzichtry), R e f o r m y  S e c k a  do gryzików, I . u m - 
r z a r k a  S e c k a ,  O s le w a c z e  centry fu g a ln e  i graniaste, 
F ilt r y  ssące Secka, W e n t y la t o r y ,  T r a n s m is j e ,  

E le w a to r y ,  T r y je r y .
Maszyny są używane, lecz w dobrym stanie, go

towe do użytku.

Dostarczamy
wszelkie maszyny now e dla m łynów
jak: W a lc e , pytle płaskie, reformy, śrutowniki, czysz- 

czarnie, tryjery, turbiny.

Przyjmujemy kompletne budowle młynów i śpich erzy 
z mas?ynami zapędowemi, jak: m o t o r a m i ,  łu k o m u -  

b i la m i  i t u r b in a m i.
Dostarczamy wszelkieartykuły techniczne dla młynów jak: 
g a z ę  J e d w a b n ą ,  c z e r p a k i ,  ś r u b y , p a s y ,  g u r ty .

o s k a r d y ,  r y t lu je m y  w a lc e .  3396

Inż. SOBAŃSKI i SZAFARKIEWICZ
dawn. Oddział Techniczny Banku Młynarzy 

Poznań, ul. Wenecjańska 6. Tel nr. 14-4?.

Nr. 4182. firmy, w yrabiającej wodociągi pneu
m atyczne do zaopatryw ania w wodę pojedynczych 
domów.

Nr. 4185. firmy, dostarczającej dzwonki kościel
ne, o raz w szelkie w yroby  liturgiczne.

Nr. 4186. firmy, m ogącej dostarczyć do w y ro 
bów cukierniczych forem ek dużych w figurach i do 
w ytłaczania koników.

Nr. 4187. fabryki lub hurtow ni, dostarczającej 
rozpylacze blaszane do „Flitu“ i „F ly toxu“.

Nr. 4189. fabryki, dostarczającej m aszyny do pli
sowania.

Nr. 4190. dostaw cy na knoty (cieńsze) do oli
wiarki.

Nr. 4194. fabryki, dostarczającej w yroby z bla
chy żelaznej, jak liście i rozety  do dekoracji bram, 
parkanów  itp.

Nr. 4192. fabryki (w okolicy Torunia), w yrab ia
jącej samochodziki dziecięce.

Nr. 4193. firmy, dostarczającej dzwonki k o ry ta 
rzow e do kręcenia.

■14

Zakłady Mechaniczne i Odlewnia

Rohn, Zieliński i S-ka
SP .  AKC

WARSZAWO, J e r o z o l i m s k a  1 0 5
TEL 5 -88  i 5 8 -8 3

Dział pomp:
pompy parow e s. W orthingtona, 
transm isyjne, odśrodkow e, żerdzi- 

now e.

Dział obrabiarek:
tokarki, strugarki poprzeczne 

i podłużne.
5337



R.WOLF
FUl20»ł

WOLFA 
DIESEL
od 10-75 K. H.
zdobywa sobie rynek 

światowy taksa mo 
jak

WOLFA
LOKOMOBILA

nie posiada żadnych zaworów, żadnych sta- 
wideł skomplikowanych, żadnych 
dotkliwych urządzeń zapłonowych

może być pędzony wszelkiemi olejami bez przeszkód

i może dlatego przy dzisiejszem ubóstwie 
pieniężn. być nabyty przez 

każde przedsiębiorstwo

Prosimy żądać oferty w firmie

NITSCHE i SP. FABRYKA MASZYN
P o zn ań  — ul. K o le jo w a  1-3

Przedstawiciele firmy:

M aschinenfabrik, Buckau, R. W olf A. G.
6276 M a g d e b u r g

t lM lU
t

MOTORY SZWEDZKIE
ulepszony „D iesel"
i wyrówn wania

ropowe syst. „Drott*'
Maszynki do ostrzenia 

noży dyfu yjnych 
Ramki niżowe, noże dyfuzyjne, frezery, pil iki 
Sita sztancowane: żelazne, mosiężn’  i mie

dziane
Łańcuchy Ewarta, Stalowe i żdaz: e 
Pasy: skórzane, z sierści wielbłądziej 

i łączniki do nich

Wszelkie narzędzia warsztatowe
Piły do tartaków. Stal i żelazo.
Tygle grafitowe, łopaty, szpadle.
Rury żelazne i wyciory do czy
szczenia rur. Zawory, wodowska- 
zy, szkła, manometry, o liw iarki, 
Fosforbabbit, metale, tarcze kar- 

» bcrundowe. Szczeliwa azbest,
* klingerit. masa izola yjna i t. d. 

TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE

KAROL GLASS i S-ka
Tel. 93-69 Sp. z ogr. odp. Tel. 93-69

W A R S Z A W A ,  Ż ó r a w i a  n r .  8

5364

:

Specjalność: Pompy i m łoty sprężynowe firmy R. JAWORSKI i S-wie „KRAJ“
Fabryka maszyn, odlewnia żelaza i metali

STANISŁAWÓW, Sobieskiego 106 Telefon fabryki 330 -  mieszk. 330 i 411
DZIAŁ POMP: Pompy stojące i leżące, systemu Garvensa i innych systemów, ssąco-tłoczące 

pojedynczo i podwójnie działające, z popędem 
ręcznym lub maszynowym. Sikawki ręczne na 
kółkach. Pompy do próbowania kotłów.

DZIAŁ MŁOTÓW: Młoty sprężynowe, trwałej i solidne) 
konstrukcji. Do obejrzenia w ruchu na miejscu.

DZIAŁ MASZYNOWY: Urządzeń a młynów, tartaków 
i t. p. Transmisje, łożyska, koła pasowe i zębate, 
paleniska, odlewy do cegielń. Odlewy żelazne 
i metalowe według własnych i nadesłanych mo
deli. Rowkowanie walców młyńskich.

Oferty na żądanie. 6327 Ofeity na żądanie

I Z O L A C Y J N E  M A T E R I A Ł Y
I  CIEPŁO- I Z I M N O C H R O N N E

Złoty Medal Paris 1927 — Grand Prix i Złoty Medal Lićge 1928

Fahtyka mateiUtAw izolacyjnycb i wyroków korkowych
Wilhelm Mueller, S9 S H

y FABRYKA OGRZEWAŃ CENTRALNYCH I APARATÓW 9

2 Inż. I. H. B. Teepe v
f i  Łódź, ul. Kopernika 40. f i

i  mmmm §
9 Rury żebrowe 2
* A  z kutruo żelaza o dłuaościach do 6-ciu metrów Wz kutego żelaza o długościach do 6-ciu metrów

Rejestry z rur żebrowych. Nagrzewnice powietrzne
Proszę zażądać specjalny katalog. 6284 A|

r   m m --------
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D□ DZIAŁ AUTOMOBILOWY □□
General Motors i je

W ysiłki R ządu i społeczeństwa polskiego w w y
ścigu p racy  stworzyły już i s tw arza ją  w dalszym cią
gu realne wartości gospodarcze, nie przez wszystkich 
u nas dostrzegane, a k tóre  jednak wielka polityka 
światowa oraz kap ita ł  międzynarodowy, ś ledzący b a 
cznie nasz postęp gospodarczy, ocenia należycie. J e 
dnym  z ostatnich p rzykładów  wzrostu naszego presti- 
ge‘u u m iarodajnych  czynników gospodarczych i finan
sowych jest otworzenie w W arszaw ie  przez wielki 
koncern międzynarodowy samochodowej fabryki 
montażowej i częściowej produkcji.

F ak t  ren ma dla nas tem większe znaczenie k u l 
turalne, gospodarcze i obronne, że kiedy w 1924 roku 
Polska liczyła wszystkich pojazdów mechanicznych 
zaledwie 8 000 , to w roku bież. liczba ich dochodzi 
już do 26 000. Wobec tego, że przem ysł automobi
lowy w pełnem  tego słowa znaczeniu w Polsce nie 
istnieje, wzrost liczby samochodów odbywał się w y
łącznie na rachunek  importu, k tóry  ze względu na  bi
lans handlowy był bardzo  ograniczony. Otworzenie 
na  miejscu samochodowej fabryki montażowej usuwa 
te wszystkie trudności i przeszkody, albowiem import 
części składowych nie podlega res trykcjom  celnym.

^Wspomniana fabryka montażowa założona przez 
wielki m iędzynarodowy koncern samochodowy G ene
ra l Motors Corporation z siedzibą w Detroit, (St. 
Zjednoczone), jest jedną z 70 fabryk samochodowych 
rozsianych po całym  świecie. Koncern ten  ro zp o rzą 
dza też olbrzymiemi środkami m aterjalnem i, wyno- 
szącemi dzisiaj przeszło 2 m ilja rdy  dolarów. Połow a 
rocznej p rodukcji samochodowej w St. Z jednoczonych 
t. j. 2 miliony wozów, w tem 1 miljon „Chevrolet" 
pochodzi właśnie z fabryk G eneral Motors, k tóre  o- 
prócz tego p roduku ją  też wozy: Pontac, Oldsmobile, 
Oakland, Buick, La Salle, Cadillac, Vauxhall i cięża
rowe G. M. C.

Zachodzi obecnie pytanie, jakie cele f zadania 
stawia sobie ten potentat samochodowy w Polsce, o- 
wierając u nas swą fabrykę montażową. Nie może

Podatek od
Samochody obciążone są w Polsce podatkami 

lia rzecz państwa i samorządu pod różnemi postacia
mi. W łaściciel samochodu uiszcza na rzecz skarbu 
opłatę przy rejestracji samochodu. Może być pocią
gany do opłat za nadmierne zużycie dróg państw o
wych. Takich opłat mogą żądać związki komunalne 
za zniszczenie bruków miejskich, opłat mytnych i ro 
gatkowych przy wjazdach do niektórych miejscowo
ści, opłat mostowych, wreszcie mogą związki komu
nalne obciążać samochody podatkiem  od przedmio- 
,ów zbytku. Takie opodatkowanie samochodów —

Autobus
Pierwszy w Europie autobus sypialny ruszył w 

ubiegłym ygodniu z Londynu do Liverpoolu. A uto
bus mieści dwunastu pasażerów i zawiera dwanaście 
kuszetek, rozmieszczonych w dwóch rzędach, po obu
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o fabryka w Polsce
tu być wątpliwości, że koncern ten przekonawszy się 
o powodzeniu swych wyrobów na rynku polskim, p ra 
gnie stworzyć dla nich dogodniejsze warunki zbytu. 
Import części samochodowych z zagranicy bez 
ograniczenia oraz montowanie wozów na miejscu 
okazuje się bardziej dogodnem niż import samocho
dów gotowych które m. in. podlegają restrykcjom  
celnym. Jasnem  więc jest, że General Motors przez 
zainstalowanie się w Polsce stw arza sobie dogodniej
sze warunki na polskim rynku automobilowym. Za
chodzi więc pytanie, co zyskuje Polska na otwarciu u 
siebie jego fabryki?

Otóż fabryka ta rozpoczęła już montaż samocho
dów „Chevrolet" osobowych i ciężarowych z części 
importowanych ze St. Zjednoczonych, przy użyciu pe
wnych m aterjałów  lokalnych, jak skóra, plusz, płót
no fasonowe, szkło, włosie i t. p., zam ierzając dopro
wadzić produkcję do takiego poziomu, by nietylko za 
dośćuczynić potrzebom rynku wewnętrznego, lecz ró
wnież i eksportowym.

Lin ja jaką firma General Motors wytknęła sobie, 
zbiega się z lin ją polskich interesów gospodarczych, 
albowiem montaż samochodów na miejscu, p rzy  uży
ciu m aterjałów  polskich, nietylko da korzyści kup
com i przemysłowcom polskim, lecz wpłynie również 
r a  rozwój przem ysłu polskiego, który  będzie starał się 
dostosować do potrzeb rodzącego się w Polsce przem y
słu samochodowego. Zatrudn. w fabryce wyłącznie 
roboczych rąk polskich daje nowe pole zarobku pol
skiej klasie robotniczej, jednocześnie specjalizując 
;ą. Zmniejszenie im portu samochodów oraz perspek- 
'yw a eksportu są bezwątpienia czynnikami, które wy
w ierają dodatni wpływ na nasz bilans handlowy, a 
inwestowanie sum przez General Motors w budynki 
rabryczne i różne urządzenia jest pomnażaniem n a 
szego m ajątku narodowego. Poza tem nowe metody 
pracy i organizacji, które ta am erykańska firma sto
suje wszędzie w swej działalności, są wartogciąmi o 
dużem znaczeniu gospodarczem i socjalnem.

samochodów
m niejsza nawet o wysokość opodatkowania — jest 
przedewszystkiem z powodu swej formy dokuczliwe 
dla właścicieli pojazdów, poza tem myta i rogatkowe 
tam ują rozwój ruchu samochodowego.

Toteż Ministerstwo Robót Publicznych opraco
wało projekt ustawy o podatku od pojazdów mecha- 
iucznych, mającego zastąpić wszystkie wymienione 
podatki i opłaty. P rojekt ten ma być niebawem przed
stawiony w ostatecznej formie Radzie Ministrów i po 
uchwaleniu wniesiony do Sejmu.

sypialny
stronach wozu, jedna nad druga Autobus urządzony 
jest b. wygodnie, posiada nawet, bufet. Podróż auto
busem sypialnym do Liverpoolu z Londynu kosztuje 
wcale niedrogo, bo tylko 25 szylingów, t. j. o 3 pensy
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więcej n iż  b ile t trzec ie j k lasy  k o le ją  na tym  sam ym  
dystansie. K o n ku re n c ja  autobusowa tak w ys traszy ła  
tow arzys tw o  ko le jow e  N o rth  Easteern R a ilw ay , że 
og łos iło  ono już  zn iżkę  cen za p rze ja zd y  na p ó łnoc
nych  swych lin ja ch . A u tobus cieszy się ogrom nem  
pow odzen iem  i m ie jsca  w n im  trzeba zam aw iać na 
i i lk a  d n i przedtem .

Kryzys w przemyśle samochodowym 
w Niemczech

S fe ry  p rzem ysłow e  n iem ieckie  są bardzo zanie
poko jone  upadkiem  p rze m ys łu  samochodowego, k tó 
r y  za b ija  w  N iem czech ko n ku re n c ja  S tanów  Z je d n o 
czonych, W ło ch  i  F ra n c ji.  P ro d u kc ja  sam ochodów w 
tych  k ra ja c h  z ro b iła  w  ostatn ich  la tach  ogrom ne po
stępy zarów no  pod w zględem  udoskonaleń techn icz
nych sam ych fa b ryk , jak  i  w y trzym a ło śc i maszyn. F a 
b ry k i n iem ieck ie  nie są już  w  sian ie  w y trzym a ć  k o n 
k u re n c ji i  k ryzys  w  te j dz iedz in ie  zagraża bardzo  po
ważnie

Znana fa b ryka  samochodów i row erów  „O p e l"  
w strzym a ła  obecnie swą p ro d u kc ję  samochodów, w y 
noszącą w  osta tn ich  czasach 200 sztuk dziennie, gdy 
jest ona urządzona tak, że może p ro du kow a ć  do 500 
maszyn dziennie. O d d z ia ł ro w e ro w y  te j fa b ry k i, k to - 
ry  w ypuszcza ł do 5 000 m aszyn dziennie, jest zm uszo
n y  do ogran iczen ia  p ro d u k c ji do 1 200 row erów  
dzienn ie.

Kto kupuje amerykańskie automobile?
Z ogłoszonej za rok  1927 s ta ty s ty k i okazu je  się, 

ze m ałe  re p u b lik i am erykańsk ie  p raw ie  w  zupe łności 
p os ługu ją  się au tom ob ilam i p ro d u k c ji am erykańsk ie j 
s tosunkow o  znaczny procent, bo 56 p rocen t swego 
zapotrzebow an ia  na au tom ob ile  p o k ryw a  Polska z fa 
b ryk  am erykańsk ich . F ra n c ja  posiada 3 proc. wozów 
am erykańsk ich , a n a jm n ie js z y  odsetek 2 p rocen t w y 
ka zu ją  W ło c h y  pos ługu jące  się w łasnem i m aszyna
m i ta k ich  m arek jak  F ia t, B u g a tti Lancia  i inne.

Kapitały amerykańskich koncernów 
fabryk samochodów

wynoszą w ed ług  os ta tn ich  danych, ogłosz. w „ A u to 
m otive In d u s tr ie s " : G enera l M o to rs  1098,5 m ilj.  doi 
£.o rd  142 m ilj_  d o i., C h rys le r —  Dodge 235.5 m ilj doi.,' 
b tudebaker 135 m ilj.  doi., W il ly s  77 m ilj.  doi., H u d 
son Essex 62 m ilj.  doi., P ackard  61.5 m ilj.  doi., Nash 
59 m ilj.  doi., D u ran te  42 m il j .  doi.

Samochody amerykańskie w Czecho
słowacji

Poseł S tanów  Z jednoczonych  w P radze  in te r- 
’ve n jo w a ł u rządu  czeskiego w  p rzedm ioc ie  p o d w yż 
szenia ko n tyn ge n tów  w w ozow ych na sam ochody fa- 
° ry k  am erykańsk ich . W ła d ze  czeskie zgadzają  się 
osadn iczo  na udz ie len ie  w iększego w w ozu, żąda ją  
śai ak °d  S tanów  Z jednoczonych  w  drodze kom pen- 

‘ Y Pewnych u lg  ce lnych na czeskie w y ro b y  ze szkła.

Nowy koncern automobilowy
Z o s ta ły  zakończone p e rtra k ta c je  w  sp raw ie  sfu- 

m w ania  am erykańsk ich  fa b ry k  sam ochodowych 
u rys le r i Dodća. N owp t n w a r jv d ™  i-----:

r*i am eryKanskich ia b ry k  sam ochodowych
b i} r  i e r- * D odŹa- N owe to w a rzys tw o  posiada ka p i-  

. f y i f y  700 m il j .  d o la ró w  (p rzeszło  6 m ilja rd ó w  
F o r J -  l  P °. "G e n e ra l - M o to rs  - C om pany" oraz po 
j w • z.le “ ędzie trzec ią  co do w ie lkośc i św ia tow ą w y- 
lw o rn ią  sam ochodow ą.

A *d r są pierwszorzędne  
i posiadająw  sławę światowa

D ostaw ca :

PETERSEN & MELBIG
Danzig - Dominikswall 9.

6128

Wytwórnia Deczek Rowerowych

A. Urbaniak
6100 Wolsztyn

Jedyna W ytw órnia D etzek  
na cała Polska

poleca deczki do ro
werów czyli okrycia 
w rozmaitych gatun
kach filcowych, skó
rzanych, pluszowych

i t. p.

W zór u ży tk iw y  zatw. przez Urząd Patent. Naśladowanie będzie 
za nr. 844 i nr. 1024. sądownie ścigana.

TANIE i TRWAŁE SA OPONY  
i D ĘTK I D O  R O W E R Ó W

KRAJOWEJ FABRYKI

PEPEGE
POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY T A. w GRUDZIĄDZU

Kupiec polski winien dobremu wyrobowi 
is krajowemu dać pierwszeństwo „

L *2 7Q



ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW  ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIA 
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIORSTW  RADJOTECHNICZNYCH W WIELKOPOLSCE.

Nadawanie obrazów przez radjo
Od szeregu lat czytam y w prasie  codziennej i r a 

dioam atorskiej o możliwości nadaw ania  ilustracyj i r y 
sunków, lecz mieliśmy wrażenie, że są to eksperymen- 
la na  długo jeszcze niedostępne ogółowi. I nagle do
w iadu jem y się z całego szeregu ar tyku łów  poważnej 
prasy, że fakt ten już się dokonał.

Posiadacze norm alnych radioodbiorników mogą 
nabywać specja lne mechanizmy zegarowe i urządzenia 
do kreślenia rysunków nadaw anych  przez stację  n a 
dawczą. W  momencie nadawania słychać w s łuchaw 
kach norm alnych apara tów  gwizd fali nadawczej, co 
:est dowodem, że stacja  nada je  jedynie impulsy od
pow iadające jasnym lub ciemnym punktom  n a d a w a 
nego obrazka.

W  am atorskich apa ra tach  odbiorczych w tym  sa 
mym momencie, na  w ałku  mechanizmu zegarowego 
kreśli  ołówek punkty  i linijki, z których sk łada  się o- 
atatecznie obrazek, mniej lub więcej wyrazisty. N ie
wątpliwie możność nadaw ania  i odbierania ilustracyj 
przez  ra d jo  jest niezw ykłą sensacją  i będzie w yw oły
wało na  początek wiele zachwytów. Czy jednak  p rz y j 
mie się tak , jak rad jofonja , —  przewidzieć tego nie 
można. A p a ra tu ra  odbiorcza dla przyjm ow ania  rys. n a 
daw anych przez ra d jo  kosztu je  około 700 zł, nie jest 
więc tak  tan ia  i dostępna jak np. detektor, z którego 
mogą k o rz y s ta ć . najb iedniejsze naw et w arstw y lud 

n o śc i .
S tacje  n ad a jące  obrazki, o ile to będą te  same, 

k tó re  n a d a ją  obecnie, nie zn a jd ą  wprost miejsca i c z a 
su  na pomieszczenie w ca łodziennym  program ie tych 
p aru  godzin n a  obrazki radjow e. Spraw a p rak tyczne
go uruchomienia ilustracyj napotyka na pewne t r u 
dności.

Z europejskich  stacyj przygotow uje się do n a d a 
wania obrazków Ravag wiedeński, nadto  pryw atna

stacja  koncernu dzienników w Kopenhadze, od m aja  r 
b. nad a je  3 razy  w tygodniu. W  A m eryce wielka s ta 
cja  w Chenectady nad a je  3 razy  tygodniowo na fali 
*54,25 m. Najczęściej jest ona czynna w nocy od 11— 1. 
W  porozumieniu z miejscowym broadcastingiem ma- 
•ą być także niebawem nadaw ane obrazki na fali d łu 
giej.

Nasuw a się pytanie, co będzie tem atem  tych nada- 
wań, jakie obrazki mogą zainteresować posiadacza 
j.paratu odbiorczego. Przedewszystkiem  mapki me- 
leorologiczne, dalej rysunki odnoszące się do ak tu a l 
nych odczytów i zdarzeń dnia a wreszcie — wieczo
rem, po okresie koncertów, fotografje najważniejszych 
wydarzeń z ostatniej chwili, W  ten sposób część p ro 
gramu obejm ująca dział . komunikatów prasowych 
zajmować będzie s łuchacza tak, j.ak najlepszy i lus tro 
wany dziennik, gdyż na równi z ciekawą treścią, —  
słuchacz może zobaczyć obraz, słowem ilustracje  ra- 
djowe. W  ciągu godziny można nadać  12 obrazków 
wielkości pocztówki.

Na zakończenie warto dodać, że propaganda o d 
bioru ilustracyjnego już się na dobre zaczęła. W  Lon
dynie w sklepach rad jow ych można już nabyć goto
we odbiorniki, pisma rad jow e niemieckie pospieszyły 

| się i podają  schematy montażowe apara tów  am ato r
skich, p rasa  duńska, której własnością jest s tac ja  7 
R. L. w zrozumiałym interesie w łasnym  popiera  tę 
akcję w całej pełni. W  Polsce jeden tylko K raków  
zainteresował się tą  sp raw ą  silniej; jak pisma dono
szą, w Krakowie, dzięki eksploatacji  w ynalazków 
Thorne Backer i Fu ltona (t. j. p rzesyłania  i odbiera
nia obrazów na odległość).

Technicznym doradcą tego towarzystwa, będzie 
w ybrany or zez członków To w. znany działacz i sp e 
cjalista rad jcw y  prof. Wilkosz. S tac ja  krakowek* 
wyraziła zgodę na rozpoczęcie doświadczeń.



Elektryczne właściwości kryształów
Badania optyczno-elektryczne przeprowadzane z 

kryształam i wykazują co następuje: Jeśli przepuści
się promieniowania o najrozmaitszej długości fal, wi
doczne światło, ultrafiołkowe i t. p. okazuje się, iż k ry 
ształy absorbują promieniowania od pewnej granicy 
aż do fal krótkich, włącznie z promieniowaniem świe
tlnym, dla dłuższych fal są jednak przeźroczyste. 
Przezroczystość ta jest jednak niezupełna. Dokładne 
pomiary Gudden i Pohla wykazały, iż i w dziedzinie 
fal długich, pewna ilość promieniowań zostaje zab- 
sorbowanaj lecz w tysiącznej, a nawet stotysiącznej 
części mniej, aniżeli w dziedzinie fal krótkich właści
wego zaciągu absorbcji kryształów.

Jakie zatem działania wywołują w krysztale po
brane promieniowania? P rzy  niewielkich absorbcjach 
jakie m ają miejsce w dziedzinie długofalowej, znale
źli Gudden i Pohl, iż całkowicie pobrana energja p ro
mieniowań działa elektrycznie-świełlnie, co wykazu
ją pom iary wzrostu elektrycznego przewodnictwa 
kryształów, poddanych promieniowaniu świetlnemu. 
Silna, własna krótkofalowa absorbcja nie wywołuje 
natom iast żadnych efektów elektryczno-świetlnych 
we wnętrzu kryształów, tylko nadaje im zdolność 
wypromieniowywania zpowrotem pobranego świa
tła, z tą samą długością fal, t. j. do fluorescencji. Do
piero przy bardzo krótkich falach występuje działa
nie świetlno-elektryczne, intensywność którego je
dnak przekracza znacznie intensywność długofalowej 
dziedziny.

Zmienne zachowanie się kryształów w obydwu 
dziedzinach zasięgu absorbcyjnego wskazuje, iż nie 
wszystkie kryształy zachowują się jednakowo optycz
nie i energietycznie. Istnieją zątem prawdopodobnie 
dwa odmienne rodzaje kryształów. Jedne, z pewne- 
mi rodzajam i atomów, które posiadają tak swobodnie 
związane elem entarne ładunki elektryczne, elektrony, 
iż energietyczne uboższe, dłuższe promieniowania 
świetlne są w możności elektrony te wyswobodzić. 
Ze stosunku współczynników absorbcji sądząc, p rzy
pada na podobny luźny atom około 10 000 atomów 
drugiego rodzaju, z tak silnie związanemi elektrona
mi, iż bogatsze energietycznie krótsze promieniowa
nia świetlne, mogą je zmusić zaledwie do współdrgań, 
a dopiero bardzo krótkie promieniowania mogą elek
trony te wyswobadzać. Z dużej ilości atomów tej 
grupy rozpoznać można, iż mamy tu do czynienia z 
atomami odbudowywującemi konstrukcję kryształu, 
a wszelkie luźne atomy są jedynie przesunięciami się 
od idealnej konstrukcji. Należy nadto dodać, iż na 
podstawie prawa tem peratur jonowego przewodnict- 
twa i dyfuzji dadzą się badać również i nieprzeźro
czyste kryształy metali, odnośnie do ich budowy we
wnętrznej i zachowania się pod wpływem rozmaitego 
rodzaju promieniowań, co tak rozstrzygające posiada 
znaczenie dla odbiorników radjofonicznych k ryszta
łowych.

inż. Sz.

Wynalazek tajnego radja
Jednym  z najtrudniejszych i na j niewygodnie j- 

szych problemów w radjotechnice, nad którego roz
wiązaniem siliło się już wielu fachowców, jest s ta ra 
nie o utrzym anie w tajem nicy wiadomości, które po
winny być dla ogółu niedostępne. Olbrzymia zaleta 
radja, że głos na falach eteru roznosi wiadomości po 
całym świecie, dostępne dla każdego abonenta, ma 
poniekąd i złe strony. Radjo nie umiało zachować ża
dnej tajemnicy; 100 000 uszu wsłuchiwało się na ca
łej powierzchni kuli ziemskiej w nowiny rad  j owe i 
każdy mógł podchwycić największe nawet tajem ni
ce, nie dla niego przeznaczone.

Kw estja zaradzenia złemu zatrudniała już od da
wna fantazję wynalazców z tej i z tamtej strony oce
anu i z biegiem czasu przybywała ilość patentów, ja 

koby rozwiązujących ten problem. W iększość syste
mów okazała się albo zupełnie nieużyteczna, albo 
■’byt kosztowna dla praktycznego zastosowania i n a 
zbyt skomplikowana w użyciu. Także w W iedniu za j
mował się tym problemem sławny ze swojej afery inż. 
M arek (oskarżony o celowe odrąbanie nogi, celem 
uzyskania premji asekuracyjnej), lecz system jego o- 
kazał się w praktyce niedogodny.

Obecnie nadchodzą wiadomości z Paryża, że wy
nalazcy francuskiemu inż. Jammetowi udało się zada
w a la ją c o  rozwikłać problem tajnej depeszy iskro
wej. A paraty  potrzebne do odcyfrowania, względnie 
do odbioru tajnych wiadomości, są podobno badzo p ro 
ste i niekosztowne. W ynalazca przedstaw ił swój a- 
parat francuskiemu M inisterstwu Spraw W ojskowych,

Odznaczeni we Lwowie 1926 r. M E D A L E  M Z Ł  O T Y M na Ogólno-Polskle] Wystawie Budowlanej.

| M i  C T  n C 7 C U I € l # l  i  C  1 1 1  fabryka artykułów elektrotechnicznych
i n z .  5 1 .  I I 5 l l W 5 I V 1  I J -K 0  BYDGOSZCZ, UL.SOBIESKIEG0 1 0 .

S p . z o. p . — 2979 — p o le c a  z e  s k ła d u ;

K o r k i bezpiecz. Ed. — P a tr o n y  bezpieczn. D-II. — W ty czk i porcelanowe — P a z e c z k l  
(Lamelkl) topik. — B e z p ie c z n ik i  tabl. i uniw. — Śru b y  stykowe — R o z c z e p k i  d/rurkl,
kuhlo. — W ty c z k o w e  gniazda porcelanowe — W ie s z a r k i izol. 10 mm V i”, W .  —

G łó w k i bezpiecznikowe G-II, K o ń c ó w k i kablowe i wiele innych.
Sprzedaż hurtow a •  Wyrób własny krajowy ♦ Ceny konkurencyjne

3982 I
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n a s tę p n ie  z a p ro p o n o w a ł fra n c u s k ie m u  z a rz ą d o w i 
n o cz t i te le g ra fó w  w y p ró b o w a n ie  w y n a la z k i} .  Ł k s p e r-  
ty z a  ta  z a d e c y d u je  o d a ls z y c h  losach  now ego  w yn a -

iazku . . , ,
Z a sa d n icza  m e toda  p o s tę p o w a n ia  p o le ga  na  tern, 

że ró w n o cze śn ie  z o s ta ją  w y s ia n e  d w ie  depesze, z 
k tó r y c h  je d n a  je s t w ła ś c iw ą  ta jn ą  w ia d o m o śc ią , p o d 
czas g d y  d ru g a  je s t w ia d o m o śc ią  fa łs z y w ą , n łe s to ją c ą  
p o z o rn ie  w  ż a d n y m  z w ią z k u  z p ie rw s z ą  depeszą i 
p rz e ry w a  w  p e w n y c h  u m ó w io n y c h  m ie js c a c h  i w  o k re 
ś lo n y  sposób z g ło s k i w ia d o m o śc i p ie rw s z e j.

R azem  p rz e d s ta w ia ją  się o b y d w ie  w ia d o m o śc i ja 
k o  n ie z ro z u m ia ły  k o m p le k s  d ź w ię k ó w , zaś o d b io rc y , 
d la  k tó re g o  w ia d o m o ść  je s t p rzeznaczona , w ia d o m y  
;es t p o rz ą d e k  s łó w  depeszy  fa łs z y w e j. Z a d a n ie  jego 
p o lega  na  w y n o to w a n iu  zg łosek , n ie n a le ż ą c y c h  do 
fa łs z y w e j w ia d o m o śc i i p o łą c z e n iu  ic h  w  sens z ro z u 
m ia ły .  C zynność  tę sp e łn ia  z u p e łn ie  m ech a n iczn ie  
-p a ra t,  k tó r y  o d ra z u  e lim in u je  fa łs z y w e  s ło w a  i  o d 
b io rc y  u ja w n ia  b rz m ie n ie  s łó w  depeszy w ła ś c iw e ).

Doniosły wynalazek polski
Izolator elektryczny dla bardzo wysokich napiec.

Iz o la to r  p o m y s łu  in ż . H o ffm a n n a  je s t n ie ty lk o  
e le k try c z n ie  ta k  w y trz y m a ły ,  że żadne  n a p ię c ie  n a w e t 
o w yso ko śc i k i lk u s e t  ty s ię c y  w o lt  p o rc e la n y  n ie  
p rz e b ija , a le  iz o la to r  ten  w y trz y m u je  n a w e t m echa 
n ic z n ie  k i lk a k ro tn ie  w ię ksze  w s trz ą s y  i sza rp n ię c ia  
bez n a jm n ie js z e j szko d y , czego n ie  m ożna  p o w ie d z ie ć  
o p o d o b n ych  ty p a c h  iz o la to ró w  za g ra n iczn ych .

D la  naszego m ło d e g o  p rz e m y s łu  k ra jo w e g o  m a 
ten  w y n a la z e k  d a le ko  s ięga jące  znaczen ie , p o n iew a ż  
u n ie z a le ż n ia  P o ls k ę  z u p e łn ie  od  p o d o b n ych  n a j le p 
szych  w y ro b ó w  z a g ra n ic z n y c h . N asze fa b r y k i  p o rc e 
la n y  będą  m o g ły  n ie ty lk o  s tosow ać ten  ty p  w  k ra ju ,  
a le  n a w e t go e k s p o rto w a ć , n ie  n a t r a f ia ją c  na  ry n k u  
z a g ra n ic z n y m  na  żadne  tru d n o ś c i p a te n to w e . - E le k 
tro w n ie  o k rę g o w e  będą  w  p rz y s z ło ś c i w  s tan ie  z a s to 
sow ać p rz y  n a p ię c ia c h  od  15 000— 200 000 a n a w e t 
do  3S0 000 w o lt  ten  ty p , co z m n ie js z y  k o s z ty  iz o la 
to ró w  —  w  s to su n ku  do w y ro b ó w  z a g ra n ic z n y c h  —  o 
k i lk a d z ie s ią t  p ro c e n t. Je d e n  ta k i iz o la to r  w y s ta rc z y  
n . p. d la  n a p ię c ia  35 000 w o lt ;  iz o la to r  w a ż y  z u - 
z b ro je n ie m  13 kg .

N a d m ie n ić  n a le ż y , że l in  ja  e le k try c z n a  z G ró d k a  
do  G d y n i o n a p ię c iu  60 000 w o lt  ju ż  za o p a trzo n a  
b ędz ie  w  iz o la to ry  tego  p o m y s łu .

Zmierzch aparatów 
kryształkowych w Anglii

A p a r a ty  k ry s z ta łk o w e  c ie s z y ły  się d o tych cza s  
n a d z w y c z a jn ą  p o p u la rn o ś c ią . Z d a rz a ło  się na w e t, że 
j d u m n y  pos iadacz  k i lk o la m p o w e j „p is z c z y d y n y "  
t  rz e c h o d z ił d o b ro w o ln ie  z k a te g o r ji  „ la m p o w ic z ó w  
do 1,k ry s z ;.a łk o w ic z ó w “ . M ia ł  w p ra w d z ie  o g ra n ic z o 
n y  zasięg, a le  za to  m n ie j k ło p o tó w  i z m a r tw ie n ia . 
A le , g d y  fa b ry k a c ja  g ło ś n ik ó w  za czę ła  ro b ić  duże p o 
s tę p y  i o d b ió r  na  g ło ś n ik  d a w a ł c o ra z  w ię ksze  z a d o 
w o le n ie  s łu ch a czom , lic z b a  o d b io rn ik ó w  la m p o w y c h  
ia c z ę ła  się g w a łto w n ie  w zm agać.

W  A n g l j i  n p . g d y  się ro z p o c z y n a ł ru c h  ra d jo w y  
s ta ty s ty k a  w y k a z y w a ła , że o k o ło  75 p ro c . ra d jo a b o - 
n e n tó w , a w ię c  o g ro m n a  w iększość , p o s łu g iw a ła  się 
a p a ra ta m i k ry s z ta łk o w e m i. D z iś  je d n a k  w  c a łe j A n -

Sprzęgła trace
systemu 3. Dohmen-Leblanc

T 5266 AM AG.

Buduje się b e z  w z g l ę d u  na ilość 
obrotów, w ielkość m om entów obrotu  
i m asę rozpędową aż do największych  
rozm iarów ; mogą być także  w łączane  

i wyłączane podczas ruchu

B^ffm Anhaltische Irlaschinenbau Akticngesellschaft Dessau
Zweigniederlassung der Bamag-Meguin A ktiengescllschatr

5992a

ZJEDNOCZONE PRZEDSIĘBIORSTWA ELEKTRYCZNE

Ni K. GAERTIGiSP.1201’
P o zn ań Pocztowa 26

ELEKTROWNIE
KOM UNALNE
PRZEMYSŁOWE

WIET5VIE

0 0

■3 3 * *
AKU MULATCE* 

Naprawa
Ur"  ęde" y f p i T  maszyn elektrycznych, 
i  /B u d o w ó  rozruszników, regulatorów.

7  aparatów elektrycznych tablic rozdzielczych.
Adr. telegrJnergia' Telefon 3584125o2

1274



giji w śród zarejestrow anych  ap ara tó w  jest już tylko 
50 proc. detektorów , a w sam ym  Londynie zaledw ie 
tylko 30 proc. Z tego w ynikałoby, że zap a ł do odbio
rów  na k ry sz ta łek  zanika stopniowo, natom iast zw ięk
sza się stale zapotrzebow anie na  odbiorniki lam pow e.

Czy tak jest w rzeczyw istości, jak w ykazuje 
sta ty styka  urzędow a trudno  n a  to odpowiedzieć, s ta 
tystyka bowiem  nie ob jęła  jeszcze... lad jo p a jęczarzy .

Nowe lampy radjowe, 
które wywołały przewrót
Ju ż  od dwóch la t w świecie rad ioam ato rsk im  

nie było takiej rew elac ji jak obecnie z pow odu p o ja 
wienia się now ej lam py ekranow ej. L am pa ta  za leż
nie od w ykonania da je  o lbrzym ią w prost am plifika- 
cję (wzmocnienie) w porów naniu  do daw nych lam p 
będących jeszcze w obiegu. Nowe lam py pojaw iły  

'ę  na rynku  polskim  jeszcze w ro k u  1927 na ostatn iej 
W ystaw ie R ad jow ej, lecz mimo to n ie  zdo ła ły  obudzić 
zainteresow ania. F a k t ten da się tern w ytłum aczyć, 
że jeszcze nie było opracowanyc.h wzorów schem atów  
i spopularyzow anych  w śród rad joam atorów . Jed n ak  
już wówczas specjaliści przepow iadali jej pochód 
trium falny, k tó ry  się w łaśnie teraz  u  nas zaczął. 
P ierw ow zorem  tej lam py by ła  lam pa R ounda w yra
biana przez firm ę M arconiego. Obecnie zaś tego ty 
pu lam py w prow adził na  rynek  polski Philips a nie
bawem  m ają  się pojaw ić lam py T elefunkena. Będzie 
to  ciekaw a w alka już ściśle kupiecka, k tó ra  z tych 
lam p znajdzie  najw iększe uznanie. Zaznaczyć należy, 
że k ażd a  oosiada odm ienne właściw ości, lecz w szyst
kie n a leżą  do te j sam ej grupy.

B a c z n o ś ć !  ,  B a c z n o ś ć !
AUTOMOBILIŚCI i RADJOAMATORZY!
warsztat reparacyjny i Ładownia Akumulatorów pod firmą

AKUMULATOR”
P o z n a ń ,  u l .  P o d g ó r n a  9 .  Tel. 51-38.

i proszę o łaskawe poparcie.
F i r m a  „ A K  U M U L  A T O  R“  w ł a ś ć .  E .  Ż O Ł U B A K .

II
Tel. 51-38.

4828S p e c j a ln o ś ć :

Linka an tenow a, 
druty do połączeń, 

gniazdka, śruby, kontakty  i t .  p.
HeliOS" Poznań, Św. Marcin 68. Tel. 36-99 .i*

5685 Warsztat
instalacyjny

RADJO
Roman Gonczerzewicz

BYDGOSZCZ, Piat WoMi t. Telefon n. 11-241
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

O0©©OO0OOOOCX3GO00OO©©OOOO©OOO©<̂ OÔOO0O
N ow y u d o s k o n a lo n y  p r o s to

„STEllA”
dla radjoamatorów do ładowania w d o m u 
akumulatorów żarzeniowych i anodowych. 

Nadzwyczajny wynalazek. 
K o m p l e t  * ł  8 5 . —

Odsprzedawcom rabat. - Żądać prospektów.

Mieczysław Deblessen
K atow ice
Pawła 7,

Kraków Lwów B ydsoszc?
Sławkowska 10, Kołłątaja 7, Osada 16

Do nabycia we wszystkich składach elektrotechnicznych 
i radjowych. — Proszę żądać tylko z marką .STELLA'1, które 

są specjalnie udoskonalone. 5bżl
OOOOOOOOOOOOOOOOQOGOOOOOOOO0GGGQOOOOOOGO

MOTOR
ELEKTR.
z w budow anym  
trybem  re d u k 
cyjnym dla n a j 
wyższej s p r a w 

ności

TRYB „B EM flG ”
zastąpi zupełnie kosztowną tiansmisję

O'.O'

Fabryka Maszyn Górniczych
Katowice — Zatnie

<5 =

Każdemu polecam  a p a ra t  
5 lampowy m e so  sy ttem u

Superselektywny
  Odbiór -----
c zy s ty  i g ło śn y

Cena detai. 250 zł

JAN PIENTOK r b d j o t e c T n r z n e
Poznań-Łazarz, Odskok 2 . Tel. 61-40

6012

umil

Nowo n a w i ja n ie  
e l e k t r o m o to  rów 
i d yn am o m asz yn

D o rab ian ie  nowych 
ko lek to rów

R e p a ra c je  a p a ra tó w  
ele  Ir. i roz ruszn ików
wykonuje szybko i tanio

S t e f a n  J a g o d z i ń s k i
PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROMECHANICZNE 
P o z n a ń ,  u l .  Dąbrowskiego n r .  8 3
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H I  DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH j
Nieco o okopywaczach

M łody, w yrasta jący  zasiew  musi być kilka razy  
dobrze oczyszczony i pozbaw iony chw astu. Do te 
go celu służą okopyw acze, k tó rych  znajdujem y w ie l
ką liczbę przeróżnego rodzaju. Podczas gdy do oko
pyw ania m niejszych powierzchni (np. ogrodów ) u- 
żyw am y okopyw aczek ręcznych  lub grabi, to ma 
w iększej przestrzeni, zw łaszcza gdy chodzi o u p ra 
w ę rzędow ą, m usim y posługiw ać się m aszyną - -  o- 
kopyw aczem . Z w łaszcza p rzy  upraw ie buraków  jest 
ona nieodzow nie potrzebna.

Znaną jest tak zw ana rębarka  końska, oddaw na 
zaprow adzona w  rolnictw ie, a ciesząca się stałem  
powodzeniem . Obok rębarek  końskich, wiele firm 
w ypuściło  na rynek now oczesne narzędzia i m aszy
ny do okopyw ania, którem i praca załadow yw ania 
bardzo skutecznie może być przeprow adzona. Z o- 
kopyw aczów  zaprzęgow ych rozróżniam y takie, k tó 
remi obrabia się jeden rząd (pługi plewiące, brony, 
pługi polne) i z pom ocą k tórych  m ożna obrabiać i 
okopyw ać kilka rzędów  zasiewu.

B rona jest to klinowa, ostro zakończona, żelaz
na ram a, zaopatrzona na przodizie w  koło brózdne, 
w  tyle zaś w  obsypnik. P rzy rząd  ten  prow adzi się 
podobnie jak pług; posiada kilka pojedyńczych ra 
dełek i ostrzy , k tóre stosov, D do rodzaju upraw y 
m ogą być w ym ieniane. P rzeć  ie koło jest zrobione 
z lanego żelaza i rzadko się psuje. Jeśli zajdzie w y 
jątkow a potrzeba reperacji, można je łatw o zdjąć z 
osi, lub też w m ontow ać now ą oś. Noże i radełka są 
przym ocow ane do ram y. M ożna je rów nież łatw o 
zdejm ować i namowo w yostrzyć.

P ług polny lub plew iący jest podobnie jak bro
na zaopatrzony w  radełko, przym ocow ane do klino
wej ram y, spoczyw ającej rów nież na kole. Ram y 
radełkow e nie dadzą się jednak przesuw ać, gdyż są 
one do siebie przym ocow ane; nie posiadają rów nież 
obsypnika, w  m iejscu którego znajduje się kilka n o 
ży kątów kow ych. Ten p rzy rząd  nadaje się szczegól
niej do obróbki cięższych gruntów . R eperacje można 
przeprow adzić w  podobny sposób jak u brony.

O kopyw acz z przestaw ialnem i kołami i prze-

suwalnem i ram ami znajduje się w  rozm aitych ty 
pach. O kopyw acz ten jest zaopatrzony w  kilka par 
noży kątów kow ych. Noże kątów kow e są  zrobione 
z lanego żelaiza i spulchniają ziemię wokoło zasadzo
nych nasion, przyczem  w ycinają chw ast u sam ych 
korzeni. Głębokość noży kątów kow ych m ożna do
wolnie regulow ać. W yostrzanie stępionych noży nie 
przedstaw ia w iększych trudności, z resztą  można je 
łatw o zastąpić nowemi. Należy zw rócić uw agę na 
to, że podczas p racy  narzędzia powinno się dobrze 
zw ażać n a  ustaw ienie noży. U w aga prow adzącego 
okopyw acz może być zw rócona tylko na jedną parę 
noży.

O kopyw acze rzędow e służą do spulchniania 
w iększej przestrzeni, znajdującej się m iędzy rzędam i 
siewu. Narzędzie to jest zaopatrzone w  w iększą 
ilość noży, oprócz tego posiada znaczną szerokość, 
tak, że jej w ydajność pracy  jest bardzo znaczna. I tu 
należy zw ażać na dobre nastaw ienie noży, by  p rzy 
padkiem  nie uszkodzić m łodych roślin. K ierowanie 
tak wielkiem narzędziem  jest n ieła tw e i pilnie trzeba 
zw ażać na to, by nie w yrządzić  jakiejkolwiek szko
dy roślinom.

Do okopyw ania zw łaszcza buraków  służy oko
pyw acz poprzeczny. By um ożliwić dowolne zagłę
bianie radełek w  ziemię, zaopatrzono je w  przesu- 
walne ciężarki, k tóre ustalają głębokość. I w  tej m a
szynie dadzą się bez w iększych trudności przepro
wadzić reperacje.

Dla upraw y zbóż jest specjalny okopyw acz, 
k tó ry  m łody siew  obsypuje zlekka i spulchnia zie
mię, celem  łatw iejszego w chłaniania przez nią w o
dy. M aszyna posiada szereg radełek . G łębokość tych 
radełek reguluje umieszczone w  przedzie płaskie 
kopyto, znajdujące się tuż nad pow ierzchnią ziemi. 
C zterokołow a m aszyna jest zaopatrz, w tylny ster, 
um ożliw iający dokładne nastaw ienie radełek w bróz- 
dy. Zazw yczaj sm aruje się radełka olejem grafito
wym . Kopyta są zrobione z zagiętej, płaskiej żelaz
nej szyny, k tóra może w łatw y  sposób być zastą
piona nowemi, w razie gdy stare  się już powyginają.

Zastosowanie maszyn
Zastosow anie siły m echanicznej do up raw y  roli 

zaczęło się u nas na szerszą skalę dość niedawuo^ i J  
śm iało m ożem y stw ierdzić, że zapoczątkow ało je 
dopiero M inisterstw o Rolnictw a w r. 1919. W ów 
czas odrodzone Państw o stanęło  w obec zagadnienia 
niełatw ego do rozw iązania, a m ianowicie upraw y 
dwóch zgórą miljonów hektarów  obszarów , zdew a
stow anych przez wojnę, stanow iąc, p raw ie  n ieużyt
ki i ugory. P racę  nad tern zagadnieniem  skoncentro
wano w w ydziale Z agospodarow ania ziem leżących 
odłogiem i rozpoczęto celem um ożliw ienia szybszej 
ich upraw y sprow adzać z zagranicy m aszyny rol
nicze, k tóre w  następstw ie oddaw ane były  pragną
cym z nich ko rzystać  rolnikom na dogodne spłaty.
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rolniczych w Polsce
Po zaznajom ieniu się rolników  z dobroczynoe- 

mi skutkam i siły  m aszynow ej, znajduje ona z każ
dym  rokiem  w iększe zastosow anie. Dość dużym po
pytem  cieszą się zw łaszcza ciągówki. Można na za
sadzie danych sta tystycznych  stw ierdzić, że znajdu
je się Ich u nas około dwóch tysięcy, w czem do 
czterechset system u „Grossbuldog". Te ostatnie po
chodzą z fabryki Lanza w Mannheimie, w yrab ia ją
cej rów nież m łocaruie m otorow e od najm niejszych 
do najw iększych, przyczem  gros produkcji tej fa
bryki stanow ią w łaśnie ciągów ki „G rossbuldog“ o 
sile 22 do 28 K. M.

Ciągówki te znalazły znaczny popyt w kraju, 
poczynając od M ałopolski W schodniej i Podola Ma-
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Mlocarnie szerokomlotne VISTULA
Mlocarnie z przymykami
Mlocarnie Z Wałami do gładkie] słomy
Walce, kieraty
Siekacze do buraków
Sortowniki ziemniaków 58031
Maszyny do czyszczenia zboża
Sieczkarnie bębnowe do zapędu me

chanicznego stojęce i na wozach
Sieczkarnie tarczowe 
Koła transmisyjne
Pompy do gnojówki z r u rę  s t a lo w ę

i wyjmującemi wentylam i 
Szufle Ziemne do transportowania ziemi 

wykonuje jako długoletnia specjalność
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Fabryka M afzym .z o. p.
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Fabryka maszyn
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tobolskiego, aż do Kujaw, Kaliskiego i Kieleckiego. 
Obecnie w zbudziły silne zainteresow anie w  wielu 
m iejscow ościach W ileńszczyzny. Rozpow szechnie
nie ich należy  tłom aczyć prostotą budow y tych m a
szyn taniością eksploatacji, jak rów nież w yjątkow o 
nieskom plikowancm i potrzebam i obsługi, a w reszcie
stosunkow ą lekkością. . , .

Należy zaznaczyć, ze sprzedaż m aszyn rolni

czych w roku bieżącym  przedstaw iała się słabo. B y
ło to wynikiem  złych horoskopów  w plonach, k tó
rym  nie sprzyjała ani późna wiosna tegoroczną, ani 
suche lato. Nie odbiło się to jednakże na zapotrzebo
waniu ciągów ek. Rolnicy nabyw ają je obecnie chęt- 
niej jeszcze z okazji opóźnienia zbiorów, k tóre moż- 
na przysp ieszyć jedynie zastosow aniem  siły  m aszy
nowej.

Polskie maszyny rolnicze w Bułgarii
D ostaw a 1500 kultyw atorów  i 1500 bron,

W arunki p racy  w Bułgarj i są zupełnie inne, niz 
g d z i rn d z b j ,  gdyż zakupy zmonopolizował wyłącznie, 
rząd  bułgarski, który  rozdziela nabyte  m aszyny po
mięci y  lizane spółdzielnie roln cze.

R ząd  bułgarski p rzeznaczył n a  zakup maszyn 
rolniczych sumę pokaźną, wynoszącą 110 miljonow 
lewów.

Bank Rolny w B ułgar ji w § 17 prze targu  na m a
szyna rolnicze powiada: ,,te firmy cudzoziemskie,
k tóre zdo łaja  uplasować tytonie bułgarskie, zawar- 
ran tr  w ane w ‘ B anku Rolnym, oędą miały przywilej 
przy dostawach p rz y  równości cen i warunków

/ j e d n i czenie Maiszyn Rolniczych wystąpiło do 
Polskiego Monopolu Tytoniowego z p rośbą o dopomo- 
żenie w tej akcji. P . I. E. chętnie p rzyrzek ł swoje po- 
r,circle i 16 czerwca r. b, w P. I. E. odbyła się m iędzy- 
mini .e r ja 'n a  konferencja, w której wzięli udział 
przedstawiciele P. I. E., M. S. Z., Mm. S karbu  i Mon. 
Tytoń. N a tej konferencji ustalono wytyczne, jakie- 
nii będzie się kierować Monopol Tytoniowy i P. 1. E. 
p rzy  współdziałaniu w tej sprawie.

P o n iev az  początkowa lo rn n  przyrzeczeń ze s tro
ny Monooolu była  n iew ystarczająca, poselstwo po l
skie w B ułgarji  w drodze telegraficznej udzieliło 
wskazówek. Monopol nades ła ł  oświadczenie, przy" 
rzeki jąc zakupić w Banku Rolnym tytoń w razie, o 
ile Bank zakupi polskie m aszyny z zastrzeżeniem, ze

tylon będzie odpowiadać wymaganiom Monopolu i że 
ceny będą konkurencyjne.

Zarówno ze strony Monopolu Tytoniowego, r .  1. 
E. jak i Poselstwa Polskiego w osobach pp.: ministra 
Barańskiego i radcy  Klimeckiego, przem ysł polski do
znał jaknajda le j  idącego życzliwego poparcia. Do 
p rze targu  s tanę ły  państw a ekonomicznie silne i zna
ne już na rynku bułgarskim; fabryki polskie miały do 
zwalczenia wobec tego bardzo silną konkurencję ze 
strony Niemiec, Austrji ,  Czechosłowacji, Węgier i 
F rancji .

Polska o trzym ała  zamówienia n a  1 500 kultywa- 
torów i 1 500 bron, wartości kilkudziesięciu tysięcy 
dołarów, 1. j. 50% zaoferowane; ilości. A by  się na 
przetargu  utrzymać, poczyniono duże ustępstw a tak 
w cenach jak i w warunkach  k edytowych.

Chociaż ilościowo fabryki polskie otrzymały 
mniejsze zamówienie, niż inne państwa, jednak bio
rąc pod uwagę, że są to pierwsze kroki stawiane w 
Bułgarji, można je uważać za duże zwycięstwo.

Poza bowiem sukcesem m aierja lnym , jest to nie
wątpliwie sukces moralny; u tw .erdza wiarę we w ła
sne r iły i niweczy zakorzeniony przesąd  o niższości 
polskiej p-odukcji. Uzyskanie zamówienia na równi 
z państw am i ekonomicznie silmejszemi, m ającem i za 
soba wieloletnią tradycję, da je  świadectwo tężyźnie 
gospodarczej polskiego p rz e m y Ju .  T. K.

Narzędzia rolnicze dla emigrantów polskich w Brazylii
Zapotrzebowanie na narzędzia rolnicze wsrod | 

Polonji brazylijskiej stale wzrasta. Rolmcy-Polacy 
p rzes ta ją  stosować prym itywny sposób uprawiania 
ziemi zapomocą w ypalania  i stosują  coraz więcej n a 
rzędzia rolnicze. W ykorzys tu ją  to firmy niemieckie i 
czechosłowackie, dostarczając  polskim emigrantom 
pługów. J e d n ą  z pierw szych była firma niemiecka r e r -  
nando H ackvadt & Co., Sattig L tda w Sao Paulo, po 
s iada jąca  również oddział w Kurytybie. F irm y cze
skie również posiadają  w łasną reprezentację  w K u ry 
tybie, na  czele której stoi p. J . Hajek, jednocześnie 
konsul czechosłowacki..

Dzięki dużej energji i sprężystości wspom niane
go, pługi czeskie nabyw ane są w dużych ilościach 
pi zez emigrantów polskich.

N arzędzia rolnicze polskie dostarczane z Polski 
u s tępu ją  jednak pod względem trw a ło śc i.m ate r ja łu  i 
wykonania wyrobom niemieckim i czeskim. Szczegól
nie jeśli chodzi o pługi, to muszą órie być bńrdzó  t rw a 
łe i wykonane ze stali wobec tego, że orze się niemi 
grunt bardzo ciężki, pełen kamieni, korzeni i pniaków.
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Ostatnio pow stała  w K urytybie polska firma „Socie- 
dade Im portadora  Lim itada" pod kierownictwem p. 
Ignacego Kasprowicza. Posiada ona na składzie n a 
rzędzia rolnicze firm polskich.
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DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY

Ograniczenie produkcji szkła
Przem ysł szklany a dodatkowy protokół do konwencji handlowej z Czechosłowacja.

Naskutek podpisania D odatkow ego Protokółu  
dnia 26 czerw ca rb. do Konwencji Handlowe], za
w arte j m iędzy Rzeczypospolitą P olska a Republiką 
C zeskosłow acką, szereg  pozycyj naszej taryfy  ce nej 
zostało zmienionych w ten sposób, iż k rajow y prze
m ysł szklany stanął znowu w obliczu groźnej kon
kurencji zagranicznego tow aru.

I tak pozycja 77 pow yższego trak tatu  handlo
w ego brzmi obecnie następująco:

p. 8: szkło taflowe nieszlifowane > niepolerow a-
ne, grubości.5 mm. i m niej:

a) białe (przezroczyste), połbiałe i zabarw ione, 
naturalnego koloru, gładkie bez w zorów  i ozdob o 
pow ierzchni do lA m etra kw adr, w łącznie. Zniżka w 
%. — Cło konw encyjne od 100 kg — 25 zł.

b) takie same — o powierzchni pow yżej A  do 
' 2  m etra kw adr, w łącznie. Zniżka w  %. Cło kon
wencyjne od 100 kg — 31 zł. • • i /  o

c) takie sam e — o pow ierzchni pow yżej / 2  do w 
m etr. kw adr, w łącznie; wszelkich w ym iarów  b a iw - 
ne i mleczne, gładkie bez w zorów  i ozdob. Zmzka w 
%. — Cło konw encyjne od 100 kg — 32 zł.

Z pow yższego widzim y i w edług danych, za
w artych  pod literami a i b cło zostało obniżone z 
32 50 zł (lit. a) i 40.30 zł (lit. b) do norm  przedw a o- 
ryzacyjnych, a w ięc czasów , kiedy przem ysł szkla
ny odczuw ał w ielce konkurencję czeskosłow acką, 
natom iast treść  zaw arta  pod literą c została zmie
niona w  ten sposób, iż kiedy przed w aloryzacją cło 
wynosiło od 100 kg 40 zł, to w skutek w a lo rvzacji 
zostało podw yższone do 52 zł, obecnie zas obniżono 
je naw et niżej norm y przedw aloryzacyjnej, gdyz do 
zł 32. Ta osta tn ia  zniżka cła dotyka nasz przem ysł 
szklany najbardziej, poniew aż ten gatunek szkła jest 
jednym z najw ięcej zapotrzebow anych przez odbior
ców i konkurencja czesko-słow acka będzie obecnie 
tein silniej zw alczać tow ar polski i przenikać do na
szych odbiorców. K rajow y przem ysł szklany, dążąc

do coraz większego rozw oju, zaczął w yrabiać szkło 
dotychczas'U  nas W' tych  rozm iarach nie pi odukowa- 
ne, ą  m ianowicie od 6 do 12 mm grubości i obecnie 
wobec znacznej zniżki cła i w  tej dziedzinie krajow a 
produkcja będzie narażona na  w ielkie stra ty .

W obec małego ruchu na rynku w ew nętrznym  
z braku zamówień dla budowli tern w ięcej przem ysł 
szklany będzie odczuwał w  chwili obecnej jeszcze 
konkurencję zagraniczną, k tó ra  po w aloryzacji nieco 
osłabła, a obecnie będzie bardziej wzm ożona na sile.

Nasze sfery kom petentne, prow adzące p e rtrak 
tacje z C zechosłow acją co do zmian staw ek  tary fy  
celnej, nie przeprow adziły  rozm ów  co do zniżek cła 
na szkło z przem ysłem  szklanym , k tó ry  w  ten spo
sób był postanow ieniam i dodatkow ego protokołu za
skoczony.

W obec ciszy panującej na rynku ceny  szkła bu
dowlanego nie uległy w  hutach zniżce i nadal w y 
noszą za 1 m etr kw ad ra to w y  o grubości 4 4 — 4 zl 
10 gr., przyczem  o dalszej zw yżce, k tó ra  od końca 
r. ub. do kw ietnia r. b. ciągle m iała miejsce, obecnie 
niem a zupełnie m owy. Poszczegóhm  hu ty  są p rze ła
dow ane zapasam i tow aru, k tó ry  idzie na skład i je
śli zbyt nie pow iększy się w  ciągu najbliższego cza
su, oczekiw ać należy znacznego ograniczenia p ro
dukcji i zwolnienia robotników. W  dniach ostatnich 
otrzym aliśm y wiadom ość, iż z braku zamów icń jed
na z najw iększych hut szklanych zmuszona była do 
znacznego ograniczenia produkcji.

O dbiorcy kupcy otrzym ują szkło budowlane od 
naszych producentów  nadal po uiszczeniu 20 pioc. 
należności w  gotów ce przy  zamówieniu tow aru, dal
sze 20 proc. rów nież w  gotów ce p rzy  otrzym aniu 
tow aru oraz resztę  na k redy t w ekslow y z term inem  

1 dochodzącym  do 3 m iesięcy. Obecne "wyw iązywa
nie się kupców  z zobowiązań w ekslow ych jest zupeł- 

i nie zadowalające.

Środkowo-europeiski kartel drzewny
Idąc za przykładem  w ielu  gałęzi przem ysłu, k tó 

re przez koncentrację osiągn ęły  nader dodatnie w y 
niki, przem ysł drzew ny w Europie zabiega o utw orze
nie środkow o-europejskiego kartelu. N arazie zabiegi 
te n ie b y ły  uw ieńczone pow odzeniem , poniew aż Ka
żdy kraj posiada różnorodne co  do w ielkości zak łady, 
nie dające s ię  zjed n oczyć w jednej organizacji. Prace  
w tym kierunku zm ierzające m uszą iść stopniow o.

I tak na konferencji w iedeńskiej przedsiębiorców  
drzew nych Ju gosław ji i Rum unji w czerw cu r. b. 
nr-w szło do porozum ienia w tym  kierunku, że zan ie
chana bedzie dotychczasow a silna w alka konkuren- 

r c y jr a  na rynkach lew antyńskich, a rum uńscy i jugo-
4  słow iańscy  eksporterzy drzewni zaw ierają um owę
'* dotyczącą cen i w arunków  sprzedaży na rynkach

W łoch, G recji, Francji, Egiptu, Syrji i P a lestyn y .

Z ostało  potem  utw orzone D unajow o-adrjatyckie to
w arzystw o eksportu drzew a z siedzibą w W iedniu.

Zaw arcie tej konw encji m oże się stać pierw szym  
krokiem  do porozum ienia w przem yśle drzewnym  
Europy Środkowej, do pertraktacyj jugosłow iańsko- 
rum uńskich i czechosłow ackich  byliby w ciągnięci 
praw dopodobnie i eksporterzy polscy. D o porozu
m ienia tego m usieliby rów nież p rzy łączyć się i au- 
strjaccy eksporterzy, których położen ie  wobec zn a
cznej zw yżki drzew a okrągłego jest niekorzystne. 
N ajżyw otn iejszą  obecnie spraw ą dla austrjackiego  
przem ysłu  drzew nego jest zniżenie c e ł niem ieckich  
ną m ateria ł tarty.

R ów nież na konferencji w czerw cu w  B u d ap esz
cie czechosłow ack ich  i rum uńskich producentów  drze-
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mie porozumienia co do ustalania jednolitych cen i 
warunków sprzedaży na rynku węgierskim. Organem 
wykonawczym kartelu  ma być spółka akcyjna. Jak  
dotychczas nie została ona jeszcze ukonstytuowana, 
zwłaszcza zebranie kapitału  spotyka się z trudnościa
mi. Powołano jedynie do życia biuro kontroli nad 
wykonaniem umowy kartelowej.

W ęgierscy konsumenci i sfery rolnicze niezado
wolone i zaniepokojone założeniem kartelu, skierowa
nego przeciw konsumcji węgierskiej, nawołują do 
walki przeciw tej nowej organizacji monopolowej. 
Jako środek walki obliczonej na dalszą metę uważają 
oni sumienne przeprowadzenie programu zalesienia,

bezpośrednio zaś uznają za pożądane nawiązanie sto
sunków handlowych z rynkami państw, gdzie istnieje 
wolna konkurencja, a mianowicie Polski, Jugosławji, 
A ustrji i Niemiec, bojkotowania Rumunji i Czecho
słowacji, domagając się ulg dla drzewa importowa
nego z wyżej wymienionych państw.

Sfer\ handlowe sceptycznie zapatru ją  się na u- 
mowę, będąc zdania, że dotrzymanie jej wśród pro
ducentów jest możliwe tylko w sezonie. Ceny uważa
ne są za nadmierne, niemożliwe do utrzym ania ze 
względu na konkurencję innych państw  i konieczność 
dostosowania drzewa opałowego do cen węgla.

A. W.

lezon w przemyśle ceramicznym
W związku z wzmożeniem ruchu budowlanego w 

roku bieżącym popraw ił się również w dość znacznym 
stopniu zbyt cementu na rynkach krajowych i jest n a 
dzieja, że z końcem okresu bilans ogólny wykaże du
ży wzrost w porównaniu z rokiem ubiegłym. Wywóz 
cementu naszego zagranicę nadal przedstawia się do
datnio. Do dnia 1. b. m. wspólna sprzedaż dwóch biur 
syndykackich w W arszawie i W iedniu osiągnęła cy
frę mniejwięcej 60 000 ton, a ilość tę należy uważać 
za wynik dodatni. Z wysyłek do krajów poszczegól
nych należy wymienić dostawę 15 000 ton do Litwy,
10 000 do Szwecji, 3 000 do Czechosłowacji oraz 3 500 
ton do Finlandji. Zaopatrzenie w polski cement Fin- 
landji osiągnęłoby dużo lepsze wyniki, gdyby nie d łu
gotrwały, do dziś dnia nie zlikwidowany strajk  robo
tników portowych. Utrudnia ró w n ''ż  dostawę znacz
ne podrożenie frachtu morskiego. E cm panje okręto
we podwyższyły ostatnio ceny za przewóz o blisko 
półtoia szylinga na tonie. Z rynków dalekich, za
morskich, należy wymienić Brazylję, do której do
starczono polskiego cementu przeszło 12 000 ton,
Argentynę, dokąd poszło 3 000 ton oraz Egipt, k tó re
mu dostarczono 3 500 ton cementu. Posuwa się rów
nież dostawy cementu polskiego na rynki wschodnie;
Szczególniej zainteresowaną jest w tym produkcie 
Syrja oraz Palestyna, gdzie przeprow adzana obecnie 
elektryfikacja stw arza dla przem ysłu polskiego sze
rokie możliwości. Rozwój wysyłek cementu polskie
go do Palestyny utrudnia obecnie nałożone wysokie 
cło ochronne, dochodzące do 300% stawek poprzed

nich, a mające na celu protekcję wytwórczości cemen
towni miejscowych. Ostatnio eksportujący przem ysł 
cementowy polski zainteresował się rynkami Gwinei, 
Peru, Chili Ekwadoru i Kolumbji, dokąd skierowane 
będą w najbliższym czasie wysyłki próbne.

N a g r o d z o n y  „Z ŁO TY M  MEDALEM”  n a  W y s t a w i e  B u d o w l a n  
VI T a r g ó w  W s c h o d n i c h  w e  L w o w i e ,  1 9 2 6  r.

Hydrofuge „KASTOR” 632
Fabryki B-ci FOBRR w B rukseli.

Zabezpieczenie odwilgoci
przeciekania, w strzym yw anie ciśnienia W O D Y  w e w s ? v  
stkich wypadkach, jako to: izolacji rezerwoarów. murów  
kanałów, basenów , tuneli, tarasów , fasad, szczytów  i fun

hvdmefu ieWK « W 8 ^  ^  ̂  zast°s°w a n ie  środkh y d r o f u g e  „ K A S T O R  , który dodaje s ię  do zaprawy cemen 
Posiada na sk ładzie: 576

MAURYCY KARSTENS,
P R Z E D S I Ę B I O R S T W O  B U D O W L A N E  

Sprzedaż: w W arszawie, ul. Koszykowa 7. Tel. 27-95
W K r a k o w ie , Biuro budowlane KASTOR" n r ™  , , i  r
W P o z n a n iu , „M aterjał Budowlany" S. Mielż’ynskieco 23 Te?M  7f iV ™ 27 

?  !( , !0A lr0,,Ch' ■ W W r e t o w s k i ,  in% nrer! K ul Gen Z aU czkT  Teł. 14-15 I nr Lublinie, Dom K o m iso w o -H a n d lo w y  F. MoskaiewśkI 1 S-k 
Krakowskie Przedm ieście Nr. 49. Tel. 2-49

R O C Z N A  P R O D U K C I A :
15 00 0  00 0  SZTUK

W spraw ie zakupów pro
simy zwracać się bezpo
średnio do firm y naszej 
do Grudziądza, gdyż przed
stawicielstw nie posiadam y

POLECAMY NATURALNO 
CZERWCNE60 KOLORU M O iĆ M ©

KARPIOWA. 
Ż tO B lO N Ą  

« RZYMSKA
wpatMt trwatą i  odporną na 

wsietUa nptywy atmosfeiyctae 
orat

pttnozonądną atrtfoną ctgtą
aaszynową, licówką i  dziurawi^  

formatów
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Wszelkie 
materiały budowlane

ja k :

cement, wapno budowlane '  
i hydrauliczne, c e g ł ę ,  
gips, żłoby glazurowane
gwoździe, smcłę, lepnik, łupek 

naturalny, papę dachową, 
dachówkę azbestowo-cementową

„ E t e r n i t "
specjalną papę asfaltową „Koriolit" 
„Kastor“ płyn izolacyjny przeciw 

wilgoci i przeciekaniu wody 
oraz wszelkie inne artykuły w za
kres budownictwa wchodzące 

dostarcza :

„111 MIAN” in£
UL. SEW. MIELŻKIMIEGO 23 (dom Strzechy Budowniczych)

TEL. 29-76 i 38-74 
ODDZIAŁ w  BYDGOSZCZY
ul. Flerjana 8, tel 20-18

ODDZIAŁ w  TORUNIU
ul. Żeglarska 27, tel. 643

BIURO SPRZEDAŻY Uf GRUDZIĄDZU
ul. Ogrodowa 23, tel. 950 5997

■ Wysokowartościowe, dobropaloneH

wapno budowlane
w kawałach jak też w apno  m ia łko w e  
i naw ozow e dostarcza natychmiast koleją 
oraz kolejką wąskotorową, loco wapiennik 

N a k ło  ś lą s k ie

The Henckel von Donnersmarck-Beuthen
E sta tes L im ite d  

w  T arn o w sk ich  Górach, G órny-Ś ląsk.
6250

I Mathias Paulus
KATOWICE, ul. Słowackiego 13

Specjalna budowa pieców gazowych
ceramicznych, wapiennych i hutoiczycti.
Szybka i tania budowa, duża oszczę
dność w opale i nader ekonomiczna 
i łatwa obsługa. Zupełna gwarancja 
solidnego wykonania. Poprawa pie- 5728 

“ ców wadliwie postawionych.

Gen. Przedst.: Inż. W. Bańkowski
WARSZAWA, u l. M a te jk i 10, te l. 4 0 2 -8 0 .

Żądajcie broszury o zaletach wypatu gazowego.

Z jedno czo ne M a s z y nc BLUMWE Syn
» BYDGOSZCZ.

TRAKI
PIONOWE, POZIOME 

PRZEWOŹNE.
DO OBROBKI

U R Z IIH A .

PRZEDSTAWICIELSTWA: NA ŻĄDANIE WIZYTY

INŻYNIERÓW.
PROSPEKTY I KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE. WARSZAWA, LWÓW, POZNAN, KRAKÓW, 
WILNO, ŁÓDŹ, W. M. GDAŃSK, BERLIN
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Domy na szczudłach
Z niezwykle in teresującym  artykułem  na temat 

nowoczesnego budownictwa w ystąpił na  łamach re 
dagowanego przez siebie pisma ,,E sprit  N ouveau” , 
inż. Le Corbusier. P roponuje  on nowy punkt widze
nia w budowaniu miast, stawia architekturze nowe ce 
le i dąży do radykalnego rozwiązania kwestji w zm a
gającego się wciąż ruchu ulicznego.

Mieszkanie powinno odpowiadać swemu celowi 
tak samo niezawodnie, ściśle i logicznie, jak maszyna. 
Budowanie domów mieszkalnych na przedmieściach, 
powoduje konieczność jeżdżenia co rano i co wie
czór z domu do biura, lub w arsztatu  i zpowrotem, 
uważa więc, że, jeśli, ludzie mogą doskonale p r a 
cować w biurach na piętnastem piętrze, to z takiem 
sam em  powodzeniem mogą na tem samem piętrze, a 
nawet wyżej mieszkać, gdzie powietrze jest takie sa 
me, jak za miastem, gdyż powyżej siódmego piętra  
niema już kurzu, a wiatr nieskażony tumanami kurzu 
i wyziewami ulic dmie tam swobodnie, jak na p o d 
miejskich polach. Miejsce p racy  i mieszkania powin
no być odległe od siebie nie w poziomej linji, lecz w 
pionowej, pracować należy niżej, np. do wysokości 
dwudziestego piętra, a mieszkać od dwudziestego do 
pięćdziesiątego piętra. Dachy, przyozdobione d rze 
wami i gazonami, mogą świetnie zastąpić nam  parki, 
do których trzeba schodzić na ulicę, a nieraz dość 
daleko jechać.

Oczywiście, te zgrupowania w osiedlach niebo
tycznych gmachów z tysiącami mieszkańców, zwię
kszą znacznie ruch pieszy i kołowy na ulicach. Aby 
go uregulować, inż. Le Corbusier podaje  bardzo p ro 
sty  sposób: domy należy budować na wysokich dw u
dziestometrowych, żelazo - betonowych szczudłach, 
miejsce między któremi mogłoby być wyzyskane dla 
celów komunikacyjnych.

Wywóz drzewa z Polski w lipcu
Eksport drzewa w lipcu kształtow ał się n iepo

myślnie. Z powodu depresji  Niemcy b y ły  n ad a l  b a r 
dzo ograniczonym rynkiem zbytu, zwłaszcza dla ma- 
terja łów  budowlanych. Ponadto  spadek cen i pogor
szenie się w arunków płatności w płynęły  ham ująco na 
eksport drzewa w Polsce.

Również i po jem ny dawniej rynek zbytu na drze
wo tarte, t. j. Anglja, był dla eksportu  naszego drze
wa m d a l  niedostępny z powodu niskich cen, jakie 
nasz m a te r ja ł  drzewny mógł tam uzyskać.

Aktywność eksporterów drzewnych jest u t ru 
dniona również przez konkurencję szwedzką i fińską, 
a w szczególności sowiecką. Zwłaszcza ta ostatnią, 
oferując swój towar po bardzo niskiej cenie, daje  się 
naszem u eksporterowi silnie odczuć.

Również i inne rynki zbytu, jak holenderski, f ran 
cuski oraz szwajcarski by ły  dla naszego eksportu w 
ubiegłym miesiącu niemal zamknięte.

Jed y n y m  poważniejszym  terenem  zbytu była 
Czechosłowacja, która im portowała w lipcu z Polski 
większe i’ości drzewa. Ożywienie tamtejszego rynku 
zbytu stoi w ścisłym związku z silniejszym ruchem 
budowlanym, k tó ry  zmusił Czechosłowację naw et do 
im portu  pewnych ilości drzewa budowlanego, aczkol
wiek normalnie Czechosłowacja jest eksporterem  
drzev.mym.
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Z n a n a  od 3 0  la t  w Polic* 

FABRYKA MAtZYN DO W Y 
ROBÓW B E T O N O W Y C H  
i WYRÓB OSI i RESORÓW

3. STASZKO
S k o c z ó w ,  w o j e w .  Ś l ą s k i e

wyrabia i dostarcza w szel
kie formy i maszyny do 
wyrobów betonowych — 
osie różnego rodzaju cało 
i półoliwne smarowe, osie  
patent, z łożyskam i kulo- 
wem i, oraz resory i hamul
ce do powozów i wózków. 

6330

I
■

I I '
c e m e n t

Materiały budowlane w szelk . rodzaju poleca:

G U S T A W  G L A E T Z N E R
Centrala M aterjałów  B udowlanych i D achów ek

■ fa l. «S8« POZNAŃ 3, M ick iew icza  36  u i  1907 i.
*dr. te leg ra f.: MD achg laetzner'* -P o«nań

OOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOGGGGOGGOGGGOOOGO

w CHRZANOWIE-Małopolska
Fabryka Maszyn i Form

d o  w y r o b ó w  c e m e n t o w o  b e t o n o w y c h .

Poleca maszyny do dachówek, podkładki sztan- 
cowane, formy do rur betonowych, krawężni

ków/. schodów i t d. 5909

Łupek naturalny
najlepszej jakości w  ładnym modro - czarnym kolorze dostarczamy

tak tanio, lak Eternit
N ie potrzeba zatem swej
nowej budow y zniekształcać 6382
m a t e r j a ł e m  s z t u c z n y m

Bracia SCHLIEPER
Fabryka papy dachowej i destylacja smoły

BYDGOSZCZ



Polsko-niemiecki obrót 
drzewem

S fe ry  za interesowane p o k ła d a ły  swego czasu 
w ie lk ie  nadz ie je  w  um ow ie drzew ne j po lsko-n iem iec
k ie j. U m ow a ta za 4 m iesiące wygasa, jest w ięc w ska
zane, rzuc ić  ok iem  wsteicz i  zbadać, ja k i w p ły w  w y 
w a rła  ona na eksport d rew na do N iem iec.

W e d łu g  s ta tys tycznych  danych, w  p ierw szem  
p ó łro czu  1927 w yw iez iono  z P o lsk i do N iem iec d re 
w na nieobrobionego m iękkiego 9 151 tys. q., zaś w 
p ierw szem  p ó łroczu  1928 —  5 835 tys. q., to  jes t o 
36.24% m nie j, na tom iast d rew na ta rtego  m iękkiego 
w  tych  samych okresach 1 027 tys. q. i 2 232 tys. q., 
to jest o 117.32% w ięce j.

Pom im o, że ilość ogólna w yw iezionego drewna 
do N iem iec zm n ie jszy ła  się z 10 178 tys. q. na 8 067 
tys. q., to jes t o 20.07% , ze w zg lędu na to, że zn iżka  
do tyczy  d rew na n ieobrobionego, na tom ias t cena su
row ca  w zros ła , w artość w yw ozu  naszego szw anku nie 
poniosła.

Ponadto  na leży zaznaczyć, że w w óz drew na do 
N iem iec z m n ie jszy ł się n ie ty lk o  z P o lsk i; d o tyczy  to 
ró w rre ż  dwóch naszych n a js iln ie js z y c h  konku re n tów  
—  A u s tr j i  i C zechosłow acji.

Jeże li chodzi o przyszłość, trzeba podkreś lić , że 
ruch  budow lany w N iem czech u leg ł n ieznacznem u 
w zm ożeniu, co m ogłoby w skazyw ać na u trzym an ie  
dotychczasow ych k o n ju n k tu r.

Jaką  fo rm ę p rzyb ie rze  obró t d rzew ny  polsko- 
n iem ieck i po w ygaśnięc iu  p ro w izo rju m , m ów ić b y ło b y  
jeszcze rzeczą przedwczesną.

Przed nowym traktatem
drzewnym polsko-niemieckim

Już w najbliższym czasie należy się spodziewać 
mianowania specjalnego referenta drzewnego w M i
nisterstwie Przemysłu i Handlu. Referat ten jest 
nieobsadzony od stycznia, t. j. od ustąpienia p. W ic- 
logłowskiego i o brak odpowiedniego kierownika 
tego działu rozbijają się wszelkie usiłowania rozwią
zania problemu drzewnego. Obecnie wobec starań 
nowogródzkiej grupy poselskiej Bezpartyjnego Blo
ku oraz wobec bliskiego wygaśnięcia polsko-nie
mieckiej umowy drzewnej, obsadzenie tego stano
wiska jest pilną koniecznością. W  kołach gospodar
czych oczekują w związku z tern opracowania no
wej, korzystniejszej umowy z Niemcami.

Z rynku materiałów budowlanych, 
metali i wyrobów metalowych.

MATERJALY BUDOWLANE.

Poznań, 30. 8. Firma Gustaw Glaetzner, Centrala materia
łów  budowlanych i dachówek, notuje następujące ceny: Cegły 
murarskie „ iłó w k i“  za tysiąc sztuk 70.00 zl, loco -cegielnia; 
cegły murarskie tonówki za tysiąc sztuk 75—85 zł. loco cegiel
nia; dachówki za tys'ąc sztuk 150.— zł loco cegielnia; wapno 
budowlane za 100 kg. 3.80 dla odisprzedawców, a 4.00 -dla kon
sumentów toco Wapienna lub Pieichcin: cement portlandzki za 
100 kg. 7.25 zł, loco cementownia .wyłącznie opakowania, omo
tało m  beczkę 3.40 zl, za worek papierowy 0.55 zl. Wsizystikie

następne ceny rozumieją się loco składnica w Poznaniu: Ce
ment portlandzki za beczkę 180 kg. 20.20 z ł: za beczkę 200 kg.
24.00 z l ; za worek 50 kg. 6.75 z l : wapno budowlane za 50 kg. 
2.60 z ł; wapno hydrauliczne za beczkę 150 kg. 12.00 z ł; papę 
dachową m. kw. nr. 80 — 1.10 z ł; nr. 100 — 0.90 z ł; nr. 125 — 
0.75 z ł; nr. 150 — 0.65, nr. 200 — 0.50 z ł; papa izolacyjna za 
metr kwadratow y 3.00 z ł; za przykrojenie podług m a ry  10 
proc. zw yżk i; smoła destylowana za 100 kg brutto za netto
35.00 -zł; topnik za 100 kg brutto za netto 34.— z l; trzema su
fitowa w wałkach po 20 Okw. m. z drutem -cynkowanym za 
wałek 4.50 z ł; z drutem żarzonym 4.20 z ł; przy dostawach ca- 
łowagonowych ceny odpowiednio- zniżone.

Najekonom iczniejszą siłą napędową w przedsiębiorstw ie drzewnem
byta 6277

Jest
^  I  i p o z o s t a n i e  A♦  l--------- - +

WOLFA
LOKOMOBILA PAROWA

z paleniskiem na drzewo, trociny, odpadki drzewne i inne.
Przeszło 65000  lokomobil

d o s ta rc z y ła  na c a łą  k u lę  z ie m s k a  f irm a  
Maschinenfabrik Buckau R. W olf A.G.

M a g d e b u rg
Najlepszy dowód ich niedoścignione! jakości. Prosimy zażądać 

kosztorysu wprost w  Reprezentacji

NITSCHE i SP. FABRYKA MASZYN
P o z n a ń  — ul. Kolejowa 1-3

Maszyny do wyrobu dachówek 
formy do rur

dostarczają tanio ze składu 6383

Bracia Schlieper, Bydgoszcz

Na sezon budowlany
Trzcina w rolach po 20 kw. m., cena guld. 2.20 franco 

Tiegenhof. Trzcina używana przez ogrodników na pokrycie 
cieplarni w rolach 20 kw. m., po guld. 6.— franko Tiegen
hof — dostarcza znana fabryka PAUL. illt l.L E R ,  
Ket lian w obrębie Gdańska. Przedstawiciel .w. u. 
BIAŁOSTOCKI, Warszawa, Mariańska 5. 
6389 Telefon 199-94.
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M E T A L E  I W Y R O B Y  M E T A L O W E .

W a r s z a w a , 30. 8. Dom H and Iowy A. Oeptier w  W arszaw ie. 
G rzybow ska 27, notuje nast. ceny orjentaicytjne za 1 kg  w zl: 
cyna Barnika w blokach 12, ołów  hutniczy 1.15, cynik hutniczy
1.35, antym on 2.40, alum inium  5, blacha cynkow a — cena za
sadnicza 1.60, blacha mosiężna- 3.60—4.50, blacha m iedziana 4.40.

K a to w ic e , 28. 8. Surówika odlew nicza Huty Pokoju Nr. 1 
(E riedenshutte P. G. S.) o raz  G órnośląskich Zjednoczonych 
Hut Królew skiej i L aury  rep rezen tac ja  T o w arzy stw a  dla 
S przedaży  Surów ki Żelaznej, Sp. z ogr. odip. w W arszaw ie , 
S ienna 11, cena  za tonę  210 z ł loco s tac ja  w y sy ła jąca .

W a r s z a w a , 28. 8. , E libor“ i S ik a  Akc. H andlow o-Przem y- 
słow a Ł. J. B orkow ski, W arszaw a, M azow iecka 11, notuje n a 
stępujące ceny  loco skład  (w  zł za 1 kg.): Cyina B anka 14.80, 
aluminium 5.10, o łó w  1.4Q blacha cynkow a 1.70, blacha ocyn
kow ana 1..20, blacha dachow a żelazna 0.99, żelazna 0,47. belki 
0.52, hufnale 31 ,za sk rzy ń  ę, cem ent 20.50 za beczkę: ceg ła  
ognio trw ała  0.22 za  1 sztukę, karb id  68.00 za 100 kg. W ęgiel 
górnośląski gruby  i kostka  zł 44.00 za tonę.

B y d g o s z c z , 28. 8. C eny hurtow e loco skład  w  B ydgoszczy 
w ,zł za 1 kg. B lacha m osiężna 4.50, blacha m iedziana 5.50, 
blacha cynkow a 1.83 blacha cynkow ana 1.32, d ru t m osiężny 
5.20, d ru t m iedziany 6. cyna B anka 11, cyna S tra its  12.20, ołów
1.35.

B e r lin , 29. 8. C eny w m arkach rniem. za 100 kg. M iedź 
elektro lityczna, d ostaw a pif H am burg, B rem a lub R otterdam  
140. O rygnalm e alum inium hutn. 98—99% w blokach, sztabach 
w alcow anych  i ciągnionych 190, d tto  w sztabach  w alcow anych 
i ciągnionych 194, Nikiel czysty  98—99% 350, Antymon reguiluis 
84—90%.

L on d y n , 29. 8. (Urz.) N otow ania m etali w Ł za  tonę. 
M iedź Stamida>rt na ikassa 627/ie -6214, — 3 mieis. 6213/ie -  
627/s, Setitl 6214, Bleiktr. 6334—6 9 H, best s d .  6514—6614, strong 
sheets 94, — Blektrow ireibars 6914, C yna S tan d a rt na  kassa  
2095/8 — 20134, — 3 mies. 20634 — 2067/s, — S ełtl 20934, -  
B an o a■ (obr. nieof.) 21634, — S tra its  (ob ro ty  nieof.) 21234, O- 
lłów  izagran. dost, natychrn .' 22l /», — dalsze term . 21‘/s, Settl 

, 22'ls, Cynik zw yk ły  dost, natychrn . 2434, — term in . 2434. — 
Settl 2434. A ntym on chiński (not. nieof.) 3714 — 38, R tęć (not. 
nieof.) 23—2314,. W olfram  (not. nieof.) 161/*.

N. J ork , 28. 8. Not. m etali w  c ts  za Ib. M iedź: lake loco
14.80, elekt roi y t loco 14(75, f. a. s. N. Jork  14.80. n a  3 mies.
14.80, C asting  R afinery  loco fob. N. Jark  14.35, cif. H am burg 
15. C yna: N. Jo rk  S trą its  loco 4734, na 3 m ies. 46*/«. O łów : 
N. Jork  loco 6.40 F ast St. Louis loco '6.10. Cynik: F ast St. 
Louis loco. 6.25. P la ty n a  76. Aluminium 98—99 proc. loco 2314. 
Nikiel w  sztabach  loco 35. B lacha b ia ła  fob. P ittsbu rg  514 doi.

M E T A L E  S Z L A C H E T N E .

B erlin , 29. 8. S reb ro  ca 900 w sztabach  79.14—81 za kg. 
Złoto w woln. obrotach  2.80—2.82 za gram . P la tyna  w wolm. 
obrotach 914— 11 za gram .

L on d y n , 29. 8. S reb ro  267/* d. za 1 uncję, na dostaw ę 27‘/« 
d. za 1 uncję.

N. J o rk , 28. 8. N afta za galion w centach, ropa  za  beczkę 
po 42 galiony w dolarach. Nafta S tandard  17.40, w beczkach 
1334, ropa Pensylvam ia 2.85—3.20, Mid. C ontinent (33.0/33.9 
Be) 1.19.

N. J o rk , 28. 8. Terpentyna loco New Jork  5214, loco Sa- 
vaunach  4714, cts za gallon.

O D L E W Y  Z M E T A L I P Ó Ł S Z L A C H E T N Y C H .

P odług  notow ań Koła O dlewni m etali pó łszlachetnych od 
dnia 1. 1. 1928 r. obow iązują aż do odw ołania następujące 
ceny na

arm atu rę  m osiężną 4 zł. 50 gr. /
a rm atu rę  ,bromzową 5 zł. 50 gr.
arm atu rę  fosforbrom zową 6 zł. 15 gr.
odlew  m osiężny galan tery jny  6 zł. 60 gr.

C eny ite rozum ieją s 'ę  za 1 kg. loco fab ryka bez opako
w ania za  gotów kę.

B L A C H A  O C Y N K O W A N A .

C yn k ow m ia  W a r s z a w sk a  n o tu je  o d  d. 30. 6. rb. n a stęp u ją c e  
c e n y  b la c h y  ż e la z n e j  o c y n k o w a n e j  za 1 kg. fra n co  stacja  W a r 
s z a w a .

Blacha żelazna ocynkow ana gatunku najw yższego:
711X1 422X0,45 mm. 1 zł. 23 gr.
711X1 422X0,50 mm. 1 ził. 20 gr.

1 000 X  2 000 X  0,50 mim. ' 1 zł. 22 gr.
B lachy 2-go gatunku o 6 proc. tańsze.
Ceny bez zobow iązania.

Ż E L A Z O  H A N D L O W E .
S yndyka t Polskich Hut Żelaznych notuje iw d. 1 maja rb. 

cenę zesadmiiczą żelaza handlow ego za 1 tomu- franco wagon 
huta — 350 zło tych +  2 proc.
O D L E W Y  Ż E L IW N E .

P odług  notow ań ' G rupy V (O dlew ni) Polskiego Związku 
P rzem ysłow ców  M etalow ych cena odlew ów  żeliw nych su ro 
w ych  d la  W a rszaw y  w ynosi od dnia 1. 8. 28 od 0.60 do  1.40 
za 1 kg. loco fabryka.

D R Z E W O .
B y d g o s z c z , 28. 8. C eny hurtow e loco B ydgoszcz. P ark ie ty  

eksportow e 6.5 czyling. za 1 nr. kiw. — k ra jow e I k i  zł. 13, 
k rajow e I k i  w raz  z  położeniem  (t. ij. roboc 'zna) zł 17.50, k ra 
jow e II kl. w raz z położeniem  15—16 zł. P rzedsięb io rstw o , 
znajdujące się w B ydgoszczy, dokonuje dalszej ekspanzji na 
zaigran. rynkach  zbytu. Liczba zakon trak t. dostaw  do Holandji 
i Egiptu w stosunku do ub. m iesiąca znacznie w zrosła . Tak 
jakość park ietów , jaki i zadaw ala jące  ceny na rynkach  zag ra 
nicznych rokują jeszcze -większy niż dotąd ro z ro s t produkcji. 
N atom iast na rynku w ew n ę trzn y m  notują tendencję słabszą . 
P opy t na k lepki posadzkow e w kraju  jest n-adal m ały.

Z L O TY  W  D N llJ 29 S IE R P N IA  1928 R.

G dańsk przekaz 57.70—57.85, gotów ka 57.72—57.86, Berlin 
przekaz  na W arszaw ę  46.925—47.125, p rzekaz  na  K atow ice 
4 6 ,90—47.10, p rzekaz na Poznań  46.925—47.125, gotów ka grube 
46.85—47.25, Z urych p rzek az  58.20, Lodnyn przekaz 43.35. N. 
Jomk p rzekaz 11.25,. R yga p rzekaz  58.65, B ukaresz t p rzekaz  
1816, P rag a  p rzekaz 377.55, Medjolam przekaz  214.50. W iedeń 
przekaz 79.37—79.65.

„SAM f f  SPÓŁKA AKCYJNA
m Un s t e r m a n n

U1IIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIBIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIUIINIHIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

K A T O W I C E
T el. 11 i 577 Adr. te l . SAM 
O d lew n ia  ż e la z a  i b ro n z u  
F a b ry k a  m a sz y n  i a rm a tu r

C ietk iearm atu ry  dla
p rzew odów  parowych, wod
nych, gazowych, naftowych 
i to: zasuw y i zawory , ż e 
lazne i s ta low e . Kurki, garnki 
kondenz., hydranty  pod- i 
nadziemne, s tudn ie  uliczne 
i hydrantowe, stojaki 11. d. 
Przybory kanalizacyjne i w o 
dociągowe: uch wytki, apara ty  
nawiertnicze, kształtk i i t  d.
B ronzy fo sfo r o w e

i sp ecja ln e w  od lew ach  
k ażd ego  r o d z a j u ................

B ronzy k u te
w  sztabach o  w ytrzym ało- 
ściach aż do 100 kg./mm 2

Reprezentacja na Wielkopolskę i Pomorze: 

WIAD. JEZIERSKI, P o z n a ń , Słowackiego 38, te l .  69-47
na Kongresówkę : 5212

PAWEŁ JASIŃSKI. W a r s z a w a ,  ió raw ia  9. Tei. 191-71
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- i  ♦ PRZETARGI ♦ SUBMISJE ♦ LICYTAGE ♦ h
Ogłoszenie przetargowe.

;; D yrekcja Lasów  P aństw ow ych  w Siedl- 
;: each ogłasza na dzień 20-go w rześnia 1928 roku 

o godzinie 12-ej w południe w  lokalu w łasnym  
: (Siedlce, ul. F lorjańska nr. 10) p rze targ  ustny 

: • i ofertow y na  sprzedaż szm elcu żelaznego i że- 
:; liwnego, baterji kotłów  w odnorurow ych, 2 pa- 

row ozów  kolejkow ych, różnych  części zde- 
kom pletow anych m aszyn do obróbki drew na 

ii i t-  P-•'
1. W Nadleśnictwie Suwalskiem (przyst.

i Płociczno obok Suw ałk, ta rtak  Płociczno) ba- 
: terja  kotłów  i części urządzenia fabr. przerobu
ii trocin d rzew nych;

2. w  Nadleśnictwie Nurzec (stacja Nu- 
:: rzec, T artak  Padziw iłłów ka) piły trakow e,
• ; taśm ow e, tarczow e, instalacja e lek tryczna w 
:; stanie używ anym , różny  szm elc i inne narzę- 
■; dzia ta r tac z n e ;

3. w Nadleśnictwie Kolno (dojazd z M y- 
i szyńca kolejką do Kolna lub autobusem  z Łom- 
: ży) — 2 parow ozy  rozp. 75 mm. i 1 trak ;

4 w Nadleśnictwie Lipniki (dojazd z M y- 
: szyńca kolejką do st. Dęby) — szm elc z 2 zde

kom pletow anych traków .
W szelkich inform acyj udziela D yrekcja 

;; L asów  w  godzinach urzędow ych, przyczem  na 
żądanie może być p rzesłany  szczegółow y w y- 

:: kaz jednostek licytacyjnych. 6392
Dyrekcja Lasów P a ń s tw o w y c h  w  Siedlcach.

OGOOOOOOOOOOOGGOGOOOOOOOOOOOOOOOOGGOOGO© G G
g  Nr. dz. 60260/1928. Q

D yrekcja Kolei P aństw ow ych  w  Krakowie Ó 
O rozpisuje o

przetarg publiczny §
O na dostaw ę w  okresie rocznym : 20 000 kg. §  
§  odlew ów  kutolanych. Term in składania ofert §  
o  upływ a dnia 13. 9. br. o godzinie 12-tej w  po- © 
g ludnie. Publiczne otw arcie  ofert nastąp i dnia ó  
§  14. 9. br. o godzinie 10-tej. §
§  P rz y  składaniu ofert należy złożyć obo- §  
O w iązkow e poręczne (wadjum ) w  w ysokości ó  
G 5 proc. w artości oferow anej dostaw y. §
g  W  razie otrzym ania dostaw y, składa ofe- §  
o  ren t obow iązkow o kaucję w  w ysokości od ó  
ó  5-ciu do 10-ciu proc. w artośc i otrzym anej do- §  
§  staw y, zależnie od uznania D yrekcji. S

W adjum  i kaucję m ożna sk ładać  tylko w o  
G gotów ce, w  akcjach Banku Polskiego, w  pań- ó  
§  stw ow ych  papierach w artościow ych, lub w  in- §  
g  nych papierach papilarnych. o
g  Bliższe szczegóły przetargu , jak równiież ó  
g  szczegółow e w arunki dostaw y i w arunki tech- §  
g  niczne, o trzym ać m ożna za osobistem  zgłoszę- © 
g  niem  w W ydziale Zasobów  D yrekcji Kolei 5  
§  P aństw ow ych  w Krakowie, po w płaceniu w  § 
§  Kasie Głównej D yrekcji kw oty  zł. 1 za form u- g  
g  larze, lub pocztą, po nadesłaniu  pow yższej kw o- § 
o  ty  i znaczków  pocztow ych na porto. 6394 g

|  Dyrekcja Kolei P ań s tw o w y ch  w  Krakowie. |
OOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOG

I Licytacja publiczna.
i Dnia 6 w rześnia br. o godz. 10-tej sp rze- ■
» daje się w drodze licytacji publicznej 1 loko- ■ 
i inobilę fabr. R. Wolf, M agdeburg Buckau, z ■
« kom pletną arm aturą  i 12 mtr. w ys. kominem. ;
; Nr. fabr. 5328, rok 1896, ciśnienie 7 atm., ■
■ kocioł s ta ły  — przew oźny, typ F  1, system  ko- ■
■ tła lokomobilowy, pow. ogrzew . kotła  29.30 n r, 5
■ pow. rusztów . 0,95 n r, 63 płomieniówek, paleni- E
■ sko w ew nętrzne. *
■ Sprzedaż nastąpi za natychm iastow ą go- S
* tów ką i bez wszelkiej gw arancji. ;

Dyrekcja
j Kraj. Zakładów Opieki Społecznej j

w  W ejherow ie.
!  6395 ■

OGŁOSZENIE.
D. K. P. Wilno ogłasza przetarg  puhliczmy na dizień 21-go 

w rześnia r. b. na całoroczną dostawę papy dachowej (tektury 
smoło wicowe j) Nr. 80 w ilości około 65 000 m etrów  'kwadrato
w y  ch.

Szczegółowe warunki dois.tawy można, otrzym ać w  W y
dziale Zasobów D. K. P. Wilno, ml. Słow ackiego 2 (pokój 41) 
w godz. 13— 14 osobiście lub w wypadkach pisemnego zgłosze
nia pocztą.

OGŁOSZENIE.
Wyidział Zasobowi Dyrekcji Kolei Państw , w  Wilnie ogła

sza na dzień 7-go w rześnia r. b. p rzetarg  publiczny pisemny 
na dostaw ę w  (Ciągu okresu rocznego do użytku Dyrekcji ni
tów  żelaznych kotłow ych i przedmiotów fajansowych.

W arunki przetargu oraz ilości, podlegające dostarczeniu 
wyżej wymienionych nitów i przedmiotów isą do przejrzenia 
w dziale zakupów W ydziału Zasobów' Dyrekcji w Wilnie przy  
ul. Słowackiego 2, 111 (p. Nr. 40.

PRZETARG.
Kierownictwo Budowy Klinkierni Państw ow ej w  Izbicy 

ogłasza niniejszem prze targ  ofertow y na dostaw ę m ateriałów  
szamotowych, a mianowicie: cegły  normalnej i fasowej, .płyt, 
klinów; zapraw y  i gliny w ogólnej ilości 1.234.125 kg.

Oferty należy wnosić do Biura Budowy w  Izbicy w  za
pieczętowanych kopertach z napisem „Oferta na szam oty" do 
dnia 6 w rześnia 1928 roku' do godz. 12. O twarcie ofert nastąpi 
tegoż dnia o  godz. 14-ej.

W szelkich informacyj udziela Biuro Budowy w. Izbicy.

PRZETARG.
W  drodze publicznego przetargu w ydaną będzie przebu

dow a domu dla straży  granicznej w  W. Welezu pow. .gru
dziądzki.

Zamknięte i opieczętowane o ferty  winny być przesłane 
do 6 września r. b. godz. 12-t j w południe, w  którym  to czasie 
nastąpi otw arcie ofert. Bliższych szczegółów udzieli podpisany 
Urząd w godzinach służbowych od 8—15.

Grudziądz, dnia 23. 8. 1928 r.
Państw. Urząd Budownictwa Naziemn.

PRZETARG PUBLICZNY.
Dyrekcja Kolei Państw ow ych zawiadam ia, że dnia 3 w rze

śnia r. b. od godziny 10— 18 odbędzie się przetarg publiczny 
w  Składnicy nadliczbowych przesyłek, p rzy  ekspedycji to
w arow ej w Poznaniu.

Wydział Eksploatacyjny.
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Państwowe Nadleśnictwo' Dębowo sprzeda 
NA PUBLICZNYM PRZETARGU

dnia 7 września 1928 r. 10 10 godz. w oberży p. Łeezkowskiego 
w  Kol. Ostrowickiej drewno wyrobione w  roku 1928: użytkowe 
dębowe V ki. =  16 m 3, użytkowe sosnowe 1—IV ikl. =  80 m 3, 
użytkowe dębowe w a lk i =  42 trup., żerdzie d tyazki I I—V kl. 
=  1450 sztuk, opalowie i trzebionka =  118 mp.

Państwowy Nadleśniczy.

PRZETARG.
Państwowy Urząd Budownictwa Naziemnego w Staro

gardzie ogłasza przetarg na budoiwę plebanji w  Lubiszewię, po
w ia t tczewski. Ślepe kosztorysy otrzymać można za poprze
dnią zapłatą 8.00 'zł w  Biurze Urzędu, ul. Hallera 16 I p „  gdzie 
również w yłożony jest w gadzinach służbowych do wglądu 
projekt budowy. O ferty w  zapieczętowanych kopertach z  od
powiednim napisem należy składać w powyższym urzędzie do 
dnia 8 września r. b. do godz. 10.

Kierownik P. U. B. N.
Okonek, budowniczy.

L. 2703/K/28.
Dyrekcja Dróg W odnych w Krakowie.

PRZETARG PUBLICZNY PISEMNY.
Dyrekcja Dróg Wodnych w Krakowie rozpisuje publiczny 

przetarg pisemny na dostawę: 7.000 m3 kamienia łamanego dla

oskałowań i bruków skarp i 3.000 m3 szutru tłuczonego lub 
rzecznego do betonów, wiszystko loco plac budowy między ul. 
Krasickiego a kanałem żeglugi w  Krakowie, Dz. IX. Ludwinów.

O ferty sporządzone ma przepisanych formularzach, w  zam
kniętych i zapieczętowanych kopertach należy wnieść do urzę
du rozpisującego przetarg najdalej do dnia 6 września 1928 r. 
godz. 12 w  południe, gdzie tego samego dna  o godz. 12.15 na
stąpi otwarcie ofert.

O ferty na częściowe dostawy są dopuszczalne,, jednakże 
odnośnie kamienia łamanego najmniej na 3.500 m3, zaś odno
wie szutru najmniej ma 1.500 m3.

Kraków, w sierpniu 1928 r.
Dyrekcja Dróg Wodnych w Krakowie.

D yrektor: Poźniak.

Maszyny
do wyrobu

mat drewnianych i mat trzcinowych
dostarczają bardzo tanio 6384

B R A C I A  S C H L I E P E R ,  B Y D G O S Z C Z

Z powodu unieruchomienia dużej fabryki maszyn i lokomotyw
S P R Z E D A J E M Y

następujące w doskonałym  stanie utrzym ane CIENKIE MASZYNY OBRABIARKI
1. Zupełnie nowa ruchoma frezarka, Reineckera z 2 poziom, i

2 pioinow. szpindlami, do bezpośredniego napędu elektry
cznego, z 3 motorami na 220 Volt prądu stałego.
Stół 2000X4000 rum, ciężar ca 55 000 kg.

13. doskonale utrzymanych tokarek krążkowych wzgl. krążko
wych i kłowych, z zapasowemi częściami, z krążkiem we
wnętrznie zazębionym, w yrobu : Braun, Reichenbach z 
planszami o przekrojach 1300— 1900—2000—2500—2600— 
2800—3000—3500—4000 mm.

2. używ. w doskonałym stanie tokarki wrzecionowe wyrobu:
Boehringer, z  kołem mapędnem, kołami zapasowemi, z 
wgłębieniem, 195/330X1000 mm, ciężar ea_ 1500 kg.

5. używ. w dobrym stanie dto, wyrobu: Boehringer, ze schod- 
kow atym  zapasem kó ł napędnyoh, z wgłębieniem 325/455 
X1500 mm., ciężar ca 2000 kg.

2. używ. w dobrym stanie dto, wyrobu: Kappel, modeli KC36, 
Ze schodikow. kołamii inapędnemi, zapasem kół, z wgłębie
niem 250/450X1000 mm., ciężar ca 1400 kg.

2. używ. w dobrym stanie dto, wyrobu: Boehringer, z schod- 
kowemi kałam i napędnemi, bez wgłębień, 195 X900 mm, 
ciężar ca 1200 kg.

1. używ. w dobrym stanie ruchoma dto, wyrobu Magdeburg
fabryka maszyn, z schodków. koliami napędnemi:, kołam i 
zapasowemi z wgłębieniem 400/650X4000 mm., ciężar ca 
7500 kg.

2. używ. dobrze utrzymane podwójne heblarki HD2, fabr. Bil-
lotos Klunz, z 2-ma raportami, 2000X1000X800 mm., 
c ężar ca 6000 kg.

1. używ. w doskonałym stanie dto, fabryk. Hartmann, z 2-ma
supofltami, 2500X1250X1000 mm., ciężar -ca 8000 kg.

1. używ. prawie nowa dto, fabr. Brune, z 2 siupoirtami, 3000X 
1000X800 mm, ciężar ca 7500 kg.

1 używ. w dobrym stanie strugarka, z poprzecznicą, fabr.
Fitze, model , Herkules", wznios 700 mm, ciężar ca 6500

kg.
1 używ. dobrze utrzymana heblarka, z jeidnem kołem napęd-

narn i konsolą motorową z 2 tragarzami i 1 siuportem bo
cznym, 5500X1000 X760 mm., Ciężar ca 15000 kg.

2 używ. dobrze utrzymane podł. frezarki, fabr. BeiHecker,
wielk. 1. stół 1850X450 mm., ciężar ca 3500 kg.

2 używ. debrze zachowane dto, fabr. Reinecker, wielk. 3 i 4, 
stół 3160X600 mm., ciężar ca 11000 kg. stół 4250X750 mm, 
ciężar ca 16000 kg.

1 używ. w dobrym stanie dto, fabr. Dtsch. Niles Werke, stół
3650 X800 mm, ciężar ca 8000 kg.

2 używ. w bardzo dobrym stanie poziome frezarki Wanderer,
z 3 samoproiwadnikami, skrzynią padsuwawą i sohodko- 
wemi kołami napędnemi, stół 220X1000 mm, cięż. ca 
1400 kg.

1 używ. prawie nowa pionowa frezarka Reinecker, wielk. 3, 
do bezpośredn. napędu ełektr. z urządzeniem frez. ko

piarki, stół 1700 X  330 mm., cięż. ca 4000 kg.
! używ. w bardzo dobrym stanie frezarka do łoży klinowych, 

Defries, model II, długość łoży 1000 m ą  ciężatr ca 4000 kg. 
1 używ. w dobrym stanie heblarka do kół KH2 fabr. Zimmer- 

mann, dla kó ł do 400 mim, ciężar ca 2000 kg.
1 używ. w bardzo dobrym stanie płaska szlifierka, fabr. Rei

necker, mod. FVS4, stół 3500X700 mm, ciężar ca 10000 kg.
1 używ. w dobrym stanie dto, fabr. Meyer i Schmidt, z  pio

nów. uirządz. szlif,, stó ł 500X2000 mm, ciężar ca 3500 kg.
3 ścień. — wiertarki promieniowe z pion. motorem na 110—

220 V., fabr. Raboma, głęb. wieirit. 50 i 80 num., wyb. 1500 
i 2500 mm, ciężar ca 2000 i 3000 kg.

4. dto, fabr. Hettner z pion. motorem na 220 V. (prad stały), 
głęb. wiłeirt. 25—80 mm., wyb. 2500 mm, cięż. ca 3000 kg. 

1. używ. wiertarka promień, fabr. Sonderman i Stier, Ze sta
łą i zmienną napędnią, głęb. wieirtt. 50 mm., w yb. 1400 mtn, 
cięż. ca 3500 kg.

2 używ. prawie nowe wiertarki słupowe na zapęd ełektr., fabr.
Maffei, gł. wient. 75 mm., iwyib. 500 mm., cięż. ca 4000 kg. 

Po 2 używ. dobrze utrzymane wiertarki słupowe, fabr. łłille- 
Werke, mod. B2 i B3, głęb w'ieirt. 50 i 75 mm, Ciężar ca 
1400 i 1700 kg.

1 używ. dto, fabr. Loewe, głęb. w ie rt. 50 mm, cięż. ca 900 kg. 
1 używ. w dobrym stanie obrabiarka do kół czołowych, fabr. 

Defries, mod. ARS dla k ó ł do 2000 mim. cięż. ca 10500 kg.
3 podwójno-trzpieniowe warsztaty wiertnicze fabr. Wetzel.

Trzpień średm. 75 mm., cięż. ca 4500 kg. stół 1000Xl000 
mm.
Następne tokark i wrzecionowe we wszystkich wielkoś- 

ściach, ciężk c tokarki do wałów, obrabiarki, strugarki, w ie r
tark i i frezarki, szlifierki otocz,, sz lifie rk i do narzędzi etc.

Oglądać można każdego czasu.
Oferty uprasza się do

HEINRICH S O N N E N  B E R G  a k t ie n g e s e l ls c h a f t  BERLIN-NEUKdLIN, Kolln. A llee - BrUcke
Tel. F. 2 N: 6756-57 — Adr. telegr. Soagmaschine Berlin.

Generalne zastępstwo na Polskę:
Gdańsk, Varstaedt. Sra.ben la, teł. 25378. INDUSTRIE-LLOYD A. G, Katowice, Rynek 11, Ul. 123E.
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S przedaż , dzierżaw y, p erso n e l, z a s tę p s tw a

DO SPRZEDANIA:

I

1 maszyna parowa pound  fiO HP.
1 m aszyn a p arow a  sto ją ca  z k on d en sacją  

4 0 - 5 0  H P.,
1 trak p io n o w y  fabr. Stockert, L andsberg  

n /W ., 7 0 0  m /m  przepustu, 
1 trak p io n o w y  fabr. Jahne & 5ohn, L an ds

berg. m /m  p rzepustu , 
1 p ita  tarczow a „sch w in gen d e K ap pk reissage-, 

fabr. B lum w e,
1 d u ła  p ita  ta śm o w a , średn. k ó ł t i o o  mim,

ram ię i 20 ł ) m m .
2 d w u str o n n e  p ity  ta rczo w e  dla rznię

cia w  p raw o  i w  le w o ,
1 k o c io t p a ro w y  z rurą p łom ien ną. 2 7 ,9 3  m2 

p o w . o g r z , 6  atm  ciśn .,
1 cz tero stro n n a  łto b ia r k a  130 m m szer. 
1 p ie c io stro n n a  „  i3 o  „  „
1 sz lifierk a  z w alcam i, p odk ładk ą filco w ą  

ob ciągn iętą  szk lak iem . fabr K isslin g , L'psk. 
W sz y stk ie  m aszyn y  znajdują s ię  w  dobrym  

stanie. —  Z gł. do adm . ,.Rynku M et. i M asz*' 
pod nr. 6390 .

5 km. kolejki polnej 651600 m m
3 0  w ó z k ó w ,  1 lo k o m o t y w a  motorowa do sprzedania. 
Oferty pod „5 km." do Biura Ogłoszeń 1 R O, Bydgoszcz. 6274

Lokomobile
stałe 15, 30. 40 i 90 K.M. oraz 6297

Trak
„Blumwe" 600 mm kompletny — s p r z e d a  k o r z y s tn ie

Inż. Z. i J K lo tz , B y d g o s z c z ,  G rod zk a  3 0 .
Telefon 15-45.

Sprzedamy 6353

kompletne urządzenia 4 gatrów
(bez. szyn) pionowych, walcowych, z  napędem dolnym, w  do- 
diobrym stanie, syst. Blumwe i Kirchner, o prześwicie ram : 650, 
700 i 750 mm,, skok ram y 450, 470 i 480 mm., 180 i 195 -obrotów 
na minutę. G atry  są obecnie W ruchu do obejrzenia w  naszym 
tartaku w  SiernieczkUh s-t. Kapuściska Małe.
Lloyd Bydgoski, dawn. Brom berger Schleppschiffahrt T. A. 

w Bydgoszczy.
OOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOO

l CO
CD

30—40 KM. z  -przegrz. parą, 1924 rok. bud., sprzeda ta
nio
Br. Wiśniewski, Toruń-Mokre, przy Kaszowniku. 

< 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mam do s p r z e d a n i a
circa Gut) sztuk rur 28 m/m. grubości, 210 cm. długości, 
w wadze circa 200 gr. 6397
™ bryka Siatek Drucianych, St. MĘCLEWSKI, Inowrocław.

Przy zakupach prosimy sip powoływać na 
„RYNEK METALOWY i MASZYNOWY'

Z powodu zw-inięca fabryki garniturów  koło
wych, mam-yi na sprzedaż 6355

1 używaną, ale dobrze utrzymana
T O K A R K Ę
do wyrobu garn itu rów  kołowych do wozów

fabryki „Collet e t Bnigelhardt" z trójfazowym mo
torem na 25 KM. z opornicą rozrusznikową (Kon
troler) 220 wolt, 750X2300 mm., z dwoma suporta- 
mi iSzabloniowemi 1 dwoma suportaml pomoenicze- 
mi, wagi około 20 000 kg. Sprzedaż bardzo korzy
stna.
H. Sonnenberg, A .G. — Berlin-Neukolln, Kollni-
sche Allee a. d. Briicke. Zastępstw-o: Industrie- 
Lloyd, Sp. Akc. Katowice, Rynek 11.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO'
Sprzedam

motor benzynowy
6352

-marki Beraz, 6 KM., stojący, z diwoma kołami zamacho- o  
wemi za cenę 1 700 zł. Również jest do sprzedania
d u b le k t  p o m p a  d o  k o tła  p a r o w e g o  §

M. Jagodziński, Zdziechowo, p .  Gniezno. O
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO'

Pług parowy
kompletny z poruszalnym kotłem, urzędowo próbowa
nym na ciśnienie wodne, w bardzo dobrze utrzymanym 
stanie, na 12 Atm. ciśn. próbowany, fabrykatu „John 
Fowler & Co.“ sprzedam natychmiast. , 6339
H. J. K loc k ie w ic z ,  skład żelaza, W o d r i s ła w  G/Śl., tel. nr. 42.

P r a w ie  n o w a P r a w ie  n o w a

FREZARKA PALENISKOWA
Fabrykat Firmy „Reinecker", z dwoma poziomem! 
i dwoma pionowemi wrzecion-amii, stołem -do roz
pinania ca. 2240X4300 mm., do bezpośredniego na
pędu elektrycznego wa-gi ca. 53.000 kg.
Maszyna powyższa jest do sprzedania z -powodu 
zwi-nięcia wielkiej mem. fabryki lokomotyw. Jest 
bardzo dobrze utrzym ana, jak mowa. Cena miska 
i dogodne w arunki spłaty.
Heinrich Sonnenberg A. G., Berlin-Neukolln. Kól-ln.

Allee-Br. Telef. Neukolln 6756-7. 6351

Sprzedamy z powodu zelektryfikowania Zakładów 
Kocioł p a ro w y  w o d n o ru r k o w y  32 mq pow. ogrzew. 8 Atm.

la n k a s ty r s k i  60 „ „ „ 6 „
w a lc z a k o w a ty  35 „ „ „ 6 „
lo k o m o b i lo w y  20 „ „ „ 7 „

M a sz y n ę  p a r o w ą  75 KM, kompletna 
„ „ 2  s>tuki a 50 KM,

M aszyną  w y d o b y w a ln ą  p a ro w ą  2 cylindrową 60—75 KM.
„ 2° — 25 KM.

Oferty i opisy w ysyłają na żądanie Z a k ła d y  P r z e m y 
s ł o w e  „C hęciny 4, poczta Chęciny 2. 6340

do sprzedania m otor trójfazowy
380/220 V. pierścieniowy z rozrusznikiem, 1420 obr., o sile 22 KM 

fabr. Schumana. Wiadomość: Inż. S. Paradowski,
K a l i sz ,  K ościuszki 2 0 .  6346
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OOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 
Poszukują s I q od zaraz

p o d ró żu jąceg o
obznajmionego dokładnie z branżą akumulatorową. Uwzględ
nia się tylko siły pierwszorzędne, dobrze polecone, które 
się mogą wykazać dodatnią działalnością w tym kierunku. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw, które się zwraca do adm. 

„Rynku Metalowego i Maszynowego" pod nr. 6387
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooe)

P o s z u k u j e m y

majstra
do fabryki naszej, gruntownie obeznanego z fabrykacją części 
do rowerów, (głównie w fabrykacji łańcuchów do rowerów).

Fabryka części rowerowych ,  BRACIA RAWICCY
Włocławek, Gęsia 12.

5968

Zastępstwo na Poznańskie 
bów szmerglowych fabryki

wyro-

odda
Jeneralne przedstawicielstwo na Polskę

„POLTHA P«
Polskie Towarzystwo Techniczne dla Handlu i Przemysłu

Sp. z ogr. odp. 6338
W arszaw a, Chmielna 27.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCGOOOOOOOOOOOOOPO
Dla wprowadzonego składu maszyn rolniczych 

i warsztatu reparacyjnego w większem mieście na Po
morzu poszukuje się dla powiększenia interesu solidnego

wspólnika
z kapitałem. Zgłosz. pod nr. 6332 do admin. „Rynku 
Metalowego i Maszynowego".

ÓOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Księikowy
z dyplomem, z dłuższą praktyką handlową, z kursem to 
waroznawstwa kolonjalnego i sprzedawnictwa sklepo
wego, posiadający dużo sprytu handlowego — obecnie 
jako książkowy spółdaelni wojskowej — poszukuje od
powiedniej posady od 15 września r. b. po ukończeniu 
służby wojskowej. Zgłoszenia do „R. Met." pod nr. 6342.

g  Większe przedsiębiorstwo instalacyjne poszukuje dzielnego I

majstra
List mistizowski nie jest koniecznie potrzebny, jednakże 
wszystkie praktyczne znajomości centralnego ogrzewania, wo
dociągów, kanalizacji jak i samodzielnego opracowania kosz
torysów. Znajomość języka niemieckiego pożądana. Oferty 
z podaniem dotychczasowego zatrudnienia, uprasza się wnosić 
do adm. „Rynku Metalowego i Maszynowego' pod nr. 6388

I K U P N A  |
Lokomobile używana

w  dobrym i użytecznym stanie 18—25 P. S. kupi Jan 
Konkol, Luzino, (Pom.) 851

Motor prądu stałego
440 volt, 6 do 8 K. M. 'i do 1500 obrotów  ipa&ziukuiję. Ofer
ty  z ceną ESektra, Gniezno, ul. Mieczysława 15 851

Motor ropny
8—12 koim y w  dobrym stanie poszukiwany do kupna. 
O ferty: Zarząd Dóbr Bojanów k. Niska. 852

Lokomobilę k m
w  dobrym stanie, zdatną do natychmiastowego użytku, 
kupimy. Dokumenty kotła  wymagane. Pożądany system 
ru r wytciągalny. P rzy  ofertach skierowanych do Zarządu 

Dóbr St. hr. Reya w Przecławie, poclzta Przecław koto 
Mielca, podawać prosim y cenę i markę kotła. 853

Lokomobilę
używaną lub mową 45—50 konną, kupię. Śmieszko, młyn 
w  Sokalu. 854

Mleczarskie i serowarskie 
narzędzia
kupię okazyjnie. Wiadomość: Pogalski, Stefanów, gm. 
Dalików, poczta Poddębice.

MOTOR
10—-14 M. K. (Gleitstrom), kupię, ewtl. zamienię na 2 pra
w ie noiwe 554 M. K. motory. Hurtownia Paszy, Grudziądz, 
Telefon 117.

Kocioł parowy
o powierzchni 80 metr. 10—12 atm. kupimy zaraz Pa
bianice, woj. Łódzkie. Skrzynka poczt. Nr. 23. 857

Kupię używany a p a ra t do spajania
Zgłoszenia do administracji „Rynku Metalowego i Maszynowego* 

pod nr. 6385

Stara fuzję strzelecka
(syist. Ayidt) kupię. Zgłoszenia z podaniem ceny doi Pio
trowski, Lidzbark, Kościelna 1. 890

Kupię dźwigary
żelazne, dwuteowe N. P. 36 lub 38 długości 510 do 515 
cm., 32 sztoki. Inż. Brodzic-Llpiński, W arszawa, W ilcza  
62 m. 2. Telefon 6-90. 857

Kupię 45—60 K. M.

motor na gaz ssany
Karmelita, poczta Kcynia, pow. Szubin.

„R. Aćet.' W A R U N K I  D L A  IN S E R E N T Ó W  I  A B O N E N T Ó W :
CENY OGŁOSZEŃ: ‘ /i str. 130 zł, 34 str. 75 zł, 'A  str. 45 zł, ‘ /8 str. 25 zł, Vie str. 15 zł. Na I. str. okładki 100%, na II. 
i IV . str. 507o, na I I I  str. 30% dopłaty. —  Artykuły opisowe z dopłatą 100%. —  Dostarczenie kliszy autotypij z w y
raźnych fotografii po 14 groszy za cm". W  Gdańsku obowią żują powyższe ceny w guldenach. Ogłoszenia z zagranicy 
oblicza się według osobnej taryfy. W  wydaniach specjalnych obowiązuje taryfa inna. Miejscem wykonania zleceń 1 za- 
płaty jest Poznań; w kwestjach spornych miarodajny jest Sąd Powiatow y (Okręgowy) w Poznaniu. Na wypadek skargi 
sądowej, nadzoru sądowego lub konkursu przyznane rabaty upadają. Konto czekowe P. K. O. w Poznaniu Nr. 202-796.

Redaktor naczelny przyjmuje od 12— 13 z wyjątkiem soboty.


